

**ASTOR - ASOCIACION DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD
INTELECTUAL DE TORREJON DE ARDOZ**

Balance de Situación y Cuenta de Resultados

**Ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021**



ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Balance de situación

al 31 de diciembre de 2021

(Euros)

ACTIVO	Notas de la memoria	2021	2020	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la memoria	2021	2020
A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.882.157,83	3.893.940,37	A) PATRIMONIO NETO		4.629.634,51	4.595.353,27
I. Inmovilizado intangible	6	44.718,21	59.671,22	A-1) Fondos propios		2.715.323,24	2.613.642,91
6. Derechos sobre activos cedidos en uso		44.718,21	59.671,22	I. Fondo social	9	1.265.081,21	1.265.081,21
III. Inmovilizado material	5	3.547.341,10	3.600.589,31	1. Fondo social		1.265.081,21	1.265.081,21
1. Terrenos y construcciones		3.063.800,85	3.121.256,62	II. Reservas	9	1.348.561,70	1.215.200,12
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		483.540,25	479.332,69	2. Otras reservas		1.348.561,70	1.215.200,12
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8	290.098,52	233.679,84	IV. Excedente del ejercicio	3, 9	101.680,33	133.361,58
5. Otros activos financieros		290.098,52	233.679,84	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10	1.914.311,27	1.981.710,36
B) ACTIVO CORRIENTE		1.095.769,64	1.155.327,26	C) PASIVO CORRIENTE		348.292,96	453.914,36
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	23.920,56	28.861,14	III. Deudas a corto plazo	11	18.203,15	102.109,07
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		287.268,64	368.559,26	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	112.518,00
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	8	2.670,09	216,35	5. Otros Pasivos financieros		18.203,15	-10.408,93
2. Clientes entidades de grupo y asociadas	8	690,91	853,12	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		297.229,80	305.686,68
4. Personal	8	557,65	626,71	2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	11	45.540,31	41.881,97
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	12	283.349,99	366.863,08	3. Acreedores varios	11	58.972,70	70.849,44
VI. Inversiones financieras a corto plazo	8	1.054,65	1.054,65	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	11	74.660,25	76.037,07
5. Otros activos financieros		1.054,65	1.054,65	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	12	118.056,54	116.918,20
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		783.525,79	756.852,21	VII. Periodificaciones a corto plazo		32.860,01	46.118,61
1. Tesorería		783.525,79	756.852,21				
TOTAL ACTIVO (A+B)		4.977.927,47	5.049.267,63	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		4.977.927,47	5.049.267,63

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

Cuenta de Resultados	Notas de la memoria	TOTAL(Debe)	TOTAL(Debe)
		Haber	Haber
		2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		5.006.670,53	4.833.283,44
a) Cuotas de asociados y afiliados	14.f)	52.280,40	55.042,59
b) Aportaciones de usuarios		232.941,79	176.352,76
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14.c)	10.198,61	13.310,33
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	14.d)	4.711.249,73	4.588.577,76
3. Gastos por ayudas y otros		-3.167,27	-5.714,57
a) Ayudas monetarias	14.b)	-3.167,27	-5.714,57
7. Otros ingresos de la actividad		17.355,03	9.900,74
8. Gastos de personal		-3.619.701,34	-3.576.297,48
a) Suledos, salarios y asimilados	14.a)	-2.826.480,68	-2.838.962,45
b) Cargas sociales	14.a)	-793.220,66	-737.335,03
9. Otros gastos de la actividad	14.e)	-1.239.646,77	-1.057.234,72
a) Servicios exteriores		-1.238.134,60	-1.052.155,39
b) Tributos		-1.512,17	-1.643,70
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		0,00	-3.435,63
10. Amortización del inmovilizado	5, 6	-136.871,96	-136.900,35
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10	80.708,20	80.770,73
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10	8.073,57	8.606,47
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10	72.634,63	72.164,26
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		105.346,42	147.807,79
14. Ingresos financieros		0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	0,00
b2) De terceros		0,00	0,00
15. Gastos financieros		-3.666,09	-14.446,21
b) Por deudas con terceros		-3.666,09	-14.446,21
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		-3.666,09	-14.446,21
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		101.680,33	133.361,58
19. Impuestos sobre beneficios	12	0,00	0,00
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)		101.680,33	133.361,58
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)		101.680,33	133.361,58
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
3. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
4. Donaciones y legados recibidos		13.309,11	8.883,00
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	10	13.309,11	8.883,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
3. Subvenciones recibidas		-8.073,57	-8.606,47
4. Donaciones y legados recibidos		-72.634,63	-72.164,26
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	10	-80.708,20	-80.770,73
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)		-67.399,09	-71.887,73
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		34.281,24	61.473,85

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

**ASTOR - ASOCIACION DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD
INTELECTUAL DE TORREJON DE ARDOZ**

Memoria

**Ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2021**

Memoria ejercicio 2.021

1. ACTIVIDAD DE LA ASOCIACION

IDENTIDAD

ASTOR (Asociación de Padres con Hijos con discapacidad intelectual de Torrejón de Ardoz) se constituye como una Entidad sin ánimo de lucro según se recoge en el Acta Fundacional de 27 de Junio de 1977, registrándose con el nº 2559 en el Registro Provincial de Madrid, el día 9 de septiembre de 1977. Con fecha 20 de marzo de 1978, el Consejo de Ministros declara a la Asociación como de UTILIDAD PUBLICA. Está inscrita en el Registro Municipal de Torrejón de Ardoz con el número 5, y reconocida su UTILIDAD PUBLICA MUNICIPAL con fecha 14 de enero de 2005. El régimen jurídico de la entidad es el establecido por la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, Reguladora del Derecho de Asociación. Su CIF es G28577328.

El domicilio de la Asociación se encuentra situado en la calle Metano número 19 de Torrejón de Ardoz, código postal 28850 de Madrid. Sus números de teléfono y fax son el 916 766 283, y el 916 775 982, respectivamente, y su correo electrónico: astor@astor-inlade.org y su web, www.astor-inlade.org

NUESTRA MISIÓN

De conformidad con los artículos 2º y 3º de los Estatutos vigentes a 31 de diciembre de 2004, que han sido adaptados a lo previsto en la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, mediante acuerdo de la Asamblea General Extraordinaria de fecha 26 de febrero de 2004, ASTOR convencida de la plena dignidad de la persona que soporta una discapacidad, tiene como Misión “Defender los derechos y mejorar la calidad de vida de todas las personas con discapacidad intelectual y de sus familias, en el ámbito territorial de Torrejón de Ardoz y su comarca, orientada siempre por los principios de integración social, normalización e igualdad de oportunidades”.

Para desarrollar adecuadamente su objeto y fines, ASTOR trabaja para:

- a) Defender a las personas con discapacidad intelectual ante cualquier acto social discriminatorio (negativo o positivo) que conculque sus derechos y sea contrario a los principios antes señalados.
- b) Propiciar la creación de servicios necesarios, con calidad suficiente para cumplir sus objetivos para la población afectada y asumir su gestión cuando sea necesario.
- c) Defender y controlar la calidad de los servicios propios y/o ajenos.
- d) Desarrollar las capacidades de las personas con discapacidad intelectual y promocionarlas socialmente para la participación ciudadana y utilización de servicios públicos, llegando a su integración laboral y lúdica en todas sus

Memoria ejercicio 2.021

modalidades posibles.

- e) Mentalizar a la sociedad hacia un cambio de actitudes positivas en cuanto a la normalización, referidas a personas con discapacidad intelectual.
- f) Apelar a la solidaridad social para contar con la colaboración ciudadana y el voluntariado no retrocediendo ante acciones reivindicativas, cuando sean necesarias.
- g) Informar, formar y dar apoyo a las familias con personas con discapacidad intelectual procurando que ellas sean a su vez las que ejerciten estas acciones con nuevos socios/familias.
- h) Fomentar la solidaridad y el apoyo interfamiliar procurando su participación activa en el movimiento asociativo.
- i) Influir en la toma de decisiones políticas que beneficien a los ciudadanos con discapacidad intelectual.
- j) Prever el futuro de las personas con discapacidad intelectual cuando falten sus padres o tutores incluyendo su estatuto legal-administrativo y su vivienda.

Independientemente de su misión estatutaria, ASTOR asume la nueva misión del Movimiento PLENA INCLUSION, que emana del Congreso Toledo 10, celebrado los días 26, 27 y 28 de febrero de 2010: *“La misión del movimiento PLENA INCLUSION es contribuir, desde su compromiso ético, con apoyos y oportunidades, a que cada persona con discapacidad intelectual o del desarrollo y su familia, puedan desarrollar su proyecto de calidad de vida, así como promover su inclusión como ciudadano de pleno derecho en una sociedad justa y solidaria”*.

NUESTROS VALORES

En el artículo 2º de los Estatutos vigentes, aprobados con fecha 26 de febrero de 2004 por la Asamblea General Extraordinaria, se introduce el texto siguiente, orientador y compromiso de todas sus actuaciones: ASTOR en relación con sus fines asume como propios los principios, valores y normas que defiende el movimiento asociativo PLENA INCLUSION y están explicitados en su CÓDIGO ÉTICO (aprobado en Asamblea Extraordinaria del 15 de noviembre del 2003) derivados consecuentemente de su espíritu y texto.

Los valores contenidos en el Código Ético, dan sentido a la declaración de nuestra Misión y los podemos reunir en:

- Consideración de la persona con discapacidad intelectual como ciudadano de pleno derecho, por tanto, sujeto a derechos y deberes.

Memoria ejercicio 2.021

- Importancia de la familia. Haciendo hincapié en que ésta es la base principal de la inclusión y que necesita apoyos para ejercer plenamente ese papel y para vivir una vida de calidad.
- Implantación de la calidad PLENA INCLUSIÓN en la gestión de sus centros y servicios.
- Interés por todas las personas con discapacidad intelectual, practicando la solidaridad que aporte soluciones a todo el colectivo.
- Elección democrática de sus cargos directivos.
- Transparencia en su actuación, cooperando en la búsqueda de soluciones y participando en las decisiones.

ASTOR EN EL ENTORNO

PLENA INCLUSIÓN

ASTOR pertenece a PLENA INCLUSIÓN Madrid, Organización de Entidades en favor de Personas con Discapacidad Intelectual de Madrid. Un vocal de la Junta de ASTOR es vocal de su Junta Directiva. ASTOR participa en el Equipo de Gerentes, en las UDS, y en otros grupos de trabajo.

COMUNIDAD DE MADRID

ASTOR trabaja en colaboración con la Consejería de Políticas Sociales y Familia, para la prestación de los servicios, a través de contratos, de Centro de Atención Temprana, Centro Ocupacional, Centro de Día, Residencia, y Pisos Tutelados. También ha subvencionado Vivienda Comunitaria El Madroñal. La Consejería de Educación mantiene con ASTOR concierto educativo para el Centro Educativo Específico “Virgen de Loreto”.

AYUNTAMIENTO DE TORREJÓN DE ARDOZ

ASTOR mantiene una estrecha relación con el Ayuntamiento, quien ha cofinanciado las plazas privadas del Centro de Atención Temprana y el Servicio de Ocio. Además, colabora mediante ayudas a otros proyectos, cesión de espacios, y acuerdos de colaboración en diversas áreas.

MESA DE LA DIVERSIDAD DE TORREJÓN DE ARDOZ

ASTOR es miembro de esta comisión, donde tienen cabida entidades que representan a la discapacidad u otras enfermedades específicas que generen una discapacidad.

Memoria ejercicio 2.021

RELACIONES SINDICALES

El Comité de Empresa de ASTOR está compuesto por 9 delegados, de UGT, USO Y STEM.

ASTOR AGRADECE LA COLABORACIÓN DE

- ✓ **COMUNIDAD DE MADRID.** Contratos de centros, Concierto del Centro Educativo, subvenciones de Centros y Servicios, subvenciones salariales del centro especial de empleo.
- ✓ **AYUNTAMIENTO DE TORREJÓN DE ARDOZ.** Subvención para el Centro de Atención Temprana, Servicio de Ocio, y otros programas, convenios de prácticas, cesión de espacios, etc.
- ✓ **PLENA INCLUSIÓN MADRID.** Financiación de programas: vacaciones y familia.
- ✓ **HOSPITAL DE TORREJÓN.** Convenio de colaboración para coordinación y voluntariado y participación en el Consejo de Pacientes.
- ✓ **ONCE.** Cofinanciación de tratamientos de alumnos socios de la ONCE.
- ✓ **FUNDACIÓN ONCE.**
- ✓ **FUNDACIÓN ANTONI SERRA SANTAMANS.**
- ✓ **INDUSTRIA FARMACÉUTICA CANTABRIA.** Manipulados para el Centro Ocupacional.
- ✓ **DESPACHO ABOGADOS SÁNCHEZ-CERVERA.** Colaboración profesional desinteresada.

ASTOR TRABAJA ADEMÁS EN COORDINACIÓN CON

- ✓ Centros de Salud de Torrejón de Ardoz.
 - ✓ Centro de Salud Mental de Torrejón de Ardoz.
 - ✓ Servicios Sociales del Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz.
 - ✓ Equipo de Atención Temprana de San Fernando de Henares (EAT).
 - ✓ Centro Regional de Coordinación y Valoración Infantil (CRECOVI)
 - ✓ Equipo Específico de Atención a la Deficiencia Motórica de Madrid.
 - ✓ Centro Base de Valoración, nº 9.
 - ✓ Centro de Profesores y Recursos (C.P.R.)
-

Memoria ejercicio 2.021

- ✓ Equipo de Orientación Educativa y Psicopedagógica (E.O.E.P.)
- ✓ C.R.L. de Torrejón de Ardoz, de Alcalá de Henares y de Canillejas.
- ✓ Escuela Universitaria Cardenal Cisneros. Prácticas Educación Especial y Educación Social.
- ✓ I.E.S. Alonso Avellaneda. Prácticas de Técnicos de Inclusión Social.
- ✓ Colegios y escuelas de Torrejón de Ardoz y municipios de la zona.
- ✓ Servicio Público de Empleo Estatal.
- ✓ FUTUMAD (Fundación Tutelar de Madrid)
- ✓ Agencia Madrileña para la Tutela del Adulto.
- ✓ Otras entidades del Movimiento Asociativo de Personas con Discapacidad.

DESTACAMOS EN 2021**PRÓRROGA DE LOS CONTRATOS DERIVADOS DE CENTROS CONCERTADOS CON LA COMUNIDAD DE MADRID .**

A lo largo de 2021 se han prorrogado los contratos derivados de los Acuerdos Marco de los Centros Concertados con la Comunidad de Madrid: Atención Temprana, Centro Ocupacional, Residencia, Centro de Día y Viviendas. Con ello se prorrogan todos los Acuerdos Marco hasta su vencimiento en 2022 (meses de septiembre o diciembre). No han existido contrataciones de nuevas plazas

MEJORA EN CONJUNTO RESIDENCIAL MADROÑAL.

Gracias a la colaboración económica de la Fundación Once (12.000,00 €) se llevó a cabo el traslado de la lavandería, mejorando su ubicación e instalaciones.

COLABORACIÓN CON EL AYUNTAMIENTO Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.

La colaboración con el Ayuntamiento de Torrejón ha continuado siendo muy estrecha a lo largo del ejercicio. Prueba de ello es el incremento de la subvención de la Concejalía de Bienestar Social en un 25 % (pasando de 97.000 a 121.000 €) para plazas privadas de

Memoria ejercicio 2.021

Atención Privada, Servicio de Ocio e Impulsa (Servicio de formación Ocupacional). Se han obtenido igualmente subvenciones de cuantía más pequeña para Punto de Encuentro Juvenil y Centro Escolar.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Todos los documentos que integran las cuentas anuales adjuntas se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación. Se presentan de acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad para las Entidades sin fines lucrativos, aprobado por Resolución de 26 de marzo de 2013, RD 602/2016 de 2 de diciembre y RD 1/2021 de 12 de enero, de forma que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Fundación, así como los flujos de efectivo incorporados al estado de flujos de efectivo y las actividades desarrolladas en el ejercicio.

Las cuentas anuales correspondientes del ejercicio anterior, fueron aprobados por la Asamblea General el 17 de junio de 2021, en plazo según los artículos 40.3 y 40.5 del RDL 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021, formuladas por la Junta Directiva de la Asociación, están pendientes de aprobación por la Asamblea General, estimándose que serán ratificadas sin ninguna modificación.

a) Principios Contables

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han aplicado los principios contables establecidos en el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado por Resolución de 26 de marzo de 2013, RD 602/2016 de 2 de diciembre y RD 1/2021 de 12 de enero. Se han seguido los principios contables generalmente aceptados descritos en el apartado 4.

Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados se han aplicado en la elaboración de las cuentas anuales.

b) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de la Junta Directiva de la Asociación.

La Entidad ha elaborado las cuantas anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de entidad en funcionamiento.

En las cuentas anuales de la Asociación correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Junta

Memoria ejercicio 2.021

Directiva para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Los porcentajes de imputación a resultados de las subvenciones recibidas.
- Los métodos utilizados para determinar las provisiones para riesgos y los pasivos contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios; lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias. La Asociación revisa sus estimaciones de forma continua.

c) Comparación de la Información.

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta a efectos comparativos con cada una de las partidas de balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario.

Los principios criterios y políticas contables no han sido variados con respecto a los aplicados en el periodo precedente, no existiendo causas que impidan la comparación de la información.

La aprobación del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, ha modificado el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, y con ello, el tratamiento contable de diversos componentes de las cuentas anuales. En cumplimiento de lo dispuesto en la Disposición Transitoria Primera del mencionado Real Decreto, incluimos la siguiente información en materia de transición:

Instrumentos Financieros

Las modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, entran en vigor para todos los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2021, entre ellas la nueva NRV 9ª de instrumentos financieros. La Disposición Transitoria Segunda de la mencionada norma, establece las reglas en la fecha de primera aplicación de la norma, permitiendo dos modelos de transición esencialmente:

Memoria ejercicio 2.021

- Retrospectivo completo, que supone la reexpresión de las cifras comparativas conforme a lo establecido por la nueva NRV 22ª “Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables” del Plan General de Contabilidad, con una serie de exenciones prácticas que simplifican la adaptación de las cifras comparativas a la nueva NRV 9ª del Plan General de Contabilidad.
- Retrospectivo simplificado, que supone la introducción de un ajuste de adaptación de los saldos iniciales del ejercicio en el que comienza a aplicarse la mencionada norma, sin que sea preciso la reexpresión de las cifras comparativas, beneficiándose de una serie de simplificaciones prácticas que ayudan a aplicar la misma en la fecha de adopción.

La Asociación ha optado por aplicar el modelo de transición retrospectivo simplificado.

- Activos financieros

A continuación, se presenta una conciliación entre la clasificación y valoración que presentaban los activos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua NRV 9ª de instrumentos financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificación y valoración que presentaban los mismos activos financieros registrados conforme a la nueva norma de instrumentos financieros.

Antiguas categorías NRV 9ª PGC:

	Instrumentos de patrimonio	Valores Representativos de Deuda	Créditos derivados y otros	Total
(Miles de euros)	2020	2020	2020	2020
<u>Activos financieros a largo plazo</u>				
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	234	234
Total	-	-	234	234
<u>Activos financieros a corto plazo</u>				
Inversiones mantenidas hasta el vto.	-	-	-	-
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	3	3
Total	-	-	3	3
Total	-	-	237	237

Memoria ejercicio 2.021

Nuevas categorías NRV 9ª PGC:

	Instrumentos de patrimonio	Valores Representativos de Deuda	Créditos derivados y otros	Total
(Miles de euros)	2020	2020	2020	2020
<u>Activos financieros a largo plazo</u>				
Activos financieros a coste amortizado	-	-	234	234
Total	-	-	234	234
<u>Activos financieros a corto plazo</u>				
Inversiones mantenidas hasta el vto.	-	-	-	-
Activos financieros a coste amortizado	-	-	3	3
Total	-	-	3	3
Total	-	-	237	237

La Asociación ha clasificado dentro de la categoría de activos financieros a coste amortizado, a todos aquellos activos financieros que devenguen flujos de efectivo en forma de principal e intereses y para los que esta, a fecha de transición, estuviese aplicando un modelo de negocio destinado a gestionar el cobro de dichos flujos de efectivo. Dentro de esta categoría la Fundación ha clasificado, la totalidad de los activos financieros que anteriormente estaban clasificados en la categoría de Préstamos y Partidas a cobrar.

- Pasivos financieros

A continuación, se presenta una conciliación entre la clasificación y valoración que presentaban los pasivos financieros a 1 de enero de 2021 registrados conforme a la antigua NRV 9ª de instrumentos financieros del Plan General de Contabilidad, y la clasificación y valoración que presentaban los mismos pasivos financieros registrados conforme a la nueva norma de instrumentos financieros.

Antiguas categorías NRV 9ª PGC:

	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Derivados y otros	Total
(Miles de euros)	2020	2020	2020	2020
<u>Pasivos financieros a corto plazo</u>				
Débitos y partidas a pagar	113	-	179	292
Total	113	-	179	292

Memoria ejercicio 2.021

Nueva categoría NRV 9ª PGC:

	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Derivado s y otros	Total
	2020	2020	2020	2020
(Miles de euros)				
<u>Pasivos financieros a corto plazo</u>				
Pasivos financieros a coste amortizado	113	-	179	292
Total	113	-	179	292

La Asociación ha optado por designar de forma irrevocable en fecha de transición a toda la cartera de pasivos financieros incluidos en la categoría de “Débitos y partidas a pagar” en la categoría de “Pasivos financieros a coste amortizado o coste”.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

La propuesta de aplicación del excedente positivo del ejercicio que la Junta Directiva propondrá a la Asamblea General para su aprobación es la siguiente:

<u>Base de Reparto</u>	Euros	
	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Excedente del Ejercicio	101.680,33	133.361,58
Distribución		
A Reservas Voluntarias	101.680,33	133.361,58

4. NORMAS DE VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Asociación en la elaboración de sus cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021, de acuerdo con las establecidas en la normativa vigente, han sido las siguientes:

a) **Inmovilizado Material.**

Clasificación

a) Bienes de inmovilizados generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios.

Memoria ejercicio 2.021

Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios.

La posesión de un activo para generar un rendimiento comercial indica que la entidad pretende obtener flujos de efectivo a través de ese activo (o a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo) y obtener un rendimiento que refleje el riesgo que implica la posesión del mismo.

b) Bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

En ciertas ocasiones, un activo, aunque es mantenido principalmente para producir flujos económicos sociales en beneficio de una colectividad, puede también proporcionar rendimientos comerciales a través de una parte de sus instalaciones o componentes o bien a través de un uso incidental y diferente a su uso principal. Cuando el componente o uso generador de flujos de efectivo se pueda considerar como accesorio con respecto al objetivo principal del activo como un todo, o bien no pueda operar o explotarse con independencia del resto de componentes e instalaciones integrantes del activo, éste se considerará íntegramente como no generador de flujos de efectivo.

En algunos casos puede no estar claro si la finalidad principal de poseer un activo es generar o no un rendimiento comercial. En estos casos, y dados los objetivos generales de las entidades no lucrativas, existe una presunción de que, salvo clara evidencia de lo contrario, tales activos pertenecen a la categoría de activos no generadores de flujos de efectivo.

En el supuesto de que un bien de inmovilizado que no generaba flujos de efectivo pase a ser utilizado en actividades lucrativas, desarrolladas por la propia entidad, procederá su reclasificación por el valor en libros en el momento en que exista evidencia clara de que tal reclasificación es adecuada.

Una reclasificación, por sí sola, no provoca necesariamente una comprobación del deterioro o una reversión de la pérdida por deterioro.

c) Unidad de explotación o servicio: es el grupo identificable más pequeño de activos que genera rendimientos aprovechables en la actividad de la entidad que son, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Valoración

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, neto de su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Adicionalmente al precio pagado por la adquisición de cada elemento, el coste también incluiría los gastos financieros devengados durante el período de construcción que fueran directamente atribuibles a la adquisición o fabricación del activo siempre que requirieran un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso. Durante el ejercicio no se han activado importes por este concepto.

Memoria ejercicio 2.021

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

La amortización del inmovilizado material se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. La dotación anual a la amortización ha sido calculada sobre la base de los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

<u>Activo</u>	<u>Años de vida útil</u>
Construcciones	68
Instalaciones técnicas y maquinaria	18
Otras instalaciones, Utillaje y Mobiliario	20
Otro inmovilizado	6 – 14

El importe cargado a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2021 por el concepto de amortización del inmovilizado material ascendió a 121.918,95 euros (121.947,34 euros en el ejercicio 2020), y se encuentra registrado bajo el epígrafe de “Amortización del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Junta Directiva de la Asociación considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando éste en base a lo explicado en la Nota 4.b siguiente.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el beneficio de la venta y el importe en libros del activo, y se reconoce en la cuenta de resultados.

En cada cierre de ejercicio, la Asociación revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Memoria ejercicio 2.021

b) Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible

En la fecha de cada balance de situación o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Asociación revisa los importes en libros de sus activos materiales e intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, la Asociación calculará el importe recuperable de la Unidad Generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso. Para calcular el valor en uso, la Asociación prepara las previsiones de flujos de caja futuros a partir de las estimaciones más recientes realizadas por la Junta Directiva de la Asociación. Estas estimaciones incorporan las mejores previsiones disponibles de ingresos y gastos de las Unidades Generadoras de Efectivo utilizando la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de interés de mercado.

La Asociación ha definido como unidades generadoras de efectivo básicas, cada uno de los programas en los que desarrolla sus actividades.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una Unidad Generadora de Efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (Unidad Generadora de Efectivo) se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad, reduciendo en primer lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuación, el resto de los activos de la unidad prorrateados en función de su importe en libros.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (Unidad Generadora de Efectivo) se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (Unidad Generadora de Efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversión de una pérdida por deterioro de valor como un ingreso.

c) Baja de bienes de Inmovilizado material

La diferencia entre el importe que, en su caso, se obtenga de un elemento del inmovilizado material, neto de los costes de venta, y su valor contable, determinará el de resultados del ejercicio en que ésta se produce.

Los créditos por venta de inmovilizado se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a activos financieros.

Memoria ejercicio 2.021

c.1) Baja de bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo.

Los bienes del inmovilizado material no generadores de flujos de efectivo se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener en el futuro un potencial de servicio de los mismos.

c.2) Baja de bienes de inmovilizados generadores de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado material generadores de flujos de efectivo se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener beneficios o rendimientos económicos futuros de los mismos.

d) Instrumentos financieros

La Asociación, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos financieros como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, en función del fondo económico de la transacción, y teniendo presente las definiciones de activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio, del marco de información financiero que le resulta de aplicación.

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la Fundación se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora o como emisora de este.

d.1) Activos financieros

La Asociación clasifica sus activos financieros en función del modelo de negocio que aplica a los mismos y de las características de los flujos de efectivo del instrumento.

En concreto, los activos financieros de la Asociación se clasifican en las siguientes categorías:

- Activos financieros a coste amortizado

Se corresponden con activos financieros a los que la Asociación aplica un modelo de negocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun cuando el activo esté admitido a negociación en un mercado organizado, por lo que son activos que cumplen con el criterio de UPPI (activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente).

La Asociación considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente, cuando estos son los propios de un préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se

Memoria ejercicio 2.021

acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. La Fundación considera que no cumplen este criterio, y por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoría, a activos financieros convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relación inversa con los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de intereses si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen intereses adicionales.

La Asociación a la hora de evaluar si está aplicando el modelo de negocio de cobro de los flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, o por el contrario, está aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideración el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se están produciendo y se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las ventas en sí mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de ventas puntuales, dentro de un mismo grupo de activos financieros, no determina el cambio de modelo de negocio para el resto de los activos financieros incluidos dentro de ese grupo. Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, la Fundación tiene presente la información existente sobre ventas pasadas y sobre las ventas futuras esperadas para un mismo grupo de activos financieros. La Fundación también tiene presente las condiciones que existían en el momento en el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de evaluar el modelo de negocio que está aplicando a un grupo de activos financieros.

Con carácter general, se incluyen dentro de esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se originan con la venta bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa por el cobro aplazado
- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, procedentes de operaciones de préstamo o crédito concedidas por la Fundación.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

No obstante, lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirán valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Memoria ejercicio 2.021

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre del ejercicio, la Asociación efectúa las correcciones valorativas por deterioro oportunas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, que ocasionan una reducción o retraso en el cobro de los flujos de efectivo futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar (incluyendo los procedentes de la ejecución de garantías reales y/o personales), descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, la Fundación emplea el tipo de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d.2) Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance cuando la Fundación se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones de este. En concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, en su totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la realidad económica del mismo, suponga para la Fundación una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones desfavorables.

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que:

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable de sus instrumentos de patrimonio propio.
- Si es un derivado con posición desfavorable para la Fundación, que pueda ser liquidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la Fundación; a estos efectos no se incluyen entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que son, en sí mismos, contratos para la futura recepción o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Fundación.

Memoria ejercicio 2.021

En aquellos casos, en los que la Asociación no transfiere los riesgos y beneficios inherentes a un activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe equivalente a la contraprestación recibida.

La categoría de pasivos financieros, entre los que la Asociación clasifica los mismos, es la siguiente:

- Pasivos financieros a coste amortizado

Con carácter general, la Asociación clasifica dentro de esta categoría a los siguientes pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales (proveedores): son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico con pago aplazado, y
- Débitos por operaciones no comerciales (otros acreedores): son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Fundación.

Los préstamos participativos que tienen características de préstamo ordinario o común también se clasifican dentro de esta categoría.

Adicionalmente, se clasificarán dentro de esta categoría todos aquellos pasivos financieros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles.

No obstante, lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo. Aquellos que, de acuerdo con lo comentado en el párrafo anterior, se valoran inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe.

e) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

Memoria ejercicio 2.021

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.
- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.
- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Asociación.

f) Créditos y débitos por la actividad propia

1. Ámbito de aplicación.

a) Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

b) Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

2. Valoración inicial y posterior de los créditos.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en la norma de registro y valoración décima comprendida en la segunda parte de este Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

3. Valoración inicial y posterior de los débitos.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabilizará como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

Memoria ejercicio 2.021

Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registrará por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplicará este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no esté sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

g) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia

La Asociación utiliza los siguientes criterios para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia que le han sido concedidas:

- *Subvenciones, donaciones y legados a la explotación:* Se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesión, la Asociación estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención, donaciones y legados y los gastos subvencionados.
- *Subvenciones, donaciones y legados de capital.* Las que tienen carácter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto impositivo si lo hubiese. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicación de su concesión y se estima que se han cumplido las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión.

En el reconocimiento inicial la Asociación registra, por un lado, los bienes o servicios recibidos como un activo y, por otro, el correspondiente incremento en el patrimonio neto. A partir de la fecha de su registro, las subvenciones, donaciones y legados de capital se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período, por los activos financiados con las mismas, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

h) Cesiones recibidas de activos no monetarios sin contraprestación

Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado g anterior, en las cesiones de bienes y servicios a título gratuito que a continuación se detallan se aplicarán los siguientes criterios:

h.1) Cesión de uso recibida de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado

La Asociación reconoce un inmovilizado intangible por el importe de valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Asimismo, registra un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional, de acuerdo con el criterio incluido en el apartado g) anterior.

El citado derecho se amortiza de forma sistemática en el plazo de la cesión. Adicionalmente, las inversiones realizadas por la Asociación que no sean separables del terreno concedido en uso se contabilizan como inmovilizados materiales cuando cumplan la definición de activo.

Memoria ejercicio 2.021

Estas inversiones se amortizan en función de su vida útil, que será el plazo de la cesión (incluido el periodo de renovación cuando existan evidencias que soporten que las mismas se van a producir), cuando ésta sea inferior a su vida económica. En particular, resultará aplicable este tratamiento contable a las construcciones que la Asociación edifique sobre el terreno, independientemente de que la propiedad recaiga en el cedente o la entidad.

h.2) Cesión de uso de un terreno y una construcción de forma gratuita y tiempo determinado

Si junto al terreno se cede una construcción el tratamiento contable será el descrito en el apartado h.1 anterior. No obstante, si el plazo de cesión es superior a la vida útil de la construcción, considerando el fondo económico de la operación, el derecho de uso atribuible a la misma se contabilizará como un inmovilizado material, amortizándose con arreglo a los criterios generales aplicables a estos elementos patrimoniales. Este mismo tratamiento resultará aplicable al terreno si se cede por tiempo indefinido.

h.3) Cesión del inmueble de forma gratuita por un período de un año prorrogable por periodos iguales, o por tiempo indefinido

Si la cesión se pacta por un período de un año, renovable por períodos iguales, o por un período indefinido reservándose el cedente la facultad de revocarla al cierre de cada ejercicio, la entidad no contabilizará activo alguno, limitándose a reconocer todos los años un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de resultados por la mejor estimación del derecho cedido.

No obstante, cuando existan indicios que pudieran poner de manifiesto que dichas prórrogas se acordarán de forma permanente sin imponer condiciones a la entidad, distintas de la simple continuidad en sus actividades, el tratamiento contable de la operación deberá asimilarse al supuesto descrito en el apartado h.2 anterior. En el supuesto de cesiones por un periodo indefinido se aplicará un tratamiento similar.

i) Provisiones y contingencias

Al tiempo de formular las cuentas anuales, la Junta Directiva diferencia entre:

- Provisiones: pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la Asociación, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados. Dichos saldos se registran por el valor actual del importe más probable que se estima que la Asociación tendrá que desembolsar para cancelar la obligación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Asociación.

Las cuentas anuales de la Asociación no recogen ninguna provisión por no existir ninguna obligación que se tenga que atender. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas

Memoria ejercicio 2.021

anuales, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la normativa contable.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las origina y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

j) Clasificación de saldos entre corriente y no corriente

En el balance de situación adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Asociación espera vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotación, aquellos otros que no correspondan con esta clasificación se consideran no corrientes.

El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas sus actividades.

k) Impuesto sobre beneficios

El sujeto pasivo es una Asociación sin ánimo de lucro, declarada de utilidad pública, que cumple los requisitos de las entidades sin fines lucrativos establecidos en el artículo 3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, por lo que, a los efectos del Impuesto de Sociedades y de conformidad con lo previsto en el artículo 9.2 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, tiene la consideración de entidad parcialmente exenta.

La Asociación está acogida desde el ejercicio 2003, en los términos previstos en los artículos 1 y 2 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, al régimen fiscal especial previsto en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

La Asociación en cumplimiento de sus fines propios, que son defender los derechos y mejorar la calidad de vida de todas las personas con discapacidad intelectual, en el ejercicio 2019 únicamente ha obtenido rentas exentas derivadas de los ingresos enumerados en los artículos 6, 7.1ºd) y 7.7º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Memoria ejercicio 2.021

Por su parte, los pasivos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias sólo se reconocen en el caso de que se considere probable que la entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

l) Ingresos y gastos propios de las entidades no lucrativas

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Los ingresos por cuotas se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la Asociación pueda conceder, así como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable, que es el tipo que iguala exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero con el importe en libros neto de dicho activo.

m) Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoración detalladas anteriormente.

A efectos de presentación de las cuentas anuales, se entenderá que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se halle bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Memoria ejercicio 2.021

Se entenderá que una empresa es asociada cuando sin que se trate de una empresa del grupo, en el sentido señalado anteriormente, alguna o algunas de las empresas que lo forman, incluida la entidad o persona física dominante, ejerza sobre tal influencia significativa. Se presumirá que existe influencia significativa cuando se posea al menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

5. INMOVILIZACIONES MATERIALES

El detalle y el movimiento habido durante el presente ejercicio en las diferentes cuentas de inmovilizaciones materiales y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

<u>Coste:</u>	<u>Ejercicio 2021</u>				
	Saldo inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo final
<i>Terrenos y construcciones</i>	<i>4.144.399,33</i>	-	-	-	<i>4.144.399,33</i>
Instalaciones técnicas y maquinaria	785.593,54	49.102,29	-	-	834.695,83
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	338.886,07	3.961,62	-	-	342.847,69
Otro inmovilizado	71.079,24	15.606,83	-	-	86.686,07
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	1.195.558,85	68.670,74	-	-	1.264.229,59
Total Costes	5.339.958,18	68.670,74	-	-	5.408.628,92
<u>Amortización Acumulada</u>					
<i>Construcciones</i>	<i>(1.023.142,71)</i>	<i>(57.455,77)</i>	-	-	<i>(1.080.598,48)</i>
Instalaciones técnicas y maquinaria	(488.005,35)	(35.775,18)	-	-	(523.780,53)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(180.318,84)	(16.043,05)	-	-	(196.361,89)
Otro inmovilizado	(47.901,97)	(12.644,95)	-	-	(60.546,92)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(716.226,16)	(64.463,18)	-	-	(780.689,34)
Total Amortización	(1.739.368,87)	(121.918,95)	-	-	(1.861.287,82)
<u>Valor Neto</u>	<u>3.600.589,31</u>				<u>3.547.341,10</u>

Memoria ejercicio 2.021

<u>Ejercicio 2020</u>	Euros				
	Saldo inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo final
Coste:					
<i>Terrenos y construcciones</i>	4.144.399,33	-	-	-	4.144.399,33
Instalaciones técnicas y maquinaria	767.938,76	17.654,78	-	-	785.593,54
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	331.971,35	6.914,72	-	-	338.886,07
Otro inmovilizado	63.182,10	7.897,14	-	-	71.079,24
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	1.163.092,21	32.466,64	-	-	1.195.558,85
Total Costes	5.307.491,54	32.466,64	-	-	5.339.958,18
 <u>Amortización Acumulada</u>					
<i>Construcciones</i>	<i>(965.686,94)</i>	<i>(57.455,77)</i>	-	-	<i>(1.023.142,71)</i>
Instalaciones técnicas y maquinaria	(451.228,58)	(36.776,77)	-	-	(488.005,35)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(164.505,95)	(15.812,89)	-	-	(180.318,84)
Otro inmovilizado	(36.000,06)	(11.901,91)	-	-	(47.901,97)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(651.734,59)	(64.491,57)	-	-	(716.226,16)
Total Amortización	-161.742,53	-121.947,34	0,00	0,00	-173.9368,87
 <u>Valor Neto</u>	<u>3.690.070,01</u>				<u>3.600.589,31</u>

5.1.- Descripción de los principales movimientos

Las altas del ejercicio 2021, por importe de 68.670,74 euros (32.466,64 euros en el ejercicio 2020), se han debido fundamentalmente a las obras de mejora en la lavandería en el conjunto residencial El Madroñal, así como a la adquisición de mobiliario diverso y ordenadores.

5.2.- Revisión de las vidas útiles

La Asociación ha revisado la estimación de las vidas útiles aplicadas a los elementos del inmovilizado material no detectando ninguna variación en las mismas que deba ser objeto de modificación.

5.3.- Subvenciones y donaciones recibidas relacionadas con el inmovilizado material

Durante el presente ejercicio se han contabilizado subvenciones y donaciones de capital por importe de 13.309,11 euros (8.883,00 euros en el ejercicio 2020) (ver nota 10).

Memoria ejercicio 2.021

5.4.- Elementos totalmente amortizados

El detalle de los elementos totalmente amortizados a 31 de diciembre es el siguiente:

	Euros	
	2.021	2.020
Instalaciones técnicas y maquinaria	153.318,21	149.255,84
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	20.066,20	19.543,50
Otro inmovilizado	28.863,35	18.590,68
Elementos de transporte	5.000,00	-
Total Bienes totalmente amotizados	207.247,76	187.390,02

5.5.- Otra información

Al 31 de diciembre de 2021 no existen compromisos firmes de compra de inmovilizado material.

Todos los bienes y derechos que componen el Patrimonio de la Asociación, están vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios.

El Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz, en acuerdo de fecha 17 de diciembre de 2001, ha cedido con carácter gratuito, a favor de ASTOR, un DERECHO DE SUPERFICIE (ver nota 6) sobre la parcela 306 del Sector Residencial Fresnos II, en la que se ha construido un Centro de Día, Residencia y Viviendas Tuteladas EL MADROÑAL, que se encuentra registrado en el epígrafe de Terrenos y Construcciones dentro del inmovilizado material por un importe total al cierre del ejercicio 2021 de 2.896.638,56 euros (2.896.638,56 euros en el ejercicio 2020).

En la nota 22 - Inventario -, de esta memoria, se relacionan los bienes del inmovilizado material a la fecha de cierre del ejercicio 2021, señalándose el coste del bien, la amortización acumulada, el valor contable y las entidades o personas que han aportado subvenciones o donaciones.

6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y el movimiento habido durante el presente ejercicio en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

Memoria ejercicio 2.021

<u>Ejercicio 2021</u>	Euros				
	Saldo inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo final
<u>Coste:</u>					
Derechos sobre activos cedidos en uso	226.098,31	-	-	-	226.098,31
Total Costes	226.098,31	-	-	-	226.098,31
<u>Amortización Acumulada</u>					
Derechos sobre activos cedidos en uso	(166.427,09)	(14.953,01)	-	-	(181.380,10)
Total Amortización	(166.427,09)	(14.953,01)	-	-	(181.380,10)
<u>Valor Neto</u>	<u>59.671,22</u>				<u>44.718,21</u>

<u>Ejercicio 2020</u>	Euros				
	Saldo inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo final
<u>Coste:</u>					
Derechos sobre activos cedidos en uso	226.098,31	-	-	-	226.098,31
Total Costes	226.098,31	-	-	-	226.098,31
<u>Amortización Acumulada</u>					
Derechos sobre activos cedidos en uso	(151.474,08)	(14.953,01)	-	-	(166.427,09)
Total Amortización	(151.474,08)	(14.953,01)	-	-	(166.427,09)
<u>Valor Neto</u>	<u>74.624,23</u>				<u>59.671,22</u>

6.1.- Descripción de los principales movimientos

No han existido movimientos durante el ejercicio 2021.

6.2.- Revisión de las vidas útiles

La Asociación ha revisado la estimación de las vidas útiles aplicadas a los elementos del inmovilizado intangible no detectando ninguna variación en las mismas que deba ser objeto de modificación.

6.3.- Elementos totalmente amortizados

A 31 de diciembre no existen elementos totalmente amortizados.

Memoria ejercicio 2.021

6.4.- Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Arrendamientos operativos

La Asociación tiene cedidos en uso de forma gratuita por el Ayuntamiento de Torrejón tres locales para su utilización en el servicio de atención temprana y servicio de Ocio. Estas cesiones tienen una duración anual y son prorrogables automáticamente por anualidades si ninguna de las partes se opone.

Los tres locales cedidos son los siguientes:

- El Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz, en acuerdo de fecha 3 de noviembre de 2005, ha cedido con carácter gratuito, a favor de ASTOR, un DERECHO DE USO del local número 15 de la finca designada como Brasil número 32, para que sea destinado exclusivamente a la actividad de “CENTRO DE ATENCIÓN TEMPRANA”, por un plazo de dos años prorrogables anualmente. Transcurrido este plazo o sus prórrogas el derecho de uso quedará extinguido y las obras que se hayan realizado para adaptar el local a la finalidad pretendida quedarán como mejora en beneficio del inmueble sin que pueda ser repercutido total o parcialmente su importe.
- El Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz, en acuerdo de fecha 21 de marzo de 2012, ha cedido con carácter gratuito, a favor de ASTOR, un DERECHO DE USO del local de la finca designada como Brasil número 30, para que sea destinado exclusivamente a la ampliación de la actividad de “CENTRO DE ATENCIÓN TEMPRANA”, por un plazo de dos años prorrogables anualmente. Transcurrido este plazo o sus prórrogas el derecho de uso quedará extinguido y las obras que se hayan realizado para adaptar el local a la finalidad pretendida quedarán como mejora en beneficio del inmueble sin que pueda ser repercutido total o parcialmente su importe.
- El Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz, en acuerdo de fecha 23 de diciembre de 2013, ha cedido con carácter gratuito en precario, a favor de ASTOR, un DERECHO DE USO del local sito en la calle Copenhague número 10, para que sea destinado exclusivamente a la actividad de “CENTRO DE OCIO Y VOLUNTARIADO”. Transcurrido este plazo o sus prórrogas el derecho de uso quedará extinguido y las obras que se hayan realizado para adaptar el local a la finalidad pretendida quedarán como mejora en beneficio del inmueble sin que pueda ser repercutido total o parcialmente su importe.

Los gastos contemplados como arrendamientos de dichas cesiones han ascendido a 48.924,00 euros en el ejercicio 2021 (40.524,00 euros en el ejercicio 2020), registrándose asimismo una subvención imputada al excedente del ejercicio por el mismo importe. (Nota 14.e)

Memoria ejercicio 2.021

7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El movimiento, durante el ejercicio, en las cuentas integrantes del epígrafe de balance denominado “Usuarios, y otros deudores de la actividad propia” ha sido el siguiente:

	<u>Ejercicio 2021</u>				
	Euros				
	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo Final
Cuotas de Usuarios	12.725,49	237.221,30	(239.182,13)	-	10.764,66
Afiliados varios	474,20	53.720,40	(54.194,60)	-	0,00
Sub-total cuotas usuarios y afiliados	13.199,69	290.941,70	(293.376,73)	-	10.764,66
Patrocinadores varios	8.027,56	20.018,61	(26.890,27)	-	1.155,90
Sub-total promociones, patrocinadores y colaboraciones	8.027,56	20.018,61	(26.890,27)	-	1.155,90
Afiliados y otros por donaciones de capital (nota 10)	10,89	13.309,11	(1.320,00)	-	12.000,00
Afiliados y otros por donaciones a la actividad	7.623,00	5.541,43	(13.164,43)	-	0,00
Sub-total afiliados y otros por donaciones	7.633,89	18.850,54	(14.484,43)	-	12.000,00
Total	28.861,14	329.810,85	(334.751,43)	-	23.920,56

	<u>Ejercicio 2020</u>				
	Euros				
	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Trasposos	Saldo Final
Cuotas de Usuarios	13.549,25	176.584,96	(177.408,72)	-	12.725,49
Afiliados varios	779,37	55.042,59	(55.347,76)	-	474,20
Sub-total cuotas usuarios y afiliados	14.328,62	231.627,55	(232.756,48)	-	13.199,69
Patrocinadores varios	9.658,56	21.090,33	(22.721,33)	-	8.027,56
Sub-total promociones, patrocinadores y colaboraciones	9.658,56	21.090,33	(22.721,33)	-	8.027,56
Afiliados y otros por donaciones de capital (nota 10)	22.160,89	1.260,00	(23.410,00)	-	10,89
Afiliados y otros por donaciones a la actividad	0,00	14.368,63	(6.745,63)	-	7.623,00
Sub-total afiliados y otros por donaciones	22.160,89	15.628,63	(30.155,63)	-	7.633,89
Total	46.148,07	268.346,51	(285.633,44)	-	28.861,14

Memoria ejercicio 2.021

8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composición de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, al 31 de diciembre es la siguiente:

(Miles de euros)	Instrumentos de patrimonio		Valores Representativos de Deuda		Créditos derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
<u>Activos financieros a largo plazo</u>								
Activos financieros a coste amortizado	-	-	-	-	290	234	290	234
Total	-	-	-	-	290	234	290	234
<u>Activos financieros a corto plazo</u>								
Activos financieros a coste amortizado	-	-	-	-	5	3	5	3
Total	-	-	-	-	5	3	5	3
Total	-	-	-	-	295	237	295	237

Estos importes se desglosan en el balance de la siguiente forma:

(Miles de euros)	Instrumentos de patrimonio		Valores Representativos de Deuda		Créditos derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
<u>Activos financieros no corrientes</u>								
Inversiones Financieras a largo plazo	-	-	-	-	290	234	290	234
Total	-	-	-	-	290	234	290	234
<u>Activos financieros corrientes</u>								
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	-	-	-	4	2	4	2
Inversiones financieras a corto plazo	-	-	-	-	1	1	1	1
Total	-	-	-	-	5	3	5	3
Total	-	-	-	-	295	237	295	237

8.1 Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de activos financieros incluidos en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente:

Euros	2021	2020
<u>Activos financieros a largo plazo</u>		
Fianzas entregadas	290.098,52	233.679,84
Total	290.098,52	233.679,84
<u>Activos financieros a corto plazo</u>		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.918,65	1.696,18
Fianzas	1.054,65	1.054,65
Total	4.973,30	2.750,83

Memoria ejercicio 2.021

- Fianzas entregadas

La composición de las fianzas l/p entregadas a 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

- Fianza ante la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio de la Comunidad de Madrid por la utilización de un huerto de ocio por importe de 450,00 euros (450,00 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante Iberdrola por el contrato de suministro de electricidad en el local de la C/ Brasil, 32 por importe de 102,45 euros (102,45 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Centro de Día por importe de 40.363,36 euros, (40.363,36 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Centro Ocupacional AM-008-33-C0742-2013/2014 por importe de 111.271,03 euros (54.852,35 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Residencia AM-001-03-C2768-2014/2015 por importe de 59.945,66 euros (59.945,66 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Atención Temprana AM-940-001/2014 por importe de 41.256,60 euros (41.256,60 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Piso Tutelado en la Calle Silicio 19 Esc. D 9º D AM-002-24-C0744-2014/2015 por importe de 7.311,46 euros (7.311,46 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Piso Tutelado en la Avenida de Madrid 21 1º B AM-002-24-C2011-2014/2015 por importe de 5.483,70 euros (5.483,70 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Piso Tutelado en la Calle Joaquín Blume 16 1º (El madroñal) AM-002-24-C2048-2014/2015 por importe de 21.934,39 euros (21.934,39 euros en el ejercicio 2020).
- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Piso Tutelado en la Calle Travesía de la Cañada por importe de 152,00 euros (152,00 euros en el ejercicio 2020).

Memoria ejercicio 2.021

- Fianza ante la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid para el contrato de gestión del servicio de Piso Paseo de la Estación por importe de 1.827,87 euros (1.827,87 euros en el ejercicio 2020).

La composición de las fianzas c/p entregadas a 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

- Fianza ante el Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz para el alquiler del Teatro José María Roderó (Velada Musical) por importe de 1.054,65 euros (1.054,65 euros en 2019).

- Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	2021	2020
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	2.670,09	216,35
Cientes entidades de grupo y asociados (Nota 18.1)	690,91	853,12
Personal	557,65	626,71
	3.918,65	1.696,18

9. FONDOS PROPIOS.

El movimiento habido en las cuentas de Fondos Propios, durante el ejercicio que se cierra, ha sido el siguiente:

<u>Ejercicio 2021</u>	Euros			
	Saldo Inicial	Excedente del Ejercicio	Distribución de excedentes de ejercicios anteriores	Saldo Final
Dotación fundacional	1.265.081,21	-	-	1.265.081,21
Reservas voluntarias	1.215.200,12	-	133.361,58	1.348.561,70
Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
Excedente positivo del Ejercicio	133.361,58	101.680,33	(133.361,58)	101.680,33
Total Fondos Propios	2.613.642,91	101.680,33	-	2.715.323,24

Memoria ejercicio 2.021

<u>Ejercicio 2020</u>	Euros			Saldo Final
	Saldo Inicial	Excedente del Ejercicio	Distribución de excedentes de ejercicios anteriores	
Dotación fundacional	1.265.081,21	-	-	1.265.081,21
Reservas voluntarias	1.066.585,56	-	148.614,56	1.215.200,12
Excedente positivo del Ejercicio	148.614,56	133.361,58	(148.614,56)	133.361,58
Total Fondos Propios	2.480.281,33	133.361,58	-	2.613.642,91

A tenor de lo dispuesto en el artículo 3 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, a la realización de los fines sociales deberá ser destinado, al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto que, previa deducción de impuestos, obtenga la Asociación, debiendo destinar el resto, deducidos los gastos de administración, a incrementar la “dotación fundacional” o bien las reservas. Las aportaciones efectuadas en concepto de dotación patrimonial, bien en el momento de su constitución, bien en un momento posterior, no serán computables a los efectos que se indican.

La Asociación podrá hacer efectivo el destino de la proporción de los resultados e ingresos a que se refiere el apartado anterior en el plazo de 4 años a partir del momento de su obtención.

La Asociación no tiene ninguna restricción a la disponibilidad de las reservas.

10. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los importes imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias son los siguientes:

Memoria ejercicio 2.021

2021 - CUADRO INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS (NO REINTEGRABLES)										
Cuenta	Origen y Destino de la subvención o donación	Año de concesión	Año de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta la fecha	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de aplicación	Importe cobrado	Importe pendiente de cobro
SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL										
1301.0	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso parcela 306 "El Madroñal"	24-jun.-05	2012-2077	39.366,31	5.409,09	601,01	6.010,10	33.356,21	39.366,31	0,00
1301.1	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso piso Pº Estación	1-jul.-05	2012-2019	31.850,00	31.850,00	0,00	31.850,00	0,00	31.850,00	0,00
1301.1.4	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso parcela 306 "El Madroñal"	20-jun.-05	24-jun.-05	97.816,98	26.841,20	1.437,91	28.279,11	69.537,87	97.816,98	0,00
1301.1.6	Consej. de Servicios Sociales-Comunidad de Madrid - Reforma Centro Ocupacional	24-jun.-05	24-jun.-05	18.002,20	4.905,72	495,07	5.400,79	12.601,41	18.002,20	0,00
1301.1.6	Consej. de Servicios Sociales-Comunidad de Madrid - Equip. Metano y "El Madroñal"	24-jun.-05	24-jun.-05	6.657,95	6.518,21	139,74	6.657,95	0,00	6.657,95	0,00
1301.1.7	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Reforma CO - PT	26-jun.-05	26-jun.-05	8.590,53	2.052,05	126,28	2.178,33	6.412,20	8.590,53	0,00
1301.1.7	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Mobiliario PT, RES y CO	26-jun.-05	26-jun.-05	15.644,09	12.710,91	782,21	13.493,12	2.150,97	15.644,09	0,00
1301.1.8	Consejo Municipal de Benestar Social Torrejón de A.-Amortiz. deuda const. El Madroñal	26-jun.-05	26-jun.-05	24.000,00	6.181,86	363,64	6.545,50	17.454,50	24.000,00	0,00
1301.1.9	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Equip. Metano y "El Madroñal"	27-jun.-05	27-jun.-05	15.914,13	13.586,53	884,83	14.471,36	1.442,77	15.914,13	0,00
1301.1.10	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Mejora instalación cocina CO	28-jun.-05	28-jun.-05	24.899,40	19.727,84	1.384,41	21.112,25	3.787,15	24.899,40	0,00
1301.1.12	Ayuntamiento Torrejón-Pabellón El Madroñal	29-jun.-05	2008 y ss.	65.000,00	11.665,07	955,50	12.620,57	52.379,43	65.000,00	0,00
1301.1.13	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid-Mobiliario CO/PTU/CDD	30-jun.-05	30-jun.-05	18.059,40	11.023,74	902,97	11.926,71	6.132,69	18.059,40	0,00
130	SUB-TOTAL SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL			365.800,99	152.472,22	8.073,57	160.545,79	205.255,20	365.800,99	0,00
DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL										
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal	1999 y ss.	24-jun.-05	164.877,51	44.668,95	2.444,88	47.113,83	117.763,68	164.877,51	0,00
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal	2002 y ss.	24-jun.-05	3.562,12	3.562,12	202,04	3.764,16	(202,04)	3.562,12	0,00
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal	2002 y ss.	24-jun.-05	10.867,39	10.867,39	556,44	11.423,83	(556,44)	10.867,39	0,00
1311.1	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Contrucción Centro de Día El Madroñal	21-jun.-05	24-jun.-05	601.012,10	164.917,76	8.834,88	173.752,64	427.259,46	601.012,10	0,00
1311.2	Obra Social de Caja Madrid-Obra El Madroñal	21-jun.-05	24-jun.-05	670.425,88	183.964,89	9.855,26	193.820,15	476.605,73	670.425,88	0,00
1311.3	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para Préstamo Hip. El Madroñal	2002 y ss.	25-jun.-05	132.301,00	32.982,32	2.026,78	35.009,10	97.291,90	132.301,00	0,00
1311.4	Congregación Religiosa del Sagrado Corazón de Jesús-Para obra El Madroñal	26-jun.-05	26-jun.-05	90.000,00	23.181,86	1.363,64	24.545,50	65.454,50	90.000,00	0,00
1311.6	Varios-Viviendas Tutelas El Madroñal	26-jun.-05	26-jun.-05	7.906,24	6.703,86	395,32	7.099,18	807,06	7.906,24	0,00
1311.7	Obra Social Fundación La Caixa-Equipamiento Atención Temprana	27-jun.-05	29-jun.-05	20.000,00	14.000,00	1.000,00	15.000,00	5.000,00	20.000,00	0,00
1311.8	Obra Social de Caja Madrid-Habilitación y reforma nuevo local Atención Temprana	28-jun.-05	29-jun.-05	80.000,00	62.272,00	4.448,00	66.720,00	13.280,00	80.000,00	0,00
1311.9	MARP Marketing y Producto, S.A.-Mobiliario para nuevo local Atención Temprana	28-jun.-05	29-jun.-05	5.272,37	5.272,37	0,00	5.272,37	0,00	5.272,37	0,00
1311.10	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Obra reforma y adecuación local Atención Temprana	28-jun.-05	29-jun.-05	48.000,00	37.363,20	2.668,80	40.032,00	7.968,00	48.000,00	0,00
1311.11	Obra Social de Caja Madrid-Aire Acondicionado COcupacional y Camilla Aulas	29-jun.-05	29-jun.-05	18.000,00	12.150,00	900,00	13.050,00	4.950,00	18.000,00	0,00
1311.12	CLH-Pabellón El Madroñal	29-jun.-05	30-jun.-05	2.000,00	358,93	29,40	388,33	1.611,67	2.000,00	0,00
1311.13	Obra Social de Caja Madrid-Pabellón El Madroñal	30-jun.-05	30-jun.-05	170.000,00	30.508,63	2.499,00	33.007,63	136.992,37	170.000,00	0,00
1311.15	Congregación Religiosa del Sagrado Corazón de Jesús-Pabellón El Madroñal	30-jun.-05	30-jun.-05	18.000,00	3.230,33	264,40	3.494,93	14.505,07	18.000,00	0,00
1311.17	Asociados y Patrocinadores-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal	2007-09	2-jul.-05	41.006,62	6.429,86	602,80	7.032,66	33.973,96	41.006,62	0,00
1311.17	Asociados y Patrocinadores-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal	2-jul.-05	2-jul.-05	3.576,00	560,65	52,56	613,21	2.962,79	3.576,00	0,00
1311.18	Obra Social de Caja Madrid-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal	2-jul.-05	2-jul.-05	40.000,00	6.272,00	588,00	6.860,00	33.140,00	40.000,00	0,00
1311.19	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal	2-jul.-05	2-jul.-05	9.769,00	1.531,73	143,60	1.675,33	8.093,67	9.769,00	0,00
1311.20	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Ampliación Atención Temprana	4-jul.-05	4-jul.-05	20.000,00	9.266,67	1.112,00	10.378,67	9.621,33	20.000,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana	2-jul.-05	4-jul.-05	7.012,00	3.248,92	389,87	3.638,79	3.373,21	7.012,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana	3-jul.-05	4-jul.-05	9.308,00	4.312,67	517,52	4.830,19	4.477,81	9.308,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana	4-jul.-05	4-jul.-05	3.645,00	1.688,82	202,66	1.891,48	1.753,52	3.645,00	0,00
1311.22	FEAPS-Cesión uso piso C/Silencio 19-9ºD	1-jul.-05	2012-2022	93.434,25	77.922,00	8.658,00	86.580,00	6.854,25	93.434,25	0,00
1311.23	FEAPS-Cesión uso piso Avda. de Madrid 21-1ºB	1-jul.-05	2012-2022	61.447,51	51.246,00	5.694,00	56.940,00	4.507,51	61.447,51	0,00
1311.24	Fundación Antoni Serra Santanans-Mejoras en instalaciones varias	5-jul.-05	5-jul.-05	12.017,53	5.039,11	688,17	5.707,28	6.310,25	12.017,53	0,00
1311.25	Asociados y Patrocinadores-Mejoras en instalaciones Residencia	2012	2.013,00	3.306,20	1.386,31	183,82	1.570,13	1.736,07	3.306,20	0,00
1311.26	Legado Josefía Parrá Márquez-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional	5-jul.-05	5-jul.-05	6.010,00	2.245,88	334,16	2.770,74	3.239,26	6.010,00	0,00
1311.27	Asociados y Patrocinadores-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional	2012-2013	5-jul.-05	5.881,80	2.384,59	327,03	2.711,62	3.170,18	5.881,80	0,00
1311.28	F. ONCE-PIR-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional	5-jul.-05	5-jul.-05	35.000,00	14.189,58	1.946,00	16.135,58	18.864,42	35.000,00	0,00
1311.29	Pitney Bowes España-Fotocopiadora	5-jul.-05	5-jul.-05	745,87	262,58	37,29	299,87	446,00	745,87	0,00
1311.30	F. ONCE-PIR-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional	6-jul.-05	6-jul.-05	22.000,00	7.645,00	1.223,20	8.868,20	13.131,80	22.000,00	0,00
1311.31	Asociados y Patrocinadores-Mejoras instalaciones Centro Ocupacional	6-jul.-05	6-jul.-05	4.890,00	1.699,25	271,88	1.971,13	2.918,87	4.890,00	0,00
1311.32	F. Antoni Serra-Mejoras instalaciones Colegio	6-jul.-05	6-jul.-05	5.000,00	1.725,92	278,00	2.003,92	2.996,08	5.000,00	0,00
1311.33	Asociados y Patrocinadores-Vivienda Madroñal	1-oct.-15	1-oct.-15	4.062,00	1.242,12	225,84	1.467,96	2.594,04	4.062,00	0,00
1311.34	F. Antoni Serra-Vivienda Madroñal	1-oct.-15	1-oct.-15	5.000,00	1.529,00	278,00	1.807,00	3.193,00	5.000,00	0,00
1311.35	F. ONCE-PIR-Vivienda Madroñal	1-oct.-15	1-oct.-15	30.000,00	2.315,25	441,00	2.756,25	27.243,75	30.000,00	0,00
1311.37	FUNDACION ANTONI SERRA-TEATRO COC 2016	1-jul.-16	1-jul.-16	15.138,31	1.880,28	417,84	2.298,12	12.840,19	15.138,31	0,00
1311.38	FUNDACION ONCE-PIR2016-AMPLIACION RESIDENCIA	31-dic.-16	1-ene.-17	35.400,00	2.254,00	563,50	2.817,50	32.582,50	35.400,00	0,00
1311.39	DONAC. SOCIOS - 2016 AMPLIACION RESIDENCIA	31-dic.-16	1-ene.-17	3.600,00	800,64	200,16	1.000,80	2.599,20	3.600,00	0,00
1311.40	FUNDACION ANTONI SERRA-Equipamiento Madroñal	1-jul.-17	1-jul.-17	13.360,00	2.356,52	668,00	3.024,52	10.335,48	13.360,00	0,00
1311.41	FUNDACION ONCE-PIR2017-AMPLIACION RESIDENCIA	1-ene.-17	1-ene.-17	12.000,00	705,60	176,40	882,00	11.118,00	12.000,00	0,00
1311.42	DONAC. SOCIOS - 2017 AMPLIACION RESIDENCIA	1-ene.-17	1-ene.-17	3.366,00	748,64	187,16	935,80	2.430,20	3.366,00	0,00
1311.43	FUNDACION ANTONI SERRA-ExteriorMadroñal2018	18-jul.-18	18-jul.-18	13.927,14	1.653,85	696,36	2.350,21	11.576,93	13.927,14	0,00
1311.45	DONAC. SOCIOS - 2018	1-ene.-18	1-ene.-18	2.778,00	463,32	154,44	617,76	2.160,24	2.778,00	0,00
1311.46	FUNDACION ANTONI SERRA 2019-MEJORA VIV MADROÑAL	14-nov.-19	14-nov.-19	14.440,14	1.022,97	802,85	1.825,82	12.614,32	14.440,14	0,00
1311.47	PIR 2019	14-nov.-19	14-nov.-19	22.000,00	1.446,40	1.157,12	2.603,52	19.396,48	22.000,00	0,00
1311.47	ALCAMPO-FORD TRANSIT 2019	18-nov.-19	18-nov.-19	11.528,00	4.802,85	3.842,28	8.645,13	2.882,87	11.528,00	0,00
1311.48	DONAC. SOCIOS - 2019 -	1-ene.-19	1-ene.-19	2.024,00	140,65	112,52	253,17	1.770,83	2.024,00	0,00
1311.49	C&A	31-dic.-19	31-dic.-19	5.000,00	1.661,22	1.340,48	3.001,70	1.998,30	5.000,00	0,00
1311.50	FUNDACION ANTONI SERRA 2020- BAÑOS COC	1-oct.-20	1-oct.-20	7.623,00	105,96	423,84	529,80	7.093,20	7.623,00	0,00
1311.51	DONACION SOCIOS 2020	1-ene.-20	1-ene.-20	1.260,00	17,51	70,04	87,55	1.172,45	1.260,00	0,00
1311.52	DONACION SOCIOS 2021	1-ene.-21	1-ene.-21	1.309,11	0,00	18,20	18,20	1.290,91	1.309,11	0,00
1311.53	PIR ONCE 2021 LAVANDERIA MADROÑAL	1-ene.-21	1-ene.-21	12.000,00	0,00	138,00	139,00	11.861,00	12.000,00	0,00
131	SUB-TOTAL DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL			2.642.090,33	860.399,63	72.634,63	933.034,26	1.709.056,07	2.642.090,33	0,00
130-131	TOTAL SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL			3.007.891,32	1.012.871,85	80.708,20	1.093.580,05	1.914.311,27	3.007.891,32	0,00

CIF: G28577328

ASTOR

Memoria ejercicio 2.021

2020 - CUADRO INFORMATIVO SOBRE LAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS (NO REINTEGRABLES)											
Cuenta	Origen y Destino de la subvención o donación		Año de concesión	Año de aplicación	Importe concedido	Imputado a resultados hasta la fecha	Imputado al resultado del ejercicio	Total imputado a resultados	Pendiente de aplicación	Importe cobrado	Importe pendiente de cobro
SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL											
1301.0	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso parcela 306 "El Madroñal"		24-jun.-05	2012-2077	39.366,31	4.808,08	601,01	5.409,09	33.957,22	39.366,31	0,00
1301.1	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso piso Pº Estación		1-jul.-05	2012-2019	31.850,00	31.850,00	0,00	31.850,00	0,00	31.850,00	0,00
1301.14	Ayuntamiento Torrejón-Cesión uso parcela 306 "El Madroñal"		20-jun.-05	24-jun.-05	97.816,98	25.403,29	1.437,91	26.841,20	70.975,78	97.816,98	0,00
1301.15	Consej. de Servicios Sociales-CM-Equipamiento "El Madroñal"		22-jun.-05	24-jun.-05	30.050,61	29.517,71	532,90	30.050,61	0,00	30.050,61	0,00
1301.16	Consej. de Servicios Sociales-Comunidad de Madrid - Reforma Centro Ocupacional		24-jun.-05	24-jun.-05	18.002,20	4.641,09	264,63	4.905,72	13.096,48	18.002,20	0,00
1301.16	Consej. de Servicios Sociales-Comunidad de Madrid - Equip. Metano y "El Madroñal"		24-jun.-05	24-jun.-05	6.657,95	6.148,03	370,18	6.518,21	139,74	6.657,95	0,00
1301.17	Consej de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Reforma CO - PT		26-jun.-05	26-jun.-05	8.590,53	1.925,77	126,28	2.052,05	6.538,48	8.590,53	0,00
1301.17	Consej de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Mobiliario PT, RES y CO		26-jun.-05	26-jun.-05	15.644,09	11.928,70	782,21	12.710,91	2.933,18	15.644,09	0,00
1301.18	Consejo Municipal de Bienestar Social Torrejón de A.-Amortiz.deuda const. El Madroñal		26-jun.-05	26-jun.-05	24.000,00	5.818,22	363,64	6.181,86	17.818,14	24.000,00	0,00
1301.19	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Equip. Metano y "El Madroñal"		27-jun.-05	27-jun.-05	15.914,13	12.701,70	884,83	13.586,53	2.327,60	15.914,13	0,00
1301.10	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid - Mejora instalación cocina CO		28-jun.-05	28-jun.-05	24.899,40	18.343,43	1.384,41	19.727,84	5.171,56	24.899,40	0,00
1301.12	Ayuntamiento Torrejón-Pabellón El Madroñal		29-jun.-05	2008 y ss.	65.000,00	10.709,57	955,50	11.665,07	53.334,93	65.000,00	0,00
1301.13	Consej. de Familia y A. Sociales-Comunidad de Madrid-MobiliarioCO/PTU/CDD		30-jun.-05	30-jun.-05	18.059,40	10.120,77	902,97	11.023,74	7.035,66	18.059,40	0,00
130	SUB-TOTAL SUBVENCIONES OFICIALES DE CAPITAL				395.851,60	173.916,36	8.606,47	182.522,83	213.328,77	395.851,60	0,00
DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL											
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal		1999 y ss.	24-jun.-05	164.877,51	42.224,07	2.444,88	44.668,95	120.208,56	164.877,51	0,00
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal		2002 y ss.	24-jun.-05	3.562,12	3.360,08	202,04	3.562,12	0,00	3.562,12	0,00
1311.0	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para obra El Madroñal		2002 y ss.	24-jun.-05	10.867,39	10.310,95	556,44	10.867,39	0,00	10.867,39	0,00
1311.1	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Contrucción Centro de Día El Madroñal		21-jun.-05	24-jun.-05	601.012,10	156.082,88	8.834,88	164.917,76	436.094,34	601.012,10	0,00
1311.2	Obra Social de Caja Madrid-Obra El Madroñal		21-jun.-05	24-jun.-05	670.425,88	174.109,63	9.855,26	183.964,89	486.460,99	670.425,88	0,00
1311.2	Asociados y Patrocinadores-Aportaciones para Préstamo Hip. El Madroñal		2002 y ss.	25-jun.-05	132.301,00	30.955,54	2.026,78	32.982,32	99.318,68	132.301,00	0,00
1311.4	Congregación Religiosa del Sagrado Corazón de Jesús-Para obra El Madroñal		26-jun.-05	26-jun.-05	90.000,00	21.818,22	1.363,64	23.181,86	66.818,14	90.000,00	0,00
1311.6	Varios-Vivendas Tutelas El Madroñal		26-jun.-05	26-jun.-05	7.906,24	6.308,54	395,32	6.703,86	1.202,38	7.906,24	0,00
1311.7	Obra Social Fundación La Caixa-Equipamiento Atención Temprana		27-jun.-05	29-jun.-05	20.000,00	13.000,00	1.000,00	14.000,00	6.000,00	20.000,00	0,00
1311.8	Obra Social de Caja Madrid-Habilitación y reforma nuevo local Atención Temprana		28-jun.-05	29-jun.-05	80.000,00	57.824,00	4.448,00	62.272,00	17.728,00	80.000,00	0,00
1311.9	MARP Marketing y Producto, S.A.-Mobiliario para nuevo local Atención Temprana		28-jun.-05	29-jun.-05	5.272,37	5.215,13	57,24	5.272,37	0,00	5.272,37	0,00
1311.10	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Obra reforma y adecuación local Atención Temprana		28-jun.-05	29-jun.-05	48.000,00	34.694,40	2.668,80	37.363,20	10.636,80	48.000,00	0,00
1311.11	Obra Social de Caja Madrid-Aire Acondicionado C.Ocupacional y Camilla Aulas		29-jun.-05	29-jun.-05	18.000,00	11.250,00	900,00	12.150,00	5.850,00	18.000,00	0,00
1311.12	CEH-Pabellón El Madroñal		29-jun.-05	30-jun.-05	2.000,00	329,53	29,40	358,93	1.641,07	2.000,00	0,00
1311.13	Obra Social de Caja Madrid-Pabellón El Madroñal		30-jun.-05	30-jun.-05	170.000,00	28.009,63	2.499,00	30.508,63	139.491,37	170.000,00	0,00
1311.15	Congregación Religiosa del Sagrado Corazón de Jesús-Pabellón El Madroñal		30-jun.-05	30-jun.-05	18.000,00	2.965,73	264,60	3.230,33	14.769,67	18.000,00	0,00
1311.17	Asociados y Patrocinadores-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal		2007-09	2-jul.-05	41.006,62	5.827,06	602,80	6.429,86	34.576,76	41.006,62	0,00
1311.17	Asociados y Patrocinadores-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal		2-jul.-05	2-jul.-05	3.576,00	508,09	52,56	560,65	3.015,35	3.576,00	0,00
1311.18	Obra Social de Caja Madrid-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal		2-jul.-05	2-jul.-05	40.000,00	5.684,00	588,00	6.272,00	33.728,00	40.000,00	0,00
1311.19	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Ampliación y ascensor Centro de Día El Madroñal		2-jul.-05	2-jul.-05	9.769,00	1.388,13	143,60	1.531,73	8.237,27	9.769,00	0,00
1311.20	F. ONCE-FEAPS-Proyecto PIR-Ampliación Atención Temprana		4-jul.-05	4-jul.-05	20.000,00	8.154,67	1.112,00	9.266,67	10.733,33	20.000,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana		2-jul.-05	4-jul.-05	7.012,00	2.899,05	389,87	3.248,92	3.763,08	7.012,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana		3-jul.-05	4-jul.-05	9.308,00	3.796,15	517,52	4.312,67	4.995,33	9.308,00	0,00
1311.21	Asociados y Patrocinadores-Ampliación Atención Temprana		4-jul.-05	4-jul.-05	3.645,00	1.486,16	202,66	1.688,82	1.956,18	3.645,00	0,00
1311.22	FEAPS-Cesión uso piso C/Silvia 19-9ºD		1-jul.-05	2012-2022	93.434,25	69.264,00	8.658,00	77.922,00	15.512,25	93.434,25	0,00
1311.23	FEAPS-Cesión uso piso Avda. de Madrid 21-1ºB		1-jul.-05	2012-2022	61.447,75	45.552,00	5.694,00	51.246,00	10.201,75	61.447,75	0,00
1311.24	Fundación Antoni Serra Santanians-Mejoras en instalaciones varias		5-jul.-05	5-jul.-05	12.017,53	4.370,94	668,17	5.039,11	6.978,42	12.017,53	0,00
1311.25	Asociados y Patrocinadores-Mejoras en instalaciones Residencia		2012	2.015,00	3.308,20	1.202,49	183,82	1.386,31	1.919,89	3.308,20	0,00
1311.26	Legado Josefa Pura Márquez-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional		5-jul.-05	5-jul.-05	6.010,00	2.102,42	334,16	2.436,58	3.573,42	6.010,00	0,00
1311.27	Asociados y Patrocinadores-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional		2012-2013	5-jul.-05	5.881,80	2.057,56	327,03	2.384,59	3.497,21	5.881,80	0,00
1311.28	F. ONCE-PIR-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional		5-jul.-05	5-jul.-05	35.000,00	12.243,58	1.946,00	14.189,58	20.810,42	35.000,00	0,00
1311.29	Pitney Bowes España-Fotocopiadora		5-jul.-05	5-jul.-05	745,87	225,29	37,29	262,58	483,29	745,87	0,00
1311.30	F. ONCE-PIR-Mejoras en instalaciones Centro Ocupacional		6-jul.-05	6-jul.-05	22.000,00	6.421,80	1.223,20	7.645,00	14.355,00	22.000,00	0,00
1311.31	Asociados y Patrocinadores-Mejoras instalaciones Centro Ocupacional		6-jul.-05	6-jul.-05	4.890,00	1.427,37	271,88	1.699,25	3.190,75	4.890,00	0,00
1311.32	F. Antoni Serra-Mejoras instalaciones Colegio		6-jul.-05	6-jul.-05	5.000,00	1.447,92	278,00	1.725,92	3.274,08	5.000,00	0,00
1311.33	Asociados y Patrocinadores-Vivienda Madroñal		1-oct.-15	1-oct.-15	4.062,00	1.016,28	225,84	1.242,12	2.819,88	4.062,00	0,00
1311.34	F. Antoni Serra-Vivienda Madroñal		1-oct.-15	1-oct.-15	5.000,00	1.251,00	278,00	1.529,00	3.471,00	5.000,00	0,00
1311.35	F. ONCE-PIR-Vivienda Madroñal		1-oct.-15	1-oct.-15	30.000,00	1.874,25	441,00	2.315,25	27.684,75	30.000,00	0,00
1311.37	FUNDACION ANTONI SERRA-TEATRO COC 2016		1-jul.-16	1-jul.-16	15.138,31	1.462,44	417,84	1.880,28	13.258,03	15.138,31	0,00
1311.38	FUNDACION ONCE-PIR2016-AMPLIACION RESIDENCIA		31-dic.-16	1-ene.-17	35.400,00	1.690,50	563,50	2.254,00	33.146,00	35.400,00	0,00
1311.39	DONAC. SOCIOS - 2016-AMPLIACION RESIDENCIA		31-dic.-16	1-ene.-17	3.600,00	600,48	200,16	800,64	2.799,36	3.600,00	0,00
1311.40	FUNDACION ANTONI SERRA-Equipamiento Madroñal		1-jul.-17	1-jul.-17	13.360,00	1.688,52	668,00	2.356,52	11.003,48	13.360,00	0,00
1311.41	FUNDACION ONCE-PIR2017-AMPLIACION RESIDENCIA		1-ene.-17	1-ene.-17	12.000,00	529,20	176,40	705,60	11.294,40	12.000,00	0,00
1311.42	DONAC. SOCIOS - 2017-AMPLIACION RESIDENCIA		1-ene.-17	1-ene.-17	3.366,00	561,48	187,16	748,64	2.617,36	3.366,00	0,00
1311.43	FUNDACION ANTONI SERRA-ExterioMadroñal2018		18-jul.-18	18-jul.-18	13.927,14	957,49	696,36	1.653,85	12.273,29	13.927,14	0,00
1311.45	DONAC. SOCIOS - 2018		1-ene.-18	1-ene.-18	2.778,00	308,88	154,44	463,32	2.314,68	2.778,00	0,00
1311.44	FUNDACION ANTONI SERRA 2019-MEJORAS VIV MADROÑAL		14-nov.-19	14-nov.-19	14.440,14	220,12	802,85	1.022,97	13.417,17	14.440,14	0,00
1311.46	PIR 2019		14-nov.-19	14-nov.-19	22.000,00	289,28	1.157,12	1.446,40	20.553,60	22.000,00	0,00
1311.47	ALCAMPO-FORD TRANSIT 2019		18-nov.-19	18-nov.-19	11.528,00	960,57	3.842,28	4.802,85	6.725,15	11.528,00	0,00
1311.48	DONAC. SOCIOS - 2019 -		1-ene.-19	1-ene.-19	2.024,00	28,13	112,52	140,65	1.883,35	2.024,00	0,00
1311.49	C&A		31-dic.-19	31-dic.-19	5.000,00	320,74	1.340,48	1.661,22	3.338,78	5.000,00	0,00
1311.50	FUNDACION ANTONI SERRA 2020- BAÑOS COC		1-oct.-20	1-oct.-20	7.623,00	0,00	105,96	105,96	7.517,04	7.623,00	0,00
1311.51	DONACION SOCIOS 2020		1-ene.-20	1-ene.-20	1.260,00	0,00	17,51	17,51	1.242,49	1.260,00	0,00
131	SUB-TOTAL DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL				2.628.781,22	788.235,37	72.164,26	860.399,63	1.768.381,59	2.628.781,22	0,00
130-131	TOTAL SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL				3.024.632,82	962.151,73	80.770,73	1.042.922,46	1.981.710,36	3.024.632,82	0,00

Memoria ejercicio 2.021

El movimiento habido en las cuentas de Subvenciones, Donaciones y Legados, durante el ejercicio que se cierra, ha sido el siguiente:

	<u>Ejercicio 2021</u>				
	Euros				
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Trasposos	Saldo Final
Subvenciones Oficiales de Capital	213.328,77	-	(8.073,57)	-	205.255,20
Donaciones y Legados de Capital	1.768.381,59	13.309,11	(72.634,63)	-	1.709.056,07
<i>Total subvenciones donaciones y legados de capital</i>	<i>1.981.710,36</i>	<i>13.309,11</i>	<i>(80.708,20)</i>	-	<i>1.914.311,27</i>
	1.981.710,36	13.309,11	(80.708,20)	-	1.914.311,27

	<u>Ejercicio 2020</u>				
	Euros				
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Trasposos	Saldo Final
Subvenciones Oficiales de Capital	221.935,24	-	(8.606,47)	-	213.328,77
Donaciones y Legados de Capital	1.831.662,85	8.883,00	(72.164,26)	-	1.768.381,59
<i>Total subvenciones donaciones y legados de capital</i>	<i>2.053.598,09</i>	<i>8.883,00</i>	<i>(80.770,73)</i>	-	<i>1.981.710,36</i>
	2.053.598,09	8.883,00	(80.770,73)	-	1.981.710,36

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados concedidos en el ejercicio se corresponde con el siguiente movimiento:

	<u>Ejercicio 2021</u>	Euros
PIR Lavandería El Madroñal		12.000,00
Asociados		1.309,11
	Sub-total Subvenciones, donaciones y legados de capital	13.309,11

	<u>Ejercicio 2020</u>	Euros
Asociados -Residencia Madroñal		7.623,00
Asociados		1.260,00
	Total Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	8.883,00

Memoria ejercicio 2.021

11. PASIVOS FINANCIEROS

La composición de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:

(Miles de euros)	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Pasivos financieros a corto plazo								
Pasivos financieros a coste amortizable	-	113	-	-	197	179	197	292
Total	-	113	-	-	197	179	197	292
Total	-	113	-	-	197	179	197	292

Estos importes se desglosan en el balance de la siguiente forma:

(Miles de euros)	Instrumentos de patrimonio		Valores Representativos de Deuda		Créditos derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Pasivos financieros a corto plazo								
Deudas a corto plazo	-	113	-	-	18	(10)	18	103
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	-	-	-	-	179	189	179	189
Total	-	113	-	-	197	179	197	292
Total	-	113	-	-	197	179	197	292

11.1 Deudas con entidades de crédito.

A 31 de diciembre de 2021, no hay deudas con entidades de crédito.

El detalle de las deudas con entidades de crédito y otras deudas al 31 de diciembre de 2020 tanto a corto plazo como a largo plazo, se muestra a continuación:

Memoria ejercicio 2.021

	Euros								
	Corto plazo	Largo plazo					2026 en adelante	Total largo plazo	Saldo pendiente
	2021	2022	2023	2024	2025				
Deudas por efectos descontados	112.518,00	-	-	-	-	-	-	112.518,00	
Total deudas con entid. de crédito	112.518,00	-	-	-	-	-	-	112.518,00	

Al 31 de diciembre el detalle de deudas por efectos descontados, las pólizas de crédito, los préstamos hipotecarios y otras deudas son los siguientes:

	Euros				
	Corto Plazo	Largo plazo			
	Vto. A Corto	Vto. A Largo	Dispuesto	Disponible	Límite
Efectos descontados Caixa	-	-	-	600.000,00	600.000,00
Total deudas con entid. de crédito	-	-	-	600.000,00	600.000,00

	Euros				
	Corto Plazo	Largo plazo			
	Vto. A Corto	Vto. A Largo	Dispuesto	Disponible	Límite
Efectos descontados Bankia	-	-	-	600.000,00	600.000,00
Efectos descontados Caixa	112.518,00	-	112.518,00	137.482,00	250.000,00
Total deudas con entid. de crédito	112.518,00	-	112.518,00	737.482,00	850.000,00

El tipo medio interés de las pólizas de descuento durante el ejercicio 2021 ha sido de un 2,80% (2,80% en el ejercicio 2020).

11.2 Derivados y otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente:

Memoria ejercicio 2.021

Euros	2021	2020
<u>A corto plazo</u>		
Partidas pendientes de aplicación	18.203,15	(10.408,93)
Acreeedores Comerciales y Otras cuentas a pagar	179.173,26	188.768,48
Total	197.376,41	178.359,55

- Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

Euros	2021	2020
<u>A corto plazo</u>		
Proveedores,entidades del grupo y asociadas (Nota 18.1)	45.540,31	41.881,97
Acreeedores varios	58.972,70	70.849,44
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	74.660,25	76.037,07
Total	179.173,26	188.768,48

12. SITUACIÓN FISCAL

La Asociación se encuentra al corriente de sus obligaciones fiscales normales. No obstante, según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no deben considerarse definitivas hasta que son revisadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

Los criterios para el cálculo del impuesto sobre sociedades se han indicado en la nota 4.k) de esta memoria y en este ejercicio no se ha registrado gasto por este concepto porque todas las rentas obtenidas están exentas.

El detalle de las cuentas con las diferentes Administraciones es el siguiente:

Concepto	Euros			
	2021		2020	
	Corriente	No corriente	Corriente	No corriente
Otros créditos con las Administraciones Públicas				
H.P. deudora por subvenciones a la actividad	283.349,99	-	366.863,08	-
	283.349,99	-	366.863,08	-
Otras deudas con las Administraciones Públicas				
H.P. acreedora por IVA	(1.016,35)	-	(599,38)	-
H.P. acreedora por retenciones practicadas	(56.002,29)	-	(52.960,63)	-
Organismos Seguridad Social	(61.037,90)	-	(63.358,19)	-
	(118.056,54)	-	(116.918,20)	-

CIF: G28577328

ASTOR

Memoria ejercicio 2.021

La conciliación del resultado del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades en la declaración es la siguiente:

(Euros)	Ejercicio 2021	Cuenta de pérdidas y ganancias			Ingresos y gastos imputados directamente al		
		Aumentos	Disminuciones	Importe	Aumentos	Disminuciones	Importe
	Resultado contable del ejercicio			101.680,33			
	Diferencias permanentes						
	Impuesto sobre beneficios del ejercicio	-	-	-			
	Diferencias permanentes	(5.104.733,76)	5.003.053,43	(101.680,33)			
	Resultado contable ajustado			-			
	Diferencias temporarias						
	Con origen en el ejercicio	-	-	-			
	Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-			
	Base imponible (Resultado fiscal)			-			
	Cuota íntegra (10%)			-			
	Deducciones fiscales aplicadas			-			
	Cuota líquida			-			
	Retenciones y pagos a cuenta			-			
	Hda. Pública deudora por Impuesto sobre Sociedades			-			

(Euros)	Ejercicio 2020	Cuenta de pérdidas y ganancias			Ingresos y gastos imputados directamente al		
		Aumentos	Disminuciones	Importe	Aumentos	Disminuciones	Importe
	Resultado contable del ejercicio			133.361,58			
	Diferencias permanentes						
	Impuesto sobre beneficios del ejercicio	-	-	-			
	Diferencias permanentes	(4.923.954,91)	4.790.593,33	(133.361,58)			
	Resultado contable ajustado			-			
	Diferencias temporarias						
	Con origen en el ejercicio	-	-	-			
	Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-			
	Base imponible (Resultado fiscal)			-			
	Cuota íntegra (10%)			-			
	Deducciones fiscales aplicadas			-			
	Cuota líquida			-			
	Retenciones y pagos a cuenta			-			
	Hda. Pública deudora por Impuesto sobre Sociedades			-			

Memoria ejercicio 2.021

13. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

La Asociación es fiador en las siguientes operaciones:

- Préstamo con garantía hipotecaria otorgado por Caja Madrid a D. Esteban Cortijo Cuenca por un importe de 51.86,03 euros de responsabilidad hipotecaria (Vencimiento 26/01/2024).

La Junta Directiva de la Asociación estima que los pasivos no previstos al 31 de diciembre de 2021, que pudieran originarse por los avales prestados, en ningún caso serían significativos.

14. INGRESOS Y GASTOS

a) Gastos de personal

La composición del saldo del epígrafe de “Gastos de personal” de la cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio 2021 es la siguiente:

	Euros	
	2021	2020
Sueldos y salarios	2.825.401,80	2.833.085,50
Indemnizaciones	1.078,88	5.876,95
<i>Total sueldos, salarios y asimilados</i>	<i>2.826.480,68</i>	<i>2.838.962,45</i>
Seguridad social a cargo de la empresa	783.631,09	725.955,87
Otros gastos sociales	9.589,57	11.379,16
<i>Total cargas sociales</i>	<i>793.220,66</i>	<i>737.335,03</i>
 Total	 3.619.701,34	 3.576.297,48

b) Ayudas monetarias

El epígrafe “Ayudas monetarias” de la cuenta de Resultados del ejercicio 2021 recoge un saldo de 3.167,27 euros (5.714,57 euros en el ejercicio 2020).

c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.

La composición del epígrafe “Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones” es como sigue:

	Euros	
	2021	2020
Fundación ONCE	5.670,61	9.574,33
Otros	4.528,00	3.736,00
Total ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	10.198,61	13.310,33

Memoria ejercicio 2.021

d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio.

La composición del saldo del epígrafe de “Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio” y del epígrafe “Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio” de la cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio 2021 es la siguiente:

	Euros 2021	Euros 2020
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		
Subvenciones a la actividad		
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo maestros	711.230,05	700.808,48
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo personal complementario	421.041,60	428.576,46
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo otros gastos	119.481,87	99.462,96
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo pago comedor	64.834,64	48.311,90
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo pago transporte	24.450,58	28.235,10
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Concierto educativo Función directiva no doce	1.998,24	1.998,24
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Contrato Gestión C.Ocupacional	1.081.539,03	1.068.337,83
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Contrato Gestión Pisos Tutel.	361.660,40	354.146,55
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Contrato Gestión C. de Día	688.492,25	684.808,56
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Contrato Gestión Residencia	585.479,66	579.370,68
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-IMMF-Contrato Gestión A.Temp	411.967,50	412.566,00
Consej. de Educación-Com.de Madrid-Covid19 -Termómetros-Gel-Limpieza	67.933,77	33.338,25
Ayuntamiento Torrejón de Ardoz-Para el desarrollo de actividades varias	99.118,00	80.418,00
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Subvención Piso Tutelado Pº Esta	5.243,09	3.153,00
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-PT Travesía	1.996,96	6.306,00
Ayuntamiento Torrejón de Ardoz-Alquiler local A.Temprana C/Brasil 32 (Nota 6)	29.700,00	29.700,00
Ayuntamiento Torrejón de Ardoz-Alquiler local A.Temprana C/Brasil 30 (Nota 6)	5.544,00	5.544,00
Ayuntamiento Torrejón de Ardoz-Alquiler local (Nota 6)	5.280,00	5.280,00
Ayuntamiento Torrejón de Ardoz-Alquiler Paseo de la Estación	8.400,00	-
Consej. de Asuntos Sociales-Comunidad de Madrid-Subv.Madroñal/Residencia	3.101,66	325,38
Programa IRPF	-	803,74
Bonificaciones Cursos Formacion	7.255,00	10.341,00
Sub-Total Subvenciones a la actividad	<u>4.705.748,30</u>	<u>4.581.832,13</u>
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		
Donaciones y legados a la actividad		
Donaciones varias	5.501,43	6.745,63
Sub-Total Donaciones a la actividad	<u>5.501,43</u>	<u>6.745,63</u>
Total Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	<u>4.711.249,73</u>	<u>4.588.577,76</u>

Memoria ejercicio 2.021

e) Otros gastos de la actividad.

La composición de los epígrafes “Otros gastos de la actividad” es como sigue:

	Euros	
	2021	2020
Arrendamientos y cánones	50.816,46	42.411,30
Reparaciones y conservación	285.765,28	229.300,71
Servicios de profesionales independientes	57.520,64	41.597,01
Transportes	205.292,96	163.180,58
Primas de seguros	14.539,08	17.662,16
Servicios bancarios y similares	7.930,17	7.727,25
Suministros	67.134,61	75.752,72
Comedor	335.400,33	332.156,17
Otros servicios	213.735,07	142.367,49
Otros Tributos	1.512,17	1.643,70
Pérdidas de crédito	0,00	3.435,63
Total otros gastos de la actividad	1.239.646,77	1.057.234,72

	Euros		
	2021	2020	
Arrendamientos			
Calle Brasil 32	29.700,00	29.700,00	
Calle Brasil 30	5.544,00	5.544,00	
Calle Copenhague	5.280,00	5.280,00	
Paseo Estación	8.400,00	0,00	
Total Inmuebles Cedidos Ayto	48.924,00	40.524,00	Nota 6.4
Travesía de la Cañada	1.892,46	1.887,30	
Total Arrendamientos y Canones	50.816,46	42.411,30	

f) Ingresos por cuotas de asociados y afiliados.

La composición del epígrafe “Cuotas de asociados y afiliados” es como sigue:

	Euros	
	2021	2020
Cuotas de asociados numerarios	47.796,00	50.478,19
Cuotas de asociados colaboradores	4.484,40	4.564,40
Total ingresos por cuotas de asociados	52.280,40	55.042,59

Memoria ejercicio 2.021

Podrán pertenecer a la Asociación como socios numerarios aquellas personas mayores de edad, con capacidad de obrar y no sometidas a condición legal que lo impida, que sean padres, tutores, representantes legales o de hecho, o colaboradores con los mismos que así lo soliciten, de personas con discapacidad intelectual. Asimismo, podrán serlo estas últimas siempre que sean mayores de edad, no hayan sido incapacitadas judicialmente y, en consecuencia, gocen de capacidad de obrar suficiente a estos efectos.

Tendrán condición de miembros colaboradores aquellas personas físicas o jurídicas que no teniendo entre sus fines principales la ayuda a las personas con discapacidad intelectual, colaboran de algún modo habitualmente con la Asociación en la consecución de sus fines.

15. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

Durante el ejercicio 2021 la Asociación no ha realizado actividades que pudieran tener un impacto medioambiental, por lo que no ha incurrido en gastos de esta naturaleza.

16. ACTIVIDAD DE LA ASOCIACION. APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACION

16.1 ACTIVIDAD DE LA ASOCIACION

I.- Actividades realizadas

Las distintas actividades desarrolladas por la Asociación son:

Descripción de la actividad	Calificación
Atención temprana	Asociativo
Centro educativo específico	Asociativo
Centro ocupacional	Asociativo
Pisos tutelados c/Silicio y Avenida Madrid	Asociativo
Pisos tutelados El Madroñal	Asociativo
Servicio de apoyo a familias	Asociativo
Ocio y tiempo libre	Asociativo
Centro de Día	Asociativo
Residencia	Asociativo
Servicio de intermediación laboral	Asociativo
Programa Asociativo	Asociativo

Memoria ejercicio 2.021

a) CENTRO DE ATENCIÓN TEMPRANA “LOS JUNCALES”.

a.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa: C3359

Domicilio: C/ Brasil 32. 28850. Torrejón de Ardoz. Ubicado en los bajos de un edificio de comunidad.

Teléfono: 91 676 62 83 Fax: 91 677 59 82

Email: catlosjuncales@astor-inlade.org

Definición: Centro que atiende a niños de 0 a 6 años que presentan cualquier tipo de dificultad, alteración o trastorno en su desarrollo, que comporte discapacidad o riesgo de padecerla, y sus familias. El servicio se presta los días laborables del año, excepto agosto y algunos días en Navidad y Semana Santa, en régimen ambulatorio de lunes a jueves de 8:30 a 19:00 horas y los viernes de 8:30 a 16:30 horas.

Finalidad: El objetivo es que los niños reciban la atención preventiva y terapéutica que pueda eliminar o aminorar la dificultad presentada, así como potenciar su capacidad de desarrollo y de bienestar. Así mismo se trata de posibilitar su autonomía personal y su integración en el medio familiar, escolar y social.

UNIDADES

Unidad de Evaluación y Orientación

Durante 2021 solicitaron plaza en nuestro centro 70 familias (a esta cifra hay que añadir los niños que acuden al CRECOVI y solicitan plaza pública en nuestro Centro a la Dirección General de Atención a Personas con Discapacidad de la Consejería de Políticas Sociales y Familia).

Unidad de Atención Socio-Familiar

La trabajadora social y las psicólogas mantienen reuniones constantes con las familias para darles la información, formación, orientación y apoyo en todos los ámbitos relacionados con el niño y el entorno familiar.

Unidad de Atención Terapéutica

Las Unidades de Atención Terapéutica son: Fisioterapia, Estimulación, Logopedia, Psicomotricidad y Psicoterapia. En cada tratamiento el terapeuta es el responsable de que se lleve a cabo el programa diseñado de forma conjunta por los padres y los profesionales para cada niño y su familia.

Memoria ejercicio 2.021

La atención en la Plaza de Tratamiento normalmente es individualizada, pero dependiendo de los objetivos que busquemos a veces esta atención es grupal (2-3 niños). Los niños suelen venir una media de 2 horas distribuidas normalmente en 2 o 3 días a la semana. El tiempo de las sesiones oscila de 30 minutos a 1 hora.

Las Plazas de Apoyo y Seguimiento están indicadas para niños con diagnóstico no grave que requieren una valoración especializada y periódica de su desarrollo y orientaciones dirigidas a los ámbitos familiar, escolar y social con el objetivo de procurarles las mejores condiciones de atención. El tiempo medio de atención directa al niño y a la familia es de 60 minutos mensuales.

El Centro cuenta con una sala de estimulación multisensorial.

Financiación

Plazas contratadas con la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid: 92 plazas de tratamiento y 8 plazas de apoyo y seguimiento.

Plazas cofinanciadas: Una media de 28 niños atendidos, cuyas plazas son financiadas por una subvención del Ayto. de Torrejón de Ardoz, ASTOR y la aportación familiar. Además, existen becas para familias que no pueden asumir el coste.

a.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	14	14	24.206	24.206
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

a.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	180	176
Personas jurídicas	0	0

Memoria ejercicio 2.021

a.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Centro de Atención Temprana "Los Juncales"		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	4.000,00	3.167,27	832,73
a) Ayudas monetarias	4.000,00	3.167,27	832,73
Gastos de personal	405.000,00	400.524,86	4.475,14
Otros gastos de la actividad	56.000,00	63.818,76	-7.818,76
Amortización del inmovilizado	14.000,00	14.085,78	-85,78
Gastos financieros	2.000,00	403,79	1.596,21
Subtotal Gastos	481.000,00	482.000,46	-1.000,46
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	481.000,00	482.000,46	-1.000,46

b) CENTRO EDUCATIVO ESPECÍFICO "VIRGEN DE LORETO - REHTO"-

b.1) Identificación de la actividad

Nº código M.E.C. 28035020

Domicilio: C/ Metano 19. 28850 Torrejón de Ardoz. El Centro Educativo Específico se ubica en las plantas baja y primera del edificio principal de la Entidad.

Teléfono: 91 676 62 83 **Fax:** 91 677 59 82

Email: astor@astor-inlade.org

Definición: Centro Educativo Específico en modalidad de Concierto Educativo con la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid. El servicio se presta todos los días lectivos en horario de 9:30 a 16:00 horas, en jornada partida, de 9:30 a 13:00 y de 14:30 a 16:00h.

Finalidad: Servicios de promoción y atención globalizada a la persona con discapacidad intelectual, a lo largo de su etapa escolar, con el propósito de dar los apoyos necesarios para que el alumno alcance el mayor grado de inclusión social y autonomía según sus capacidades.

Memoria ejercicio 2.021

Objetivos:

- **Desarrollar y afianzar las capacidades** de los alumnos, promoviendo el mayor grado posible de autonomía personal y social.
- Promover la **participación** de los alumnos en los contextos en los que se desenvuelve su vida diaria.
- Fomentar la **adquisición de conocimientos instrumentales básicos** (habilidades comunicativas, razonamiento, resolución de problemas de la vida cotidiana).
- **Potenciar hábitos** vinculados a la salud corporal, el desarrollo físico y el equilibrio afectivo, para una mayor calidad de vida personal.
- Promover el **desarrollo de habilidades y destrezas manipulativas**.
- Fomentar la participación del alumno en la **toma de decisiones**.

Etapas

Nuestra labor educativa se centra en facilitar la formación diferenciada y adaptada a las necesidades educativas de los alumnos en las diferentes etapas escolares, adecuando en cada momento el tipo e intensidad de los apoyos para facilitar el máximo desarrollo y/o compensar las dificultades existentes. La escuela es el principal agente socializante referente a la transmisión de conocimientos, normas y valores culturales.

- ✓ Educación Infantil (3-6 años). 1 Unidad
- ✓ Enseñanza Obligatoria: Enseñanza Básica Obligatoria (6-16 años). 9 Unidades.
- ✓ Enseñanza Post-Obligatoria. Transición a la Vida Adulta: (16-21 años). Integración socio-comunitaria, y en su caso laboral, así como mejora de la autonomía individual y social. 2 Módulos (4 aulas).

Talleres de apoyo a la programación

- ✓ Estimulación Multisensorial y Psicomotricidad.
- ✓ Comunicación y lenguaje.
- ✓ Habilidades Sociales.
- ✓ Autodeterminación.
- ✓ Alimentación.
- ✓ Animación a la Lectura (organización y uso de la Biblioteca escolar).
- ✓ Informática, audiovisuales y video-fórum.
- ✓ Taller de música, movimiento y dramatización.
- ✓ Natación Adaptada.

Memoria ejercicio 2.021

- ✓ Taller de Habilidades Sociales y Educación Afectivo-Sexual.
- ✓ Taller La Ciencia en el Aula.
- ✓ Taller de Lengua de Signos.
- ✓ SECOMPE (Servicio de Compras por Encargo-Mercadillo).
- ✓ Actividades creativas / Taller de creatividad.
- ✓ Taller de Jardinería y Huerto.
- ✓ Taller de Aproximación al Arte con conocimiento de la vida y obra de algunos pintores.
- ✓ Taller de la Ciencia en el Aula.
- ✓ Taller de Formación Pre-Laboral.
- ✓ Conocemos nuestra Comunidad y nuestro entorno.
- ✓ Taller de uso responsable del Smartphone: whatsapp y redes sociales.
- ✓ Taller de Actividades de Vida diaria
- ✓ Taller de Cocina.
- ✓ Creación de las CCPs; Comisión de Coordinación Pedagógicas.
- ✓ Nuevo formato para los PDIs y PTIs.

Servicios Complementarios

Servicio de Orientación Psicológica y de Atención Socio-familiar, Fisioterapia, Logopedia, Psicomotricidad, Transporte y Comedor.

Actividades Complementarias y de Ocio

Imprescindibles para el proceso de NORMALIZACIÓN e INCLUSIÓN, se han trabajado los objetivos de autonomía personal y social, medio ambiente, refuerzo de actividades académicas y modificación de conducta. Se realizan en gran grupo, grupo medio y salidas individuales.

Financiación

- ✓ Concierto con la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid. Financiación de los servicios de transporte y comedor para las familias.
- ✓ Concierto con la ONCE para transporte y comedor con 3 alumnos afiliados.
- ✓ Financiación del déficit por parte de ASTOR.

Memoria ejercicio 2.021

b.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	38	38	44.829	44.829
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

b.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	83	80
Personas jurídicas	0	0

b.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Centro Educativo Específico "Virgen de Loreto"		
	Previsto 2021	Realizado 2021	Desviación 2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal	1.240.000,00	1.237.925,78	2.074,22
Otros gastos de la actividad	205.000,00	219.682,65	-14.682,65
Amortización del inmovilizado	16.000,00	17.213,29	-1.213,29
Subtotal Gastos	1.461.000,00	1.474.821,72	-13.821,72
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.461.000,00	1.474.821,72	-13.821,72

Memoria ejercicio 2.021

c) CENTRO OCUPACIONAL ASTOR

c.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa: C0742

Domicilio: C/ Metano 19. 28850 Torrejón de Ardoz. El Centro Ocupacional se ubica en parte de la planta baja y en la planta segunda del edificio principal de ASTOR.

Teléfono: 91 676 62 83

Email: astor@astor-inlade.org

Definición: Centro ocupacional para personas adultas con discapacidad intelectual con necesidades de apoyo limitado, extenso y generalizado, con 150 plazas autorizadas. Se atiende a 129 plazas concertadas con la Comunidad de Madrid. El servicio se presta todos los días laborables del año en horario de 9:30 a 16:30 h

Finalidad: Recurso abierto a la comunidad cuya misión consiste en proporcionar a las personas una atención individualizada mediante un programa individualizado consensuado, que recoja actividades de desarrollo personal, capacitación laboral, apoyos y oportunidades, que contribuyan a conseguir resultados significativos en su participación socio-laboral y en su calidad de vida.

Actualmente, además de las plazas de centro ocupacional, existen plazas para personas que están en proceso de inserción laboral y plazas de seguimiento para las personas que ya están insertadas laboralmente pero contratadas por debajo de un 60% de jornada.

Plazas de centro ocupacional: 110

Plazas de inserción laboral: 18

Plazas de seguimiento: 1

Áreas de Intervención

ÁREA OCUPACIONAL

PROGRAMA DE APRENDIZAJES OCUPACIONALES

- ✓ Actividad de manipulados auxiliares de la empresa: manipulados de productos de parafarmacia de la empresa Cantabria Lab, y manipulados de cosmética para la Emicela y Fundación Inlade.

Memoria ejercicio 2.021

- ✓ Actividad de papel reciclado
- ✓ Actividad de trapillo y complementos
- ✓ Actividad de cubiertos
- ✓ Jardinería y huerto

PROGRAMA DE APRENDIZAJES CREATIVOS

Programas y actividades orientados a fomentar la creatividad y el disfrute personal

- ✓ Actividad de fotografía
- ✓ Actividad de pintura.

ÁREA DE APOYO PERSONAL Y SOCIAL

PROGRAMA DE APRENDIZAJES CONCEPTUALES

- ✓ Asamblea: actividad para anticipar el horario, el menú y las actividades más relevantes del día.
- ✓ Actividad de informática.
- ✓ Actividad de mantenimiento cognitivo.

PROGRAMA DE APRENDIZAJES PESONALES Y SOCIALES.

Programas y actividades orientados al desarrollo personal y a la mejora de las relaciones interpersonales

- ✓ Actividad de derechos
- ✓ Actividad de emociones
- ✓ Actividad de actualidad
- ✓ Actividad de la vida diaria
- ✓ Taller de imagen personal
- ✓ Uso de la comunidad

PROGRAMA DE OCIO

Actividades para el disfrute y la participación social

Memoria ejercicio 2.021

- ✓ Salidas a desayunar
- ✓ Paseo por Madrid y bocata de calamares
- ✓ Visita a museos: Ciencias, Reina Sofía, EMT y El Prado
- ✓ Taller de radio
- ✓ Visita a la Casa de Cervantes.
- ✓ Exposición Casa de la Cultura.
- ✓ Salida al spa de San Sebastián de los Reyes

Servicios Complementarios

- ✓ Comedor: El 98% de los usuarios come en el centro.
- ✓ Transporte: el 62% de los usuarios acceden al Centro en nuestras cuatro rutas, compartidas con el Centro de Día y el Centro Educativo, tres de ellas están adaptadas.

Financiación

Las plazas públicas se financian por contrato de gestión con la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid. Las plazas privadas se financian a través de cuota de usuarios y cofinanciación por Astor.

c.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	18	18	30.200	30.200
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

c.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	130	130
Personas jurídicas	0	0

Memoria ejercicio 2.021

c.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Centro Ocupacional Astor		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos de personal	635.000,00	625.777,32	9.222,68
Otros gastos de la actividad	315.000,00	334.135,93	-19.135,93
Amortización del inmovilizado	29.000,00	30.485,90	-1.485,90
Gastos financieros	5.500,00	932,51	4.567,49
Subtotal Gastos	984.500,00	991.331,66	-6.831,66
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	984.500,00	991.331,66	-6.831,66

d) VIVIENDAS TUTELADAS URBANAS

d.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa Piso C/ Silicio: C0744

Nº Autorización administrativa Piso Avda. Madrid: C2011

Nº Autorización administrativa Piso Paseo de la Estación: C4301

Domicilio: ASTOR gestiona cuatro viviendas ubicadas en comunidades de vecinos en barrios de Torrejón de Ardoz. Los domicilios son los siguientes:

C/ Silicio nº 19, 9º D.

Avda. de Madrid nº 21, 1º B.

Paseo de la Estación nº 2, 5º A.

Travesía de la Cañada nº 2

Email: astor@astor-inlade.org

Definición: Pisos tutelados para personas con discapacidad intelectual con necesidades de apoyo limitado. El servicio se presta todos los días del año, 24 horas al día. Plazas contratadas con la Comunidad de Madrid, 3 plazas en la vivienda de Avda. de Madrid, 4 en la vivienda de C/ Silicio y 1 en la de Paseo de la Estación. 4 plazas de gestión privada, una en C/ Silicio, 2 Paseo de la Estación y 2 en Travesía de la Cañada. Proporciona alojamiento,

Memoria ejercicio 2.021

manutención y apoyo personal y social, así como actividades de ocio y normal convivencia.

Finalidad: Servicio destinado a proporcionar alojamiento, manutención y apoyo personal y social, así como actividades de ocio y normal convivencia.

Actividades

Las actividades realizadas según las distintas dimensiones de Calidad de Vida, han sido:

Bienestar emocional

- Terapia psicológica individual (algunas personas)
- Seguimiento emocional en consulta de salud mental
- Intervención puntual ante situaciones de conflicto
- Apoyo en la consecución de sus objetivos

Relaciones interpersonales

- Visitas al piso o llamadas de familia y amigos en vacaciones y fin de semana.
- Actividades de ocio conjuntas entre pisos (cine, teatro, tapeo, etc.)
- Participación de la oferta de ocio del SOIV.
- Celebración de cumpleaños o fechas importantes con amigos y/o compañeros/as.
- Visitas a los pueblos o localidades de los usuarios para fomentar las relaciones.
- Gestión de vacaciones entre las personas de los diferentes pisos
- Apuesta por la primera experiencia en pareja en el piso de Travesía de La Cañada

Bienestar Material

- Respeto y cuidado de objetos personales
- Mejora o establecimiento de herramientas para un manejo óptimo del dinero.
- Diseño de presupuestos individualizados y sistemas de ahorro

Bienestar físico

- Cuidado de la salud.

Autodeterminación

- Participación en planes personales: diseño de plan anual de objetivos.

Memoria ejercicio 2.021

Inclusión

- Participación en actividades que ofrece el municipio (Participación en Fiestas Patronales, Parque de Ocio).
- Uso de los recursos comunitarios del entorno (Centro de 3ª Edad, Centro comercial, Centro Cultural, parques, bares, cine).
- Visitas culturales (museos, exposiciones).

Derechos

- Conocimiento y recordatorio de derechos y deberes en el piso.
- Negociación de las normas de convivencia.
- Expresión y opinión sobre la vivienda.
- Reivindicación de derechos en manifestaciones y asistencia a formaciones.
- Mayor protección de su dinero.

Desarrollo Personal

- Elaboración de cuadrantes y realización de las tareas domésticas (poner la lavadora, planchar, ordenar el armario, hacer la cama, poner y quitar la mesa, limpiar, barrer, coser, etc.).
- Elaboración la lista de la compra y compra de comida semanal.
- Participación en cursos, formaciones específicas y mejoras de empleo.
- Manejo de las nuevas tecnologías.

Financiación

Contrato de Gestión de Servicio Público para Viviendas Tuteladas de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid. Subvención de la Consejería para mantenimiento de centros y cuota por servicio de los usuarios, en las plazas privadas.

Memoria ejercicio 2.021

d.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	9	8.990	8.990
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

d.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	8	8
Personas jurídicas	0	0

d.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Viviendas Tuteladas C/Silicio, Avda.Madrid y Pº Estación		
	Previsto 2021	Realizado 2021	Desviación 2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos de personal	70.000,00	69.465,01	534,99
Otros gastos de la actividad	45.000,00	49.617,68	-4.617,68
Amortizacion del inmovilizado	17.000,00	16.182,27	817,73
Gastos financieros	500,00	178,36	321,64
Subtotal Gastos	132.500,00	135.443,32	-2.943,32
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	132.500,00	135.443,32	-2.943,32

Memoria ejercicio 2.021

e) VIVIENDAS TUTELADAS “EL MADROÑAL”

e.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa: C2048

Domicilio: C/ Joaquín Blume 16. 28850 Torrejón de Ardoz. Se ubica en la primera planta de uno de los edificios del complejo El Madroñal.

Teléfono: 91 676 62 83

Email: astor.mad@astor-inlade.org

Definición: Vivienda Comunitaria para personas adultas con discapacidad intelectual con necesidad de apoyo extenso y limitado. 12 plazas contratadas con la Comunidad de Madrid y 2 plazas en gestión privada. El servicio se presta todo el año, 24 horas al día. Proporciona alojamiento, manutención, rehabilitación personal y social, cuidados personales y atención especializada.

Áreas de intervención

Las actividades realizadas según las distintas dimensiones de Calidad de Vida, han sido:

Bienestar emocional

- Asambleas mensuales: gestión emocional y del día a día.
- Seguimiento de estado emocional en consultas de Salud Mental.
- Terapia psicológica.
- Puesta en marcha de programas de apoyo conductual positivo y de registros de conducta y emoción.

Relaciones interpersonales

- Fomento de visitas o llamadas a la familia (fines de semana y vacaciones).
- Actividades de ocio conjuntas (ir al cine, salir a tapear).
- Participación de la oferta de ocio del Servicio de Ocio.
- Celebración de cumpleaños o fechas importantes con amigos y compañeros.
- Fortalecimiento de alianzas y creación de otras nuevas (familia, voluntariado, etc.).

Memoria ejercicio 2.021

Bienestar Material

- Cuidado y limpieza de enseres personales y ajenos.
- Manejo del dinero de la manera más autónoma para adquirir bienes personales.
- Apoyo en la gestión económica. Registros de seguimiento económico.
- Asambleas mensuales en las que ponen de manifiesto la necesidad de mejoras físicas. Este año se han incorporado televisiones en algunas habitaciones, cortinas en toda la vivienda, etc.

Bienestar físico

- Control de peso y autocuidado: Mantener dieta equilibrada e imagen saludable.
- Fomento de ejercicio en la vivienda y en la comunidad. Elaboración de un programa de deporte.
- Cuidado de la salud general: Visitas médicas de forma lo más autónoma posible.
- Puesta en marcha de registros de seguimiento de salud específicos (ej.: glucosa, cefaleas, incontinencia, etc.).
- Visitas a servicios específicos de salud para personas con dificultad para colaborar
- Participación de sesiones mensuales de senderismo urbano y de montaña.
- Proceso de andamiaje en el aprendizaje de gestiones médicas (consultas, citas) en personas con mayor nivel de autonomía.

Autodeterminación

- Realización de planes personales. La persona define sus objetivos anuales con apoyo de los profesionales.
 - Asambleas mensuales en las que plasman sus decisiones con respecto al funcionamiento de la vivienda y la convivencia.
 - Organización de las actividades de la vivienda, buscando el consenso.
 - Elección de la ropa (Compra de ropa, ropa a usar el día siguiente...).
 - Puesta en marcha de adaptaciones cognitivas para una toma de decisiones más autónoma (paneles de comunicación, programas de conducta adaptados, etc.).
-

Memoria ejercicio 2.021

Inclusión

- Participación en actividades del municipio (Cursos, Eventos, Fiestas Patronales, Parque Ocio).
- Uso de los recursos comunitarios (Centro comercial y cultural, parques, bares, cine).
- Visitas culturales (museos, exposiciones).
- Presencia en la comunidad a través del servicio de ocio y, también, con el apoyo de algunos voluntarios que prestan su apoyo en la vivienda (individual o colectivamente).

Derechos

- Conocimiento y recordatorio de derechos y deberes en el piso.
- Negociación de las normas de convivencia.
- Expresión y opinión sobre la vivienda (Asambleas).
- Reivindicación de sus derechos en manifestaciones.

Desarrollo Personal

- Realización de tareas domésticas.
- Realización de cursos y talleres (cocina, música, deporte, informática, etc.).
- Programas de administración y autogestión del dinero.

Financiación

Contrato de Gestión de Servicio Público para Viviendas Tuteladas de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid. Subvención de la Consejería para mantenimiento de centros y cuota por servicio de los usuarios, en las plazas privadas.

e.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	6	6	8.285	8.285
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

Memoria ejercicio 2.021

e.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	12	12
Personas jurídicas	0	0

e.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Viviendas Tuteladas "El Madroñal"		
	Previsto 2021	Realizado 2021	
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal	450.000,00	447.583,08	2.416,92
Otros gastos de la actividad	80.000,00	85.369,11	-5.369,11
Amortización del inmovilizado	12.000,00	11.083,85	916,15
Gastos financieros	1.000,00	264,24	735,76
Subtotal Gastos	543.000,00	544.300,28	-1.300,28
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	543.000,00	544.300,28	-1.300,28

f) SERVICIO DE APOYO A FAMILIAS

f.1) Identificación de la actividad

Domicilio: C/ Metano 19. 28850 Torrejón de Ardoz

Teléfono: 91 676 62 83

Email: ecabrero@astor-inlade.org

Finalidad: La misión del Servicio de Apoyo a Familias (SAF) es acompañar a las familias de personas con discapacidad intelectual en su proyecto de vida, partiendo de sus propios recursos y fortalezas, atendiendo a sus demandas y necesidades derivadas de tener un miembro con discapacidad intelectual, y facilitando los apoyos para mejorar su calidad de vida de cada uno de sus miembros.

Memoria ejercicio 2.021

f.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	11	1.712	1.712
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

f.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	73	73
Personas jurídicas	0	0

f.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Servicio de apoyo a familias		
	Previsto 2021	Realizado 2021	Desviación 2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos de personal	10.000,00	9.868,77	131,23
Otros gastos de la actividad	10.000,00	12.681,59	-2.681,59
Amortización del inmovilizado	140,00	83,35	56,65
Subtotal Gastos	20.140,00	22.633,71	-2.493,71
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	20.140,00	22.633,71	-2.493,71

g) SERVICIO DE OCIO INCLUSIVO Y VOLUNTARIADO

g.1) Identificación de la actividad

Domicilio: C/ Copenhague 10. 28850 - Torrejón de Ardoz. Desde octubre la sede está en esta localización, tras la cesión por parte del Ayuntamiento de un espacio propio para el desarrollo de las actividades.

Memoria ejercicio 2.021

Teléfono: 916766283 618780782
 Email: scasado@astor-inlade.org

Finalidad: Dentro del convencimiento de que el ocio es un derecho, se busca mejorar la calidad de vida de sus participantes, organizando actividades de ocio diversas, proporcionando y promoviendo los apoyos necesarios para el disfrute de su ocio en la comunidad.

Objetivo:

- ✓ Favorecer la inclusión de la persona con discapacidad intelectual en su entorno
- ✓ Propiciar la participación y promoción del voluntariado social.

Financiación

- Subvención de Plena Inclusión Madrid - Imsero, para el programa vacaciones.
- Subvención de la Concejalía de Juventud del Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz.
- Subvención de la Concejalía de Bienestar Social del Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz para mantenimiento general del Servicio.
- Cuotas de participación según los distintos programas.
- Fondos propios de ASTOR.

g.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	9	9	7.000	4.000
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	25	25	2.200	2.200

g.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	44	44
Personas jurídicas	0	0

Memoria ejercicio 2.021

g.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Servicio de Ocio y Voluntariado		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	75.000,00	74.009,27	990,73
Otros gastos de la actividad	40.000,00	41.980,37	-1.980,37
Amortización del inmovilizado	300,00	335,64	-35,64
Subtotal Gastos	115.300,00	116.325,28	-1.025,28
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	115.300,00	116.325,28	-1.025,28

h) CENTRO DE DÍA “EL MADROÑAL”

h.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa: C2165

Domicilio: C/ Joaquín Blume 18. 28850 Torrejón de Ardoz. Se ubica en uno de los edificios del Complejo “El Madroñal”.

Teléfono: 91 676 62 83

Email: astor.mad@astor-inlade.org

Definición: Centro de día para personas adultas con discapacidad intelectual y necesidades de apoyo generalizado, con 49 plazas contratadas con la Comunidad de Madrid. El servicio se presta todos los días laborables del año en horario de 9:30 a 16:30 horas.

Finalidad: Servicio diurno que presta atención rehabilitadora, habilitación personal y social, cuidados personales y asistencia especializada.

Memoria ejercicio 2.021

Áreas de intervención

ATENCIÓN ESPECIALIZADA

PROGRAMA DE COMUNICACION

- ✓ El objetivo de este programa es fomentar la comunicación a nivel verbal y a través de sistemas. En este programa destacan las actividades de información sobre rutinas del día y las Asambleas.

PROGRAMA OCUPACIONAL

- ✓ Taller de jardinería: en meses estivales y en colaboración con un grupo de compañeros del centro ocupacional
- ✓ Taller de manualidades
- ✓ Auxiliar de Servicios/Reciclaje

PROGRAMA DE MOVILIDAD

Se incluyen las actividades que potencien la actividad física

- ✓ Actividad de paseo
- ✓ Actividad de tenis
- ✓ Actividad de movimiento. Ejercicios dirigidos para favorecer la movilidad física.

PROGRAMA DE ESTIMULACION COGNITIVA Y SENSORIAL

Se realizan actividades orientadas al estímulo de los procesos cognitivos como la percepción, la atención o la memoria.

- ✓ Estimulación cognitiva
- ✓ Estimulación basal multisensorial y Estimulación vestibular y propioceptiva. Se trabaja especialmente con las personas con grandes limitaciones

PROGRAMA DE DESARROLLO PERSONAL

- ✓ Taller de higiene personal y actividades de la vida diaria
 - ✓ Taller de estética
 - ✓ Taller de compras
 - ✓ Taller de estimulación musical
 - ✓ Taller de audiovisuales
-

Memoria ejercicio 2.021

- ✓ Taller de recuerdos
- ✓ Taller de discusión: Grupo “Juntos” En el centro de Día se ha configurado un grupo de personas que se reúnen periódicamente para debatir temas su interés.

PROGRAMA SOCIOCULTURAL

Actividades culturales y recreativas para el disfrute de las personas y el fomento de su participación social. Se financia por una cuota económica de las familias que cubre el coste de la actividad y el apoyo profesional.

OTROS PROGRAMAS: En el centro de día se facilita además la realización de terapias de estimulación como:

- ✓ Terapia asistida con perros
- ✓ Musicoterapia

ATENCIÓN DE FISIOTERAPIA

- ✓ **Actividad de fisioterapia.** Se realiza fisioterapia en el centro con aquellas personas que por su situación de salud lo precisan. Los tratamientos más habituales están orientados a normalizar el tono muscular para mantener el control postural, el aumento de la movilidad y la mejora de la funcionalidad.
- ✓ **Actividad de Terapia Acuática.** Se continúa con la actividad por los beneficios físicos y emocionales que se han observado en las personas que han participado. Cada cuatrimestre acude un grupo diferente para favorecer la participación de mayor número de personas. El objetivo es realizar actividades terapéuticas beneficiándose de las propiedades del agua.
- ✓ **Actividad de cambios posturales.** Se realizan en el taller bajo la supervisión de las fisioterapeutas. Tumbarse a las personas pretende evitar complicaciones derivadas de la inmovilidad, reduciendo el riesgo de lesiones en la piel y ayuda a la persona a mantener una postura adecuada para favorecer su bienestar físico.
- ✓ **Terapia orofacial** pretende evitar problemas de deglución, cierre labial y respiración mediante masajes de estimulación en el sistema muscular orofacial.

Memoria ejercicio 2.021

ATENCIÓN PSICOLÓGICA

El objetivo prioritario del área de psicológica es facilitar y favorecer el bienestar de todas las personas que acuden al servicio. Mediante diferentes intervenciones se trabaja de forma conjunta con profesionales y familias.

ATENCIÓN SOCIAL

Se sigue orientando, apoyando y acompañando a la familia en la gestión de ayudas, subvenciones, prestaciones, pensiones y cualquier tipo de ayuda o recurso al que pueda acceder la persona con discapacidad intelectual que forma parte de su núcleo familiar.

ATENCIÓN SANITARIA

El servicio cuenta con una enfermera que además del control farmacológico realiza una tarea importante de supervisión y cuidados sanitarios.

Financiación

Contrato de gestión de servicio público para Centros de Día de la Consejería de Asuntos Sociales de la Comunidad de Madrid.

h.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	20	20	34.500	34.500
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

h.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	49	49
Personas jurídicas	0	0

Memoria ejercicio 2.021

h.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Centro de Día "El Madroñal"		Desviación
	Previsto	Realizado	
	2021	2021	
GASTOS/INVERSIONES			2021
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal	411.000,00	410.565,77	434,23
Otros gastos de la actividad	255.000,00	260.744,00	-5.744,00
Amortización del inmovilizado	38.500,00	37.235,36	1.264,64
Gastos financieros	3.000,00	1.056,08	1.943,92
Subtotal Gastos	707.500,00	709.601,21	-2.101,21
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TO TAL RECURSOS EMPLEADOS	707.500,00	709.601,21	-2.101,21

i) RESIDENCIA DE CENTRO DE DIA "EL MADROÑAL"

i.1) Identificación de la actividad

Nº Autorización administrativa: C2768

Domicilio: C/ Joaquin Blume 16. 28850 Torrejón de Ardoz. Se ubica en la planta baja de uno de los edificios del Complejo "El Madroñal".

Teléfono: 91 676 62 83

Email: astor.mad@astor-inlade.org

Definición: Residencia con centro de día para personas adultas con discapacidad intelectual y necesidades de apoyo generalizado, con 21 plazas contratadas con la Comunidad de Madrid y 1 de gestión privada. El servicio se presta todos los días del año, 24 horas al día. Servicio residencial destinado a proporcionar alojamiento, manutención, rehabilitación personal y social, cuidados personales y atención especializada.

Áreas de Intervención

Las actividades realizadas según las distintas dimensiones de Calidad de Vida, han sido:

Memoria ejercicio 2.021

Bienestar emocional

- ✓ Asambleas: gestión emocional y del día a día
- ✓ Seguimiento de estado emocional en consultas de Salud Mental
- ✓ Programas de apoyo conductual positivo; de registros de conducta y emoción
- ✓ Redefinición de pautas individuales de atención para una buena atención emocional

Relaciones interpersonales

- ✓ Fomento de visitas o llamadas a la familia (fines de semana y vacaciones)
- ✓ Participación de la oferta de ocio del SOIV.
- ✓ Celebración de cumpleaños o fechas importantes con amigos y compañeros.
- ✓ Tiempos compartidos con las personas de la vivienda comunitaria

Bienestar Material

- ✓ Cuidado y limpieza de enseres personales y ajenos.
- ✓ Adecuación de las habitaciones a los gustos
- ✓ Remodelación de los espacios según pautas de accesibilidad cognitiva
- ✓ Adquisición de nuevos materiales, mobiliario, televisiones.

Bienestar físico

- ✓ Control de peso y auto cuidado (dieta equilibrada, control del peso, imagen saludable)
- ✓ Cuidar la salud general (revisiones médicas, control de la medicación)
- ✓ Fomentar el ejercicio
- ✓ Registros de seguimiento de salud específicos (glucosa, cefaleas, incontinencia, etc.)
- ✓ Visitas a servicios específicos de salud para personas con dificultad para colaborar (Escuela de Optometría de la UCM, unidad de odontología del Gregorio Marañón, etc.)
- ✓ Participación de sesiones mensuales de senderismo urbano y de montaña

Autodeterminación

- ✓ Organización de actividades en la vivienda, y de ocio.
- ✓ Elección de ropa (compras), de meriendas, de decoración (organización y compra de enseres del hogar)

Inclusión

- ✓ Participación en actividades y recursos comunitarios del entorno.
 - ✓ Presencia en la comunidad a través del servicio de ocio y, también, con el apoyo de algunos voluntarios que prestan su apoyo en la vivienda (individual o colectivamente).
-

Memoria ejercicio 2.021

Derechos

- ✓ Conocimiento y recordatorio de derechos y deberes en el piso.
- ✓ Negociación de las normas de convivencia.
- ✓ Expresión y opinión sobre la vivienda (Asambleas)
- ✓ Reestructuración de los espacios según el derecho de accesibilidad cognitiva

Desarrollo Personal

- ✓ Fomento de las actividades de la vida diaria desde el apoyo activo
- ✓ Adquisición de tablets para fomentar el manejo de las nuevas tecnologías y potenciar habilidades cognitivas
- ✓ Adaptación de actividades en la vivienda para potenciar su participación
- ✓ Expresión.

Financiación

Contrato de Gestión de Servicio Público para Viviendas Tuteladas de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid.

i.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	28	28	38.038	38.038
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

i.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	22	22
Personas jurídicas	0	0

Memoria ejercicio 2.021

i.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Residencia de Centro de Día "El Madroñal"		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal	367.000,00	319.727,46	47.272,54
Otros gastos de la actividad	160.000,00	165.189,01	-5.189,01
Amortización del inmovilizado	10.500,00	10.138,94	361,06
Gastos financieros	2.500,00	831,11	1.668,89
Subtotal Gastos	540.000,00	495.886,52	44.113,48
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	540.000,00	495.886,52	44.113,48

j) SERVICIO DE INTERMEDIACIÓN LABORAL

j.1) Identificación de la actividad

Domicilio: C/ Pino nº 2. 28850 - Torrejón de Ardoz. Local cedido por el Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz.

Teléfono: 661 41 13 62 /618780554

Email: silastor@astor-inlade.org

Definición: Servicio de inserción socio-laboral de personas con discapacidad psíquica. Dirigido a personas en edad de trabajar en situación de desempleo de Torrejón de Ardoz y Corredor del Henares. El servicio se presta todos los días laborables del año, en horario de 9:00 a 16:30. El Servicio de Inserción Laboral también coordina HENARED, Servicio de Coordinación y Asesoramiento en Red para la Inserción Laboral de las Personas con Discapacidad del Corredor del Henares.

Memoria ejercicio 2.021

Finalidad: Facilitar a las personas con discapacidad el acceso al mercado laboral. La finalidad es encontrar un empleo.

j.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.182	1.182
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

j.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	42	42
Personas jurídicas	0	0

j.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Servicio de Intermediación Laboral		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal	25.300,81	24.254,02	1.046,79
Otros gastos de la actividad	1.000,00	954,45	45,55
Amortización del inmovilizado	60,00	27,58	32,42
Subtotal Gastos	26.360,81	25.236,05	1.124,76
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	-	-
Subtotal Recursos	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.360,81	25.236,05	1.124,76

Memoria ejercicio 2.021

k) ASOCIACIÓN

k.1) Identificación de la actividad

Domicilio C/ Metano 19. 28850 - Torrejón de Ardoz.

Teléfono 91.676.62.83

Email astor@astor-inlade.org

Características

Se incluyen las actividades asociativas no asignadas a ningún otro centro o servicio.

Finalidad

Mejora de la calidad de vida y defensa de la Persona con Discapacidad Intelectual y su familia, a través de la reivindicación, sensibilización y promoción de servicios, en espíritu de inclusión social.

k.2) Recursos Humanos empleados en la actividad

No hay personal afecto en exclusiva a dicha actividad.

k.3) Beneficiarios o usuarios de la actividad

	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	350	355
Personas jurídicas	0	0

k.4) Recursos económicos empleados en la actividad

(Euros)	Asociación		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-
Gastos de personal		-	-
Otros gastos de la actividad	5.499,44	5.473,22	26,22
Amortización del inmovilizado	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-
Subtotal Gastos	5.499,44	5.473,22	26,22
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio)	-	68670,74	-68670,74
Subtotal Recursos	-	68670,74	-68670,74
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.499,44	74.143,96	-68.644,52

Memoria ejercicio 2.021

II.- Recursos económicos totales empleados por la Asociación en las distintas actividades

II) Recursos económicos totales empleados por la entidad

(Euros)	Centro de Atención Temprana "Los Juncales"			Centro Educativo Específico "Virgen de Loretto"			Centro Ocupacional Astor			Viviendas Tuteladas C/Silicio, Avda.Madrid y Pº Estación		
	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES												
Gastos por ayudas y otros	4.000,00	3.167,27	832,73	-	-	-	-	-	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	4.000,00	3.167,27	832,73	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de personal	405.000,00	400.524,86	4.475,14	1.240.000,00	1.237.925,78	2.074,22	635.000,00	625.777,32	9.222,68	70.000,00	69.465,01	534,99
Otros gastos de la actividad	56.000,00	63.818,76	-7.818,76	205.000,00	219.682,65	-14.682,65	315.000,00	334.135,93	-19.135,93	45.000,00	49.617,68	-4.617,68
Amortización del inmovilizado	14.000,00	14.085,78	-85,78	16.000,00	17.213,29	-1.213,29	29.000,00	30.485,90	-1.485,90	17.000,00	16.182,27	817,73
Gastos financieros	2.000,00	403,79	1.596,21	-	-	0,00	5.500,00	932,51	750,00	500,00	178,36	321,64
Subtotal Gastos	481.000,00	482.000,46	-1.000,46	1.461.000,00	1.474.821,72	-13.821,72	984.500,00	991.331,66	-6.831,66	132.500,00	135.443,32	-2.943,32
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio)	-	-	-	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	-	-	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	481.000,00	482.000,46	-1.000,46	1.461.000,00	1.474.821,72	-13.821,72	984.500,00	991.331,66	-6.831,66	132.500,00	135.443,32	-2.943,32

II) Recursos económicos totales empleados por la entidad

(Euros)	Viviendas Tuteladas "El Madroñal"			Servicio de apoyo a familias			Servicio de Ocio y Voluntariado			Centro de Día "El Madroñal"		
	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES												
Gastos por ayudas y otros	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00	-	-	-
Gastos de personal	450.000,00	447.583,08	2.416,92	10.000,00	9.868,77	131,23	75.000,00	74.009,27	990,73	411.000,00	410.565,77	434,23
Otros gastos de la actividad	80.000,00	85.369,11	-5.369,11	10.000,00	12.681,59	-2.681,59	40.000,00	41.980,37	-1.980,37	255.000,00	260.744,00	-5.744,00
Amortización del inmovilizado	12.000,00	11.083,85	916,15	140,00	83,35	56,65	300,00	335,64	-35,64	38.500,00	37.235,36	1.264,64
Gastos financieros	1.000,00	264,24	735,76	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00	3.000,00	1.056,08	1.943,92
Subtotal Gastos	543.000,00	544.300,28	-1.300,28	20.140,00	22.633,71	-2.493,71	115.300,00	116.325,28	-1.025,28	707.500,00	709.601,21	-2.101,21
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio)	-	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
Subtotal Recursos	-	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	543.000,00	544.300,28	-1.300,28	20.140,00	22.633,71	-2.493,71	115.300,00	116.325,28	-1.025,28	707.500,00	709.601,21	-2.101,21

II) Recursos económicos totales empleados por la entidad

(Euros)	Residencia de Centro de Día "El Madroñal"			Servicio de Intermediación Laboral			Asociación			TOTAL		
	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021
GASTOS/INVERSIONES												
Gastos por ayudas y otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.000,00	3.167,27	832,73
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.000,00	3.167,27	832,73
Gastos de personal	367.000,00	319.727,46	47.272,54	25.300,81	24.254,02	1.046,79	-	-	-	3.688.300,81	3.619.701,34	68.599,47
Otros gastos de la actividad	160.000,00	165.189,01	-5.189,01	1.000,00	954,45	45,55	5.499,44	5.473,22	26,22	1.172.499,44	1.239.646,77	-67.147,33
Amortización del inmovilizado	10.500,00	10.138,94	361,06	60,00	27,58	32,42	-	-	-	137.500,00	136.871,96	628,04
Gastos financieros	2.500,00	831,11	1.668,89	-	0,00	0,00	-	-	-	14.500,00	3.666,09	10.833,91
Subtotal Gastos	540.000,00	495.886,52	44.113,48	26.360,81	25.236,05	1.124,76	5.499,44	5.473,22	26,22	5.016.800,25	5.003.053,43	13.746,82
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio)	-	-	-	-	-	-	-	68670,74	-68670,74	-	68.670,74	-68.670,74
Subtotal Recursos	-	-	-	-	-	-	-	68670,74	-68670,74	-	68.670,74	-68.670,74
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	540.000,00	495.886,52	44.113,48	26.360,81	25.236,05	1.124,76	5.499,44	74.143,96	-68.644,52	5.016.800,25	5.071.724,17	-54.923,92

Memoria ejercicio 2.021

III.- Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A. Ingresos obtenidos por la entidad

(Euros)	TOTAL		
	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
INGRESOS			
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	-	-	-
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	226.580,00	232.941,79	-6.361,79
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	-	-	-
Subvenciones del sector público	4.631.220,25	4.719.323,30	-88.103,05
Aportaciones privadas	147.000,00	135.113,64	11.886,36
Otros tipos de ingresos	12.000,00	17.355,03	-5.355,03
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	5.016.800,25	5.104.733,76	-87.933,51

B. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado	Desviación
	2021	2021	2021
Deudas contraídas	-	-	-
Otras obligaciones financieras asumidas	-	-	-
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	-	-	-

IV.- Convenios de colaboración con otras entidades

La Asociación no tiene firmados convenios de colaboración con otras entidades.

16.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Todos los bienes y derechos propiedad de la Asociación están vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios.

Las distintas actividades desarrolladas por la Asociación son:

Descripción de la actividad	Calificación
Programa Asociativo	Asociativo
Atención temprana	Asociativo
Centro educativo específico	Asociativo
Centro ocupacional	Asociativo
Pisos tutelados c/Silicio y Avenida Madrid	Asociativo
Pisos tutelados El Madroñal	Asociativo
Servicio de apoyo a familias	Asociativo
Ocio y tiempo libre	Asociativo
Centro de Día	Asociativo
Residencia	Asociativo
Servicio de intermediación laboral	Asociativo

Memoria ejercicio 2.021

Los criterios utilizados para la imputación de ingresos y gastos a cada una de las actividades realizadas coinciden, en el caso de elementos comunes, con el grado de utilización de los distintos servicios, y en caso de elementos particulares para cada actividad se imputan a su actividad.

1.- Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Información de las inversiones en bienes necesarios para el desarrollo de la actividad asociativa que se han considerado como destino de rentas:

Cuenta	Descripción del bien	INVERSION	AMORTIZACIONES Y BAJAS													
			2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
211	Construcciones	375.428,56	1.149,75	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80	5.518,80
216	Mobiliario	20.227,94	211,02	1.012,90	1.012,89	1.012,89	1.012,90	1.012,91	1.012,91	1.012,91	1.012,91	1.012,90	1.012,90	1.012,90	1.012,90	1.012,90
	Totales año 2008	395.656,50	1.360,77													
211	Construcciones	63.556,89		622,86	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	934,29	0,00
218	Elementos de transporte	1.128,00	266,31	375,96	375,96	109,77										
	Totales año 2009	64.684,89	6.798,01													
211	Construcciones	411.507,53		4.032,77	6.049,16	6.049,16	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	6.049,15	
	Totales año 2010	411.507,53		11.563,28												
	Totales año 2011					13.891,10										
207	Derechos sobre activos cedidos en u	226.098,31				19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	19.321,01	14.953,01	14.953,01
212	Instalaciones técnicas	69.135,99				1.250,05	3.843,94	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96	3.843,96
216	Mobiliario	14.877,06				357,91	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85	743,85
217	Equipos para procesos de informac	4.397,00				170,79	732,97	732,99	732,99	732,99	732,99	732,99	732,99	561,32	561,32	-
	Totales año 2012	314.508,36				34.724,68										
210	Terrenos y bienes naturales	201.974,43														
211	Construcciones	348.025,57						5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98	5.115,98
212	Instalaciones técnicas	101.764,58					1.881,03	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10	5.658,10
216	Mobiliario	1.606,76					8,10	80,34	80,34	80,34	80,34	80,34	80,34	80,34	80,34	80,34
217	Equipos para procesos de informac	2.584,29					271,24	430,82	430,82	430,82	430,82	430,82	430,82	158,95	-	-
	Totales año 2013	655.955,73					40.317,39									
212	Instalaciones técnicas	59.411,32						660,22	3.342,49	3.342,49	3.342,49	3.342,49	3.342,49	3.342,49	3.342,49	3.342,49
216	Mobiliario	1.027,60						29,70	51,38	51,38	51,38	51,38	51,38	51,38	51,38	51,38
217	Equipos para procesos de informac	751,91						63,91	125,37	125,37	125,37	125,37	125,37	125,37	61,32	0,00
	Totales año 2014	61.190,83						42.730,03								
211	Construcciones	129.270,33								395,89	1.900,27	1.900,27	1.900,27	1.900,27	1.900,27	1.900,27
212	Instalaciones técnicas	15.004,00								173,80	834,22	834,22	834,22	834,22	834,22	834,22
216	Mobiliario	14.179,29								235,17	708,96	708,96	708,96	708,96	708,96	708,96
217	Equipos para procesos de informac	10.272,67								980,67	1.715,53	1.715,53	1.715,53	1.715,53	1.715,53	714,35
	Totales año 2015	168.726,29								54.746,97						
211	Construcciones	50.363,65									76,17	152,35	152,35	152,35	152,35	152,35
212	Instalaciones técnicas	7.006,80									111,36	389,57	389,57	389,57	389,57	389,57
213	Maquinaria	12.994,80									406,32	722,51	722,51	722,51	722,51	722,51
216	Mobiliario	8.175,09									194,90	408,75	408,75	408,75	408,75	408,75
217	Equipos para procesos de informac	7.886,25									511,32	1.317,00	1.317,00	1.317,00	1.317,00	1.317,00
	Totales año 2016	86.426,59									59.420,49					
211	Construcciones	69.627,57										1.319,12	1.611,53	1.611,53	1.611,53	1.611,53
212	Instalaciones técnicas	1.523,12										67,04	84,69	84,69	84,69	84,69
216	Mobiliario	34.683,53										857,31	1.734,18	1.734,18	1.734,18	1.734,18
217	Equipos para procesos de informac	3.334,05										458,45	556,79	556,79	556,79	556,79
	Totales año 2017	109.168,27										63.812,51				
212	Instalaciones técnicas	9.786,76											182,96	544,15	544,15	544,15
213	Maquinaria	3.980,90											11,45	221,34	221,34	221,34
216	Mobiliario	34.024,89											981,99	1.701,24	1.701,24	1.701,24
217	Equipos para procesos de informac	804,95											122,87	140,44	140,44	140,44
218	Elementos de transporte	5.000,00											485,63	1.665	1.665,00	1.184,38
	Totales año 2018	53.597,50											66.711,01			
212	Instalaciones técnicas	37.981,61												1.361,44	2.111,77	2.111,77
213	Maquinaria	11.820,50												181,92	657,22	657,22
216	Mobiliario	28.379,36												615,77	1.418,97	1.418,97
217	Equipos para procesos de informac	786,50												71,15	131,35	131,35
218	Elementos de transporte	21.471,00												1.108,26	5.484,84	5.484,84
	Totales año 2019	100.438,97												72.264,95		
212	Instalaciones técnicas	12.128,71													48,97	674,36
213	Maquinaria	5.526,07													249,78	307,25
216	Mobiliario	6.914,72													177,98	345,74
217	Equipos para procesos de informac	7.897,14													829,66	1.318,82
	Totales año 2020	32.466,64													67.418,64	
212	Instalaciones técnicas	45.255,46														449,54
213	Maquinaria	3.846,83														80,21
216	Mobiliario	3.961,62														91,66
217	Equipos para procesos de informac	15.606,83														1.797,03
	Totales año 2021	68.670,74														76.165,44

Memoria ejercicio 2.021

Año	Resultado Contable	Ajustes negativos		Ajustes positiv	Base de cálculo
		B° en venta de bienes dotacionales	B° en venta de inmuebles de la activ. Asociat.	Gastos de las actividades asociativas	
2.017	1.689,65	-	-	4.305.607,26	4.307.296,91
2.018	171.881,15	-	-	4.385.633,86	4.557.515,01
2.019	148.614,56	-	-	4.881.231,13	5.029.845,69
2.020	133.361,58	-	-	4.790.593,33	4.923.954,91
2.021	101.680,33	-	-	5.003.053,43	5.104.733,76

DESTINO A FINES PROPIOS													
Año	Base de cálculo	RENTA A DESTINAR A FINES PROPUESTA		RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO AL CUMPLIMIENTO DE FINES				APLICACION DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE FINES				PENDIENTE DE DESTINAR A FINES	
		%	IMPORTE	Gastos de la actividad asociativa	Inversiones realizadas en la actividad asociativa	Amortización inversiones en la actividad asociativa	Total recursos destinados en el ejercicio	2017	2018	2019	2020		2021
2.017	4.307.296,91	70,00%	3.015.107,84	4.305.607,26	109.168,27	(63.812,51)	4.350.963,02	4.350.963,02					(1.335.855,18)
2.018	4.557.515,01	70,00%	3.190.260,51	4.385.633,86	53.633,50	(66.711,01)	4.372.556,35		4.372.556,35				(1.182.295,84)
2.019	5.029.845,69	70,00%	3.520.891,98	4.881.231,13	95.438,97	(72.264,95)	4.904.405,15			4.904.405,15			(1.383.513,17)
2.020	4.923.954,91	70,00%	3.446.768,44	4.790.593,33	32.466,64	(67.418,64)	4.755.641,33				4.755.641,33		(1.308.872,89)
2.021	5.104.733,76	70,00%	3.573.313,63	5.003.053,43	68.670,74	(76.165,44)	4.995.558,73					4.995.558,73	(1.422.245,10)

Memoria ejercicio 2.021

2.- Recursos aplicados en el ejercicio

(Euros)	IMPORTE			TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				5.003.053,43
	Fondos Propios	Subvenciones, donaciones y legados	Deuda	
2. Inversiones en cumplimiento de fines	55.361,63	13.309,11	-	68.670,74
2.1. Realizadas en el ejercicio	55.361,63	13.309,11	-	68.670,74
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores		-	-	-
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			-	
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		-		
TOTAL (1+2)				5.071.724,17

17. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

En el período transcurrido del ejercicio 2021 hasta la formulación de estas cuentas, no se han producido otros hechos relevantes distintos al mencionado en el párrafo anterior que pudiesen afectar significativamente a las cuentas anuales cerradas al 31 de diciembre de 2020, así como al funcionamiento de la Asociación.

18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Asociación ha realizado transacciones durante el ejercicio 2021, así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente:

	Naturaleza de la vinculación
Fundación Inlade Junta Directiva	Empresa del grupo Directivos

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del tráfico normal de la Asociación y se realizan a precios de mercado.

18.1 Empresas del grupo y asociadas

Los saldos a cobrar y a pagar con empresas del Grupo se corresponden con operaciones de Limpieza y Comedor.

Memoria ejercicio 2.021

El detalle de los saldos acreedores y deudores con empresas del grupo y los movimientos se corresponde con los contratos, IVA incluido, realizados por la Fundación Inlade, para los centros de la calle Metano, 19 – naves 1 y 2, de la calle Joaquín Blume, 16-18, y calle Brasil, 30-32 durante el ejercicio y ha sido el siguiente:

	Euros			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Ejercicio 2021				
<u>Fundación Inlade- Servicio de Limpieza</u>	13.525,79	199.692,33	(196.122,85)	17.095,27
<u>Fundación Inlade- Servicio de Comedor</u>	28.445,04	330.595,68	(330.595,68)	28.445,04
<u>Fundación Inlade- Tienda</u>	(88,86)	4.013,08	(3.924,22)	-
Subtotal (Nota 11.2)	41.881,97	534.301,09	(530.642,75)	45.540,31
<u>Fundación Inlade-Manipulados</u>	(853,12)	13.581,59	(13.419,38)	(690,91)
Subtotal (Nota 8)	(853,12)	13.581,59	(13.419,38)	(690,91)
Total	41.028,85	547.882,68	(544.062,13)	44.849,40

	Euros			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Ejercicio 2020				
<u>Fundación Inlade- Servicio de Limpieza</u>	13.249,50	160.099,16	(159.822,87)	13.525,79
<u>Fundación Inlade- Servicio de Comedor</u>	28.445,04	330.595,68	(330.595,68)	28.445,04
<u>Fundación Inlade- Tienda</u>	-	1.096,06	(1.184,92)	(88,86)
Subtotal (Nota 11.2)	41.694,54	491.790,90	(491.603,47)	41.881,97
<u>Fundación Inlade-Manipulados</u>	-	3.187,82	(2.334,70)	853,12
Subtotal (Nota 8)	-	3.187,82	(2.334,70)	853,12
Total	41.694,54	494.978,72	(493.938,17)	42.735,09

Las transacciones efectuadas en el ejercicio 2021 por la Asociación con las empresas del Grupo se presentan a continuación:

	Euros	
	2021	2020
	(Ingresos)/Gastos	(Ingresos)/Gastos
Otros gastos de la actividad del grupo	534.301,09	491.790,90
Otros ingresos de la actividad del grupo	(13.581,59)	(3.187,82)

Memoria ejercicio 2.021

18.2 Junta Directiva

Los miembros de la Junta Directiva de la Asociación, no perciben ni han percibido, remuneración alguna, durante el ejercicio que se cierra, no existiendo ningún otro tipo de retribución a dichos miembros.

Al 31 de diciembre de 2021 los miembros de la Junta Directiva de la Asociación no eran titulares de anticipos ni préstamos concedidos por la Asociación.

Asimismo, no se habían contraído por la Asociación compromisos en materia de seguros de vida, ni de complemento de pensiones respecto a los miembros antiguos o actuales de la Junta Directiva.

19. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las políticas de gestión de riesgos de la Asociación son establecidas por la Junta Directiva.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Asociación únicamente al riesgo de crédito, de liquidez y de mercado.

19.1 Riesgo de crédito

La Asociación no tiene riesgo de crédito significativo ya que sus deudores y las instituciones en las que se producen las colocaciones de tesorería son entidades de elevada solvencia, en las que el riesgo de contraparte no es significativo.

Los principales activos financieros de la Asociación son saldos de caja y efectivo, deudores y otras cuentas a cobrar que representan la exposición máxima de la Asociación al riesgo de crédito en relación a otros activos financieros.

El riesgo de crédito de la Asociación es atribuible principalmente a sus deudores que son principalmente instituciones oficiales. Los importes se reflejan en el balance de situación netos de deterioros para insolvencias, estimadas por la Junta Directiva y la gerencia de la Asociación en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoración del entorno económico actual.

La Asociación no tiene una concentración significativa de riesgo de crédito.

19.2 Riesgo de liquidez

A 31 de diciembre de 2021 la Asociación dispone de efectivo por importe de 783.525,79 euros (756.852,21 euros a 31 de diciembre de 2020).

Memoria ejercicio 2.021

Además, la Asociación tiene un fondo de maniobra positivo a 31 de diciembre de 2021 de 747.476,68 euros (701.412,90 euros en 2020).

19.3 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado para la Asociación se limita al riesgo de tipo de interés.

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambio en los tipos de interés de mercado. La exposición de la Asociación al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe principalmente al descuento de los contratos de gestión.

20. OTRA INFORMACION

a) Número medio de empleados

El número medio de empleados por categorías durante el ejercicio:

Categoría	NUMERO MEDIO EMPLEADOS				NUMERO MEDIO EMPLEADOS			
	31/12/2021 * Sin Discapacidad				31/12/2021 * Con Discapacidad > 33%			
	nº Medio	Varones	Mujeres	Total	nº Medio	Varones	Mujeres	Total
Auxiliares	46,05	8	43	51	2,13	2	1	3
Técnicos Grado Medio	66,03	15	75	90	0	0	0	0
Técnicos Grado Superior	9	2	8	10	0	0	0	0
	121,08	25	126	151	2,13	2	1	3

Categoría	NUMERO MEDIO EMPLEADOS				NUMERO MEDIO EMPLEADOS			
	31/12/2020 * Sin Discapacidad				31/12/2020 * Sin Discapacidad			
	nº Medio	Varones	Mujeres	Total	nº Medio	Varones	Mujeres	Total
Auxiliares	41,04	9	46	55	2,06	2	1	3
Técnicos Grado Medio	64,3	15	78	93	0	0	0	0
Técnicos Grado Superior	9	2	8	10	0	0	0	0
	114,34	26	132	158	2,06	2	1	3

b) Honorarios de Auditoría

Los honorarios relativos a la auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2021 ascienden a la cantidad de 8.803,09 euros IVA incluido (8.265,81 euros en el ejercicio 2020).

Memoria ejercicio 2.021

c) Asamblea General

La Asamblea General, es el máximo órgano de gobierno de la Asociación, integrado por todos sus asociados. Es el órgano democrático en el que se expresa la soberanía y voluntad de los socios. La Asamblea pretende acercar el socio a la vida asociativa, fomentando su participación activa y su sentido de pertenencia.

Durante el año 2021, la Asamblea General de ASTOR se ha constituido en una ocasión, con carácter de Ordinaria, el 17 de junio. Según Estatutos, se presentaron las Cuentas Anuales de 2020 que fueron aprobadas por unanimidad. La Junta Directiva presentó la Memoria de Actividades, los servicios de la Asociación con la participación de los profesionales responsables de los mismos, dando cuenta de su gestión, el Plan de Acción y presupuesto de 2021, siendo todos ellos aprobados por unanimidad.

d) Socios Numerarios y Colaboradores

El artículo 8 de los Estatutos de ASTOR, establece que: “ Podrán pertenecer a ASTOR como socios numerarios aquellas personas mayores de edad, con capacidad de obrar y no sometidas a condición legal que lo impida, que sean padres, tutores, representantes legales o de hecho, o colaboradores con los mismos que así lo soliciten, de personas con discapacidad intelectual... Tendrán condición de socios colaboradores aquellas personas físicas o jurídicas que no teniendo entre sus fines principales la ayuda a las personas con discapacidad intelectual, colaboran de algún modo habitualmente con ASTOR en la consecución de sus fines”.

Según este criterio a la fecha de cierre del ejercicio, el número total de socios ascendía a 297, de los cuales 258 eran socios numerarios y 39 socios colaboradores.

e) Junta Directiva

La Junta Directiva es el órgano rector y de gobierno de la Asociación y el encargado de llevar a efecto los acuerdos y decisiones tomados en la Asamblea General, establecer las estrategias para su mejor consecución y controlar los resultados de la gestión de sus Centros y Servicios.

La atención y estudio de las nuevas necesidades y carencias para darles curso y buscar nuevas fórmulas y soluciones, es responsabilidad de la Junta, que recibe la información del personal y de las familias. La Junta delega su ejecución en el Director General y los Directores de los distintos Centros y Servicios, que a su vez están en contacto continuo con las familias y los profesionales de las estructuras federativas.

La Junta Directiva de ASTOR a 31 de diciembre estaba compuesta por:

Presidenta	M ^a del Carmen Villena Carretero
Vicepresidenta	María Isabel Muñoz García
Secretaria	Begoña Cuesta Sacristán

Memoria ejercicio 2.021

Tesorero	Luis Ojeda de Arcos
Vocales	D. Antonio Corrales Villa
	M ^a Josefa Galán Valero
	M ^a Pilar García Agüero
	Mariano Grajal del Moral
	Josefa Mayoral Fernández
	Francisco Melero Mediavilla
	Dolores Mercader Gimeno
	Teresa Mercado Fernández
	Juan Regalón Martín
	Rosa M ^a Vacas Jordán

La Junta Directiva de ASTOR se ha reunido durante el año 2021 en 9 ocasiones (en 9 ocasiones en el año 2021), y con motivo de la Asamblea General Ordinaria del 17 de junio de 2021, realizando las funciones encomendadas por la Asamblea General y los Estatutos Sociales.

Creada por la Junta Directiva, existe una Comisión Permanente, cuyo cometido es analizar situaciones, emitir informes, etc, para que la Junta Directiva pueda tomar decisiones. Al cierre de ejercicio, los miembros de dicha Comisión son:

M^a del Carmen Villena Carretero
M^a Josefa Galán Valero
M^a Dolores Mercader García.
M^a Isabel Muñoz García
Rosa M^a Vacas Jordán

f) Medios personales de que dispone la entidad

ASTOR tiene un equipo profesional altamente capacitado, con un alto grado de vocación de servicio y comprometidos con la persona con discapacidad intelectual y su familia. ASTOR es consciente de que la estabilidad de su equipo de profesionales aporta calidad a sus centros y servicios. Por ello es primordial dicha estabilidad, que se ha continuado consolidando en 2021.

Durante el año 2021 el equipo profesional de ASTOR estaba constituido por 123,21 personas de media (116,40 personas en el ejercicio 2020), de los cuales 129 son personal asalariado

Memoria ejercicio 2.021

fijo (136 personas en el ejercicio 2020). En total han prestado sus servicios en la Asociación durante este año 154 personas (158 en el ejercicio 2020).

Durante el ejercicio 2021 y 2020 el equipo profesional de ASTOR estaba constituido de media por:

Categoría	2021.				Total	%	Categoría	2020.				Total	%
	Mujeres	%	Hombres	%				Mujeres	%	Hombres	%		
Fijos	84,48		18,70		103,18	84%	Fijos	87,32		17,77		105,09	90%
No Fijos	17,11		2,92		20,03	16%	No Fijos	8,74		2,57		11,31	10%
	101,58	82%	21,62	18%	123,21	100%		96,06	83%	20,34	17%	116,40	100%

f.1) Personal asalariado fijo

Número medio: 103,18 personas (105,09 personas en el ejercicio 2020)

<u>Tipos de Contrato</u>		<u>2021</u>	<u>2020</u>
Clave		<u>nº medio</u>	<u>nº medio</u>
100	Indefinido Tiempo Completo	50,320	50,820
109	Conversion Temporal a Indefinido T.Completo Bonificado	5,950	5,750
150	Indefinido Tiempo Completo bonificado	2,900	2,900
189	Conversion Temporal a Indefinido T.Completo No Bonificado	24,080	25,360
200	Indefinido Tiempo Parcial	15,490	15,490
250	Indefinido Tiempo Parcial Bonificado	-	-
289	Conversión Indefnido Tiempo Parcial No Bonificado	4,440	4,770
		103,18	105,09

f.2) Personal asalariado no fijo

Número medio: 20,03 personas (11,31 personas en el ejercicio 2020)

g) Voluntarios

Para el conjunto del movimiento PLENA INCLUSION el voluntariado tiene una enorme importancia. Es uno de los mejores cauces sociales para extender el conocimiento y la comprensión de las personas con discapacidad intelectual.

Para ASTOR el grupo de voluntarios, a pesar de la necesaria y creciente profesionalización de nuestros servicios, es un recurso imprescindible que aporta al servicio calidad, dinamismo y entusiasmo.

Memoria ejercicio 2.021

Número medio de voluntarios durante el año 2021 fue de 25 personas (36 personas en el ejercicio 2020).

21. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

A continuación, se muestra el cuadro de financiación correspondiente al ejercicio 2021:

	NOTAS	2.021	2.020
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		101.680,33	133.361,58
2. Ajustes del resultado		59.829,85	70.575,83
a) Amortización del inmovilizado	5, 6	136.871,96	136.900,35
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados	10	-80.708,20	-80.770,73
g) Ingresos financieros		0,00	0,00
h) Gastos financieros		3.666,09	14.446,21
3. Cambios en el capital corriente		-19.390,20	67.948,34
b) Deudores y otras cuentas a cobrar	8	-31.227,38	554.830,16
c) Otros activos corrientes	8	4.940,58	18.661,93
d) Acreedores y otras cuentas a pagar	11	-8.456,88	7.137,55
e) Otros pasivos corrientes	11	15.353,48	-512.681,30
f) Otros activos y pasivos no corrientes	8	0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		-3.666,09	-14.446,21
a) Pagos de intereses		-3.666,09	-14.446,21
b) Cobros de dividendos		0,00	0,00
c) Cobros de intereses		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		138.453,89	257.439,54
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION			
6. Pagos por inversiones		-179.941,77	-32.716,64
c) Inmovilizado material	5	-68.670,74	-32.466,64
f) Otros activos financieros		-111.271,03	-250,00
7. Cobros por desinversiones		54.852,35	37.963,90
f) Otros activos financieros	8	54.852,35	37.963,90
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión		-125.089,42	5.247,26
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		13.309,11	8.883,00
a) Aportaciones al fondo social		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10	13.309,11	8.883,00
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		13.309,11	8.883,00
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO			
		-	-
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES			
		26.673,58	271.569,80
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		756.852,21	485.282,41
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		783.525,79	756.852,21

Memoria ejercicio 2.021

22. INVENTARIO

Memoria ejercicio 2.021

INVENTARIO 2021

DESCRIPCION	FECHA ADQUIS.		VALOR CONTABLE	AMORTIZ. ACUMULADA Y PROVISIONES	VALOR CONTABLE
Derecho de superficie parcela 306 "El Madroñal"	7	2002	39.366,31	6.010,10	33.356,21
Cesión de uso piso Pº Estación 2 - 5ºA	4	2009	31.850,00	31.850,00	0,00
Cesión de uso piso C/ Silicio, 19 - 9ºD	10	2009	93.434,25	86.580,00	6.854,25
Cesión de uso piso Avda. Madrid 21 - 1ºB	10	2009	61.447,75	56.940,00	4.507,75
TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE			226.098,31	181.380,10	44.718,21
Terreno nave Metano, 19 1y2	9	1983			33.869,27
Terreno nave Pírta - Adquirido a Inlade el 31/12/13	12	2013			201.974,43
Proy. De acondic.de nave indust. Para centro ocupac. y	9	1983	13.166,41	7.411,21	5.755,20
Derecho de visado y tramitación de expediente y honor	9	1983	342,84	192,98	149,86
Proyecto-Coleg. Ofic. De peritos e ingen. Tecnic. Indus	9	1983	1.581,16	890,02	691,14
Eseritura naves c/ Metano,19 - Finca nº 34428 - ptas. 3	9	1983	148.312,53	83.483,27	64.829,26
Derecho de visado y pólizaColeg.Offici. arquitec. De Ma	9	1983	7,51	4,23	3,28
Acondic. Nave indust. Metano-Coleg.ofic. De aparej. y	9	1983	564,27	317,62	246,65
Honor. Por despl. Acondic. Nave para centro ocup.-Co	9	1983	70,94	39,93	31,01
1ª certif. acond. de nave indust. Para centro ocupac.-Co	9	1983	690,45	388,65	301,80
2ª certif. Acond. De nave indust. Para centro ocup.- Co	9	1983	1.032,34	581,09	451,25
Derecho de visado y pólizaColeg.Offici. arquitec. De Ma	9	1983	18,93	10,66	8,27
Acondic. Nave indust. Metano-Coleg. Ofic. De aparej. y	9	1983	663,58	373,52	290,06
Acondic. Nave indust. Metano-Coleg.ofic. De aparej. y	9	1983	44,35	24,96	19,39
Acondic.nave industrial Metano-coleg. Ofic. De aparaja	9	1983	1.061,96	597,76	464,20
Derechos de visado-Coleg. De arquitec. De Madrid	9	1983	24,79	13,95	10,84
3ª certif. Acondic. Nave indust. Para centro ocupac.-Co	9	1983	1.180,33	664,39	515,94
4ª certif. Acondic. Nave indust. Para centro ocupac.-Co	9	1983	2.376,05	1.337,45	1.038,60
Acondic. Nave industrial Metano-Colegio oficial de apa	9	1983	88,71	49,93	38,78
Acondic. Nave industrial Metano -Colegio oficial de apa	9	1983	2.186,57	1.230,79	955,78
Certifc. Acondic.de nave industr.para centro ocupac. Y	9	1983	307.590,01	173.138,57	134.451,44
Instalación de cristales-Cristalería Torrejón	9	1983	1.108,94	624,21	484,73
Inst. elec. En nave indust.-Colegio oficial perito e ingen	9	1983	474,97	267,35	207,62
Instalación receptora-Ministerio de industria y energía	9	1983	24,76	13,94	10,82
Nueva Industr. Ampliación-Ministerio de industria y en	9	1983	67,25	37,85	29,40
Certifc. Acondic. De nave industrial para taller ocupacio	9	1983	42.576,39	23.965,72	18.610,67
Honor. Por despl. Acondic. Nave para centro ocup.-Co	2	1984	940,10	523,41	416,69
5ª certif. Acondic. Nave indust. Para centro ocupac.-Co	4	1984	4.764,85	2.641,22	2.123,63
Instalación de persianas-Persianas Moreno	8	1984	288,05	158,26	129,79
Crear entreplanta en holl-JD reformas y servicios s.l.	7	1988	2.329,04	1.145,51	1.183,53
480 m ² de solera de hormigón-Reformas y se	5	1991	13.415,45	6.039,47	7.375,98
Proyecto de Reforma interior Centro ocupac.-Coleg.ofi	7	1992	2.170,86	940,06	1.230,80
Ampliar comedor- JD reformas y servicios s.l.	9	1992	12.921,76	5.563,95	7.357,81
Demolición cuarto trastero-JD reformas y servicios s.l.	9	1992	13.102,06	5.641,58	7.460,48
Hacer armarios empotrados-JD reformas y servicios s.l.	9	1992	14.039,64	6.045,29	7.994,35
Tramitación de expediente-Coleg.de Arquitec. De Madr	2	1993	13,22	5,61	7,61
Reforma interior Centro ocupac.-Coleg.ofic. De arquite	2	1993	104,96	44,55	60,41
Reforma interior Centro ocupac.-Coleg.ofic. De arquite	2	1993	930,37	394,91	535,46
Reforma en nave planta baja y alta-Constructora Adrad	1	1995	3.412,41	1.352,30	2.060,11
Reforma levantar paredes-Constructora Adradense s.l.	10	1995	4.813,36	1.854,41	2.958,95
Construcción tabiques en cuarto de baño-Constructora A	10	1995	5.674,37	2.186,12	3.488,25
Trabajos realizados en nave lavandería-colisama s.l.	4	1996	2.223,74	840,38	1.383,36
Informe geotécnico - SCR fra.99/4/7	10	1999	1.322,23	431,66	890,57
3 plafones - Edber	5	2002	17,62	5,08	12,54
6 Extintores - Precoin S.L.	5	2002	201,94	58,26	143,68
13 plafones - Edber	5	2002	215,02	62,03	152,99
Miguel Angel Mesa-fra.301	5	2002	216,74	62,53	154,21
Módulo apoyo-Nasoc fra.2119-31/07/00	5	2002	270,46	78,02	192,44
Dirección facul. viviendas- M. Angel Mesa	5	2002	307,72	88,77	218,95
5 plafones y 13 equ. Estancos - Edber	5	2002	323,82	93,42	230,40
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/16-1ª	5	2002	346,87	100,07	246,80
Proyecto centro de día - Hector Barrio - fra. 99/07-1ª	5	2002	346,87	100,07	246,80
15 Equipos fluorescentes - Edber	5	2002	405,68	117,03	288,65
22 stores, loneta, greca y cinta - Lucio	5	2002	427,81	123,42	304,39
Carteles Madroñal- Muñoz y Segur s.l.fra.65	5	2002	447,99	129,24	318,75
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/10-6ª	5	2002	486,21	140,27	345,94
Dirección facul. C. día- M. Angel Mesa	5	2002	497,81	143,61	354,20
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra.99/04 - 2ª	5	2002	565,76	163,21	402,55
4 Apoyos inodoro y 8 asideros- Tecnicaid	5	2002	585,28	168,85	416,43
Reyes Olea Rico fra. 2000/30	5	2002	713,64	205,88	507,76
Dirección facul. viviendas- M. Angel Mesa	5	2002	751,27	216,73	534,54
Dirección facul. C. día- M. Angel Mesa	5	2002	789,22	227,68	561,54
Dirección facul. viviendas- M. Angel Mesa	5	2002	981,99	283,29	698,70
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/12-8ª	5	2002	1.243,64	358,77	884,87
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico fra. 2000/03-1	5	2002	1.294,49	373,44	921,05
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra 99/11-7ª	5	2002	1.331,73	384,19	947,54
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/13-9ª	5	2002	1.421,92	410,21	1.011,71
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/05 - 3	5	2002	1.494,63	431,18	1.063,45
Valla cerramiento Madroñal-Brillas Agustí fra. 10458	5	2002	1.624,24	468,57	1.155,67
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 2000/01-	5	2002	1.978,81	570,86	1.407,95
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/09-5ª	5	2002	2.112,00	609,29	1.502,71
Azulejos - Alberto Adan S.A.	5	2002	2.197,45	633,94	1.563,51
Miguel Angel Mesa-fra.302	5	2002	2.789,36	804,70	1.984,66
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra.99/01 - 1ª	5	2002	2.873,51	828,97	2.044,54
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/06 -4	5	2002	2.881,42	831,25	2.050,17
Proyecto centro de día - Reyes Olea Rico - fra. 2000/02	5	2002	2.964,28	855,16	2.109,12
Dirección facul. viviendas- M. Angel Mesa	5	2002	3.001,36	865,85	2.135,51
Reyes Olea Rico fra. 99/18	5	2002	3.658,03	1.055,30	2.602,73

Memoria ejercicio 2.021

300 m de cable - Alberto Téllez	5	2002	3.876,53	1.118,33	2.758,20
Dirección facul. viviendas- M. Angel Mesa	5	2002	4.322,66	1.247,03	3.075,63
Proyecto centro de día-Reyes Olea R.-fra.20/04-3ª-4ª-5ª	5	2002	4.592,24	1.324,80	3.267,44
Proyecto centro de día-Hector Barrio-fra20/01-3ª-4ª-5ª	5	2002	4.592,24	1.324,80	3.267,44
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/17-11	5	2002	4.647,84	1.340,84	3.307,00
Proyecto 4 viviendas - Reyes Olea Rico - fra. 99/14-10	5	2002	5.185,12	1.495,84	3.689,28
Dirección facultativa C. Día- M. Angel Mesa	5	2002	5.646,21	1.628,86	4.017,35
Construcciones-Madroñal-Aparcamiento exterior- Brill	5	2002	5.975,06	1.723,73	4.251,33
Dirección facultativa C. Día- M. Angel Mesa	5	2002	6.486,12	1.871,16	4.614,96
Proyecto centro de día-Arquit.Norte-fra.00/10-11ª-certif	5	2002	8.333,87	2.404,22	5.929,65
Proyecto centro de día-Arquit.Norte-fra.00/01-6ª-7ª-8ª-c	5	2002	8.777,88	2.532,31	6.245,57
Proyecto centro de día-Arquit.Norte-fra.00/09-9ª-10ª-c	5	2002	10.486,84	3.025,32	7.461,52
Certif.- Brillas - VIVIENDAS Y COMEDOR	5	2002	626.740,88	180.806,91	445.933,97
Certif.- Brillas - CENTRO DE DIA	5	2002	1.050.586,47	303.081,06	747.505,41
Construcciones - Naves C/Metano. 19-2 Reforma suelo	12	2002	31.323,26	8.767,77	22.555,49
Cambio puerta hall-quitar ventanas-hacer manchón lad	12	2003	900,00	238,69	661,31
Reformas en pisos tutelados El Madroñal- Construcción	12	2003	3.501,28	928,58	2.572,70
ARQUITECTURA NORTE 12ª CERTIF. CENTRO DI	12	2003	4.519,10	1.198,52	3.320,58
ARQUITECTURA NORTE 15ª CERTIF. VIVIENDAS	12	2003	1.912,45	507,21	1.405,24
Construcciones - Naves C/Metano. 19-2 Reforma suelo	1	2004	1.137,55	300,30	837,25
Pérgola de Centro de Día a Comedor el Madroñal - Estr	5	2004	2.740,71	710,08	2.030,63
Pérgola de Centro de Día a Comedor el Madroñal - Poli	5	2004	1.141,46	295,74	845,72
Prefabricado habitación para control usuario de Centro	6	2004	797,15	205,56	591,59
Rehabilitación pista baloncesto Metano-DARSE fra. 1/4	8	2004	885,83	226,25	659,58
Reforma cocina PTU av/Madrid-DARSE fra. 02/04	10	2004	2.802,56	708,94	2.093,62
Reforma baño pequeño chicos CO-DARSE fra. 04/04	10	2004	3.684,16	931,95	2.752,21
Reforma baño grande chicos CO-DARSE fra. 05/04	10	2004	5.690,96	1.439,60	4.251,36
Pabellón El Madroñal 1ªCertif(recinto cubierto)-BRILL	10	2008	39.209,71	7.613,06	31.596,65
Pabellón El Madroñal 2ªCertif(recinto cubierto)-BRILL	10	2008	80.994,13	15.726,02	65.268,11
Pabellón El Madroñal 3ªCertif(recinto cubierto)-BRILL	10	2008	82.983,44	16.112,27	66.871,17
Pabellón El Madroñal 4ªCertif(recinto cubierto)-BRILL	10	2008	170.000,00	33.007,63	136.992,38
Pabellón El Madroñal 4ªCertif(recinto cubierto)-BRILL	10	2008	2.241,28	435,17	1.806,11
Ampliación y Ascensor en CDD 1ªCertificación-Brillas	4,5	2010	63.556,89	10.900,01	52.656,88
Ampliación y Ascensor en CDD 2ªCertificación-Brillas	4,5	2010	319.466,05	54.788,43	264.677,62
Ampliación y Ascensor en CDD 3ªCertificación-Brillas	4,5	2010	92.041,48	15.785,11	76.256,37
Nave Pírita - Adquirida a Inlade el 31/12/13	12,5	2013	348.025,57	40.927,81	307.097,76
Ampliación Piso Tutelado Madroñal	10	2015	129.270,33	11.797,53	117.472,80
Teatro COC. doncel 12/19/20/22	6,5	2016	10.363,65	837,90	9.525,75
Ampliación Madroñal	1	2017	40.000,00	2.915,50	37.084,50
Ampliacion RES	3	2017	25.000,00	1.760,94	23.239,06
Puerta Corredera	4	2017	806,10	55,79	750,31
Amp.Res	4	2017	43.821,47	3.032,99	40.788,48
Vestuario hombres vestuarios mujeres-Stanmobel s.a.	9	1983	3.176,93	3.176,93	0,00
Instalación eléctrica-Elec.cor. s.a.	9	1983	7.267,25	7.267,25	0,00
Cerramiento cortinas de lamas-Fayman s.a.	12	1983	2.737,01	2.737,01	0,00
6 Persianas-Persianas Moreno	12	1988	220,01	220,01	0,00
13 ventanas aluminio correderas-Persianas Moreno	4	1989	1.781,57	1.781,57	0,00
1 Antena- Madicar	9	1991	150,25	150,25	0,00
Suministro de gas natural-gas natural	11	1994	901,52	901,52	0,00
Instalación gas natural-Indogas s. Coop. Ltda.	10	1995	4.343,88	4.343,88	0,00
Tramo de4 barandilla-Cerrajería García s.a.	12	1995	159,27	159,27	0,00
Instalación gas natura-Indogas s. Coop. Ltda.	1	1996	3.496,09	3.496,09	0,00
Instalación de pantallas-J.Florido s.l.	4	1996	235,57	235,57	0,00
Instalación :16 tramos de manguera-M.C.I.	4	1996	540,91	540,91	0,00
Líneas aéreas por el suelo-J.Florid s.l.	4	1996	759,11	759,11	0,00
Instalación gas natura-Indogas s. Coop. Ltda.	7	1996	2.073,49	2.073,49	0,00
Instalación de calefacción-Enrique Ortega s.l.	9	1996	35.137,42	35.137,42	0,00
Extensión telefónica-T eleis españa comunicaciones s.a	6	1997	736,54	736,54	0,00
Obras realizadas-Colisama s.l.	8	1998	377,44	377,44	0,00
Muebles cocina 1 horno 1 fregadero e instalación electr	9	2000	4.991,41	4.991,41	0,00
Instalación RSDI-Telefónica fra.75126-25/10/00	10	2000	301,22	301,22	0,00
Especjos-Cristalerías Torrejón-fra.1148	1	2001	456,20	456,20	0,00
Corredera telón - Aphoro	5	2002	525,89	525,89	0,00
Sonorización Madroñal-Alberto Téllez Bernabé-fra.106	5	2002	2.554,30	2.554,30	0,00
1 Campana central-Nasoc s.l.fra.99169 de 26/11/99	5	2002	5.379,06	5.379,06	0,00
Instalaciones cocina Madroñal (Muebles, electrodomest	5	2002	6.705,41	6.705,41	0,00
Material sonorización - Alberto Téllez fra.127-19/12/0	5	2002	9.616,19	9.616,19	0,00
Instalación cocina El Madroñal 1 Freidora...1 Lavavaji	5	2002	16.505,60	16.505,60	0,00
1 Reloj PHUC-Serviph S.A. Fra.10173	5	2002	495,53	495,53	0,00
4 Frigo Indesit-Idea s.a.fra.203687-20/07/00	5	2002	1.015,51	1.015,51	0,00
2 cabeceeros.pieceros y somiers eléctricos-Orto Ayudas.	5	2002	1.326,58	1.326,58	0,00
Megafonía - Diseño, tecno. y sistemas	5	2002	4.808,10	4.808,10	0,00
Equipo de sonido - Diseño, tec. Sistemas	5	2002	8.354,07	8.354,07	0,00
Inst. téc.-Madroñal-Brazo triturador Mixer-Glassanz fra.	7	2002	324,00	324,00	0,00
Inst. téc.varias gral.-red contra incendios-Sancamiento l	7	2002	3.085,00	3.085,00	0,00
Inst. téc.-Madroñal-Frigorífico Aspes FA 255-Aleampe	9	2002	250,00	250,00	0,00
Inst. téc.varias gral.- 1 Grúa Sunlif 175k con pañal acol	9	2002	1.433,81	1.433,81	0,00
Inst. téc.varias gral.- 2 Lavavajillas Indesit mod. A.D. 6	11	2002	801,33	801,33	0,00
Inst. téc.-Madroñal- 2 Somiers eléctricos con cabeceeros	11	2002	1.728,20	1.728,20	0,00
Inst. téc.-Madroñal- 2 Grúas Sunlif 175k con 2 pañales	11	2002	2.867,90	2.867,90	0,00
Inst. téc.-Madroñal- 1 Secadora STI -12 ST EL 400/5-	11	2002	3.813,42	3.813,42	0,00
Inst. téc.-Madroñal- 2 Lavadoras HS 5008-Girbau fra.51	11	2002	5.973,19	5.973,19	0,00
Inst. téc.-Madroñal- Instalación eléctrica sala fisioterap	1	2003	592,84	592,84	0,00
Inst. téc.-Madroñal- Materiales y horas instalación lava	2	2003	893,41	893,41	0,00
Inst. téc.-Madroñal- Materiales y horas instalación lava	3	2003	1.756,04	1.756,04	0,00
Inst. téc.-Madroñal- Instalación de antena y telefonillo	5	2003	252,88	252,88	0,00
Inst. téc.-Madroñal- Instalación tabique-VAT Aislamier	5	2003	261,00	261,00	0,00
Inst. téc.-Madroñal-Instalación timbre en sótano para i	12	2003	306,20	306,20	0,00
Inst. téc.-Madroñal-Instalación alarma-ALARMAS SP1	4	2004	620,00	610,44	9,56
Inst. téc.-Madroñal-Instalación alarma ampliación-ALA	4	2004	1.100,00	1.083,04	16,96

Memoria ejercicio 2.021

Inst.téc.PTU Av.Madrid-Caldera S Duval Themafast-Sa	1	2005	1.100,00	1.037,17	62,83
Inst.téc.PTU C/Silicio-Caldera S Duval Themafast-Sane	2	2005	1.100,00	1.032,08	67,93
Inst. téc.-Madrñoal-Instalación electroimanes, sistema	10	2005	3.145,06	2.834,28	310,78
Inst. téc.-Madrñoal-Instalación sala multisensorial-Han	10	2005	9.269,07	8.353,13	915,94
Inst.téc.-Metano-Equipamiento cocina Metano-DOMU	8	2006	57.828,00	49.434,27	8.393,73
Inst.téc.-Metano-Reforma cocina Metano-SANEAMIE	10	2006	32.092,56	27.136,93	4.955,63
Inst. téc.- C/Brasil-Alsermun Global, S.L. Fra.34 - Certi	12,5	2006	30.283,82	25.256,71	5.027,11
Inst. téc.- C/Brasil-Alsermun Global, S.L. Fra.36 - Certi	12,5	2006	35.958,78	29.989,62	5.969,16
Inst. téc.- C/Brasil-Alsermun Global, S.L. Fra.41 - Certi	12,5	2006	13.757,37	11.473,65	2.283,72
Inst. téc.- C/Brasil-Alsermun Global, S.L. Fra.49 - Certi	12,5	2006	78.380,97	65.369,73	13.011,24
Inst. téc.- C/Brasil-Alsermun Global, S.L. Fra.56 - Certi	12,5	2006	5.972,54	4.981,10	991,44
Inst.téc.-Metano-Sistema doble extinción de incendios-	1	2007	5.051,00	4.200,83	850,17
Inst.téc.-Metano-Sistema doble extinción de incendios-	1	2007	5.051,00	4.200,83	850,17
Inst.téc.-C/Brasil-Luis Mariano Doncel Fra.46 ampliaci	8,5	2012	39.964,55	20.738,94	19.225,61
Inst. téc.-Madrñoal- Lavadora AEG L75282FL-Plancha	1	2012	750,00	415,26	334,74
Inst. téc.-Madrñoal- Escalera con rampa con escalera 3	1	2012	762,64	422,26	340,38
Inst.téc.-Madrñoal-Termometro infrarrojo-30°C a 500°	2	2012	247,80	136,05	111,75
Inst.téc.-Metano-Termometro infrarrojo-30°C a 500°C	2	2012	247,80	136,05	111,75
Inst.téc.-Madrñoal - Freidora Fagor mod.FG7-10 2C GN	5	2012	3.386,60	1.812,34	1.574,26
Inst.téc.-Metano-Azulejos y listelo mejora comedor - C	7	2012	519,00	272,93	246,07
Inst.téc.-C/Brasil-Instalación A.Acondicionado Fujitsu3	8	2012	5.003,02	2.607,82	2.395,20
Inst.téc.-Madrñoal-Saneamiento techo cocina - REFOR	10	2012	423,50	216,82	206,68
Inst.téc.-Metano - Instalación sala juntas/sala ordenado	10	2012	7.172,88	3.672,40	3.500,48
Inst.téc.-Metano - Instalación eléctrica sala juntas/sala	10	2012	3.874,94	1.983,90	1.891,04
Inst.téc.-Los Juncales - Instalación espalderas, baldas y	11	2012	2.536,16	1.286,72	1.249,44
Inst.téc.-Los Juncales - Instalación tabique - LUIS MAR	11	2012	1.331,00	675,28	655,72
Inst.téc.-Los Juncales - Instalación termo - LUIS MAR	11	2012	629,20	319,22	309,98
Inst.téc.-Los Juncales - Instalación ventanal - LUIS MAR	12	2012	1.893,65	951,97	941,68
Inst.téc.-Los Juncales - Instalación vinilos - LUIS MAR	12	2012	393,25	197,69	195,56
Inst.téc.-PTU C/Silicio-Instalación balconera-Persianas	6	2013	985,28	467,93	517,35
Inst.téc.-PTU P*Estación-Frigorífico-Tien 21 fra. 90.5	6	2013	460,00	218,46	241,54
Inst.téc.-PTU Avda.Madrid-Instalación Puerta blindada	6	2013	822,80	390,76	432,04
Inst.téc.-PTM-Instalación Aire Acondicionado -Feranc	6	2013	1.057,54	502,24	555,30
Inst.téc.-Residencia Madrñoal-Instalación Aire Acondic	6	2013	2.490,42	1.182,74	1.307,68
Inst.téc.-PTU Avda.Madrid-Instalación Aire Acondicio	6	2013	1.245,21	591,37	653,84
Inst.téc.-PTU P*Estación-Instalación Aire Acondiciona	6	2013	1.245,21	591,37	653,84
Inst.téc.-Madrñoal RES-Ampliación sala entrada Reside	6	2013	3.711,07	1.762,45	1.948,62
Inst.téc.-Metano-Instalación Aire Acondicionado en Co	6	2013	2.178,00	1.034,37	1.143,63
Inst.téc.-Madrñoal RES-Ampliación sala entrada Reside	6	2013	3.306,20	1.570,17	1.736,03
Inst.téc.-Reforma CO-Azulejos-Discesur Fra. VE2/8000	9	2013	1.532,77	706,63	826,14
Inst.téc.-Reforma CO-Sanitarios y radiadores - Laguard	9	2013	3.161,24	1.457,38	1.703,86
Inst.téc.-Reforma CO-Demoliciones, Albañilería, Fonta	9	2013	77.928,04	35.926,13	42.001,91
Inst.téc.-Reforma CO-Mamparas urinarios-Luis Marian	10	2013	580,80	265,07	315,73
Inst.téc.-Madrñoal-Lavadora Bosch WAQ24468EE A+	11	2013	420,00	189,74	230,27
Inst.téc.-Madrñoal-Lavadora Bosch WAQ24468EE A+	11	2013	420,00	189,74	230,27
Inst.téc.-Madrñoal-Plancha Philips GC-9220/02 5BAR	11	2013	220,00	99,39	120,62
Inst. téc.-Metano	10	2014	37.286,76	14.943,91	22.342,85
Inst.téc.-Metano	10	2014	15.032,75	6.024,88	9.007,87
Inst.téc.-Metano	11	2014	3.923,20	1.833,70	2.089,50
Inst.téc.-Metano	11	2014	3.168,61	1.255,24	1.913,37
Inst.téc.-Madrñoal- PTM	10	2015	15.004,00	5.179,13	9.824,87
Doncel 3 y 4 Muros+rodillos+techo	2	2016	744,15	243,08	501,07
Cerradura	2	2016	326,70	106,77	219,93
Eurogas	10	2016	2.836,31	821,35	2.014,96
Caldera	12	2016	1.113,20	312,05	801,15
JUMISAREVES	12	2016	1.156,38	324,15	832,23
Puerta Corredera	7	2016	830,06	251,91	578,15
Suelo	3	2017	1.523,12	405,78	1.117,34
RetPtasMetalicas	7	2018	677,60	130,29	547,31
AulasNuevas	8	2018	2.069,10	388,27	1.680,83
Puerta	8	2018	2.708,26	508,20	2.200,06
Pcorredera	11	2018	175,45	30,48	144,97
Pcorredera	11	2018	308,55	53,61	254,94
Tabique	2	2018	242,00	52,14	189,86
Alcorques	8	2018	338,80	63,58	275,22
SecPedroDuaz	9	2018	1.762,06	322,49	1.439,57
SecPedroDuaz	9	2018	524,84	96,05	428,79
Ventana	11	2018	980,10	170,29	809,81
Hab. T ripe	8	2019	5.703,94	753,21	4.950,73
Calderas	10	2019	5.808,00	713,13	5.094,87
Baños	10	2019	2.482,80	304,85	2.177,95
Suelo polivalente	1	2019	292,77	48,16	244,61
elksport	1	2019	627,97	103,29	524,68
sub talleres	1	2019	286,77	47,17	239,60
Suelo Polivalente	1	2019	1.449,24	238,38	1.210,86
elksport	1	2019	252,83	41,59	211,24
elksport	1	2019	210,30	34,59	175,71
Sub 10	1	2019	5.432,90	893,62	4.539,28
Sub 8	1	2019	2.285,69	375,96	1.909,73
elksport	2	2019	1.436,12	229,56	1.206,56

Memoria ejercicio 2.021

elksport	2	2019	1.444,06	230,83	1.213,23
elksport	2	2019	114,89	18,37	96,52
Surfaces	2	2019	1.663,75	265,95	1.397,80
Tamgelonline	2	2019	524,15	83,79	440,36
tabelt	2	2019	699,99	111,89	588,10
Tunel	2	2019	620,71	99,22	521,49
Inst Radiadores	3	2019	1.573,00	244,16	1.328,84
Inst espejo Gim	3	2019	421,08	65,36	355,72
Inst Radiadores	4	2019	1.573,00	236,87	1.336,13
Inst Pergola	4	2019	1.657,70	249,62	1.408,08
P Psicometrociad	6	2019	294,65	41,64	253,01
Puert C Electrica	7	2019	1.125,30	153,81	971,49
Fenolicos	11	2020	3.578,00	223,80	3.354,20
Encimeras	12	2020	7.623,00	441,50	7.181,50
Detectores Fuego	11	2020	298,51	18,67	279,84
Ventanas	11	2020	629,20	39,36	589,84
F/12 Termo Aaron	4	2021	199,65	7,86	191,79
F/12 Doncel	4	2021	1.355,20	53,37	1.301,83
F/40 Doncel	10	2021	15.197,60	176,04	15.021,56
F/346 Sistemalne	11	2021	19.316,69	134,25	19.182,44
F/45 Doncel	10	2021	968,00	11,21	956,79
F/42 Doncel	10	2021	5.154,60	59,71	5.094,89
F/43 Doncel	12	2021	3.063,72	7,10	3.056,62
1 acumulador gas Duval GCI5006-Agua caliente Metano	11	2001	1.849,66	1.849,66	0,00
1 Apilador eléctrico marca Mic modelo WP10E bastidor	2	2005	3.500,00	3.283,88	216,13
FERANCLIMA	6	2016	3.847,80	1.185,57	2.662,23
FERANCLIMA	6,5	2016	3.944,60	1.206,26	2.738,34
FERANCLIMA	5	2016	5.202,40	1.627,05	3.575,35
COME TALLERA	7	2018	3.980,90	765,46	3.215,44
CALDERA+BOMBA	10	2019	8.736,20	1.072,66	7.663,54
CORTACEPES	4	2019	602,65	90,75	511,90
CALDERA	7	2019	1.752,08	239,48	1.512,60
BATIDORA	8	2019	421,08	55,60	365,48
SOPLADOR	10	2019	308,49	37,88	270,61
CARROS TECNITRAMO F/473	2	2020	867,57	90,44	777,13
AA FERANCLIMA F/90	6	2020	1.028,50	88,16	940,34
FRIGORIFICO	2	2020	3.630,00	378,43	3.251,57
F/193 FERANCLIMA	8	2021	3.846,83	80,21	3.766,62
3 Mesas 3 sillas 4 modulos-Stanmobel s.a.	1	1983	1.043,22	1.043,22	0,00
40 sillones plegables-Promi	1	1983	1.406,37	1.406,37	0,00
9 mesas y 44 sillas reunión-Stanmobel s.a.	1	1983	2.113,56	2.113,56	0,00
4 Estanterias-Stanmobel s.a.	3	1983	180,30	180,30	0,00
4 mesas 4 sillas 1 armario-Stanmobel s.a.	4	1983	586,17	586,17	0,00
1 Carro de repartir-frinisoc	5	1983	178,50	178,50	0,00
20 Extintores-Universalo de extintores s.a.	8	1983	1.155,87	1.155,87	0,00
1 Mesa centro-Volumen s.l.	5	1985	60,10	60,10	0,00
1Juega tres piezas 1Mesa	5	1985	240,40	240,40	0,00
1 Encerado fijo 1 vitrina cristal-Eductrade s.a.	1	1987	276,00	276,00	0,00
2 Disco cortador 1 rejilla cortad. 1 carro-Aurora Sánchez	4	1989	441,38	441,38	0,00
1 mesa-Makro	9	1989	111,16	111,16	0,00
1 Archivador-mecano castilla	7	1990	150,25	150,25	0,00
1 Rueda 1 Kit de 4 modulos-Centro del minusválido s.a.	10	1990	537,48	537,48	0,00
1 Mezclador 1 Amplificador 1 platina 2 bafles 2 micróf	10	1990	554,64	554,64	0,00
2 asientos de comida grande-Centro del minusválido s.a.	4	1991	494,83	494,83	0,00
1 Pizarra corcho-Plastics	8	1992	53,61	53,61	0,00
1 Termo eléctrico-	8	1992	198,73	198,73	0,00
1 cacerola acero-Hernandez suministros hosteleros s.a.	9	1992	111,79	111,79	0,00
2 standers-Gama-stande.s.a.	10	1992	121,04	121,04	0,00
1 Pizarra corcho-Plastics	11	1992	25,66	25,66	0,00
2 toalleros perchas 3 portarrollos-La Emperatriz	11	1992	177,90	177,90	0,00
3 Barra aguda-Chayka s.a.	11	1993	677,34	677,34	0,00
Armario metal-Hitmobel	9	1994	171,29	171,29	0,00
2 Cuñas rehab. 3 cinchas 1 rulo 1 balón caucho-Orto ay	11	1994	229,77	229,77	0,00
16 Hamburguesas 16 platos-Frinasoc s.l.fra.750-21/03/9	3	1995	632,26	632,26	0,00
6 sillas de paraguas- Orto ayudas s.l.	3	1995	2.021,78	2.021,78	0,00
24 Pinzas serv. 5 tenedores serv. 6 jarras 84 tenedores	11	1995	330,74	330,74	0,00
16 Hamburgueseras 16 platos-Frinasoc s.l.fra.398-29/0	1	1996	601,01	601,01	0,00
1 Silla de ruedas 1 Cinturon-Multiorto s.l.	9	1996	357,00	357,00	0,00
1 Abrelatas-Frinasoc s.l.	11	1996	56,80	56,80	0,00
1 Cocina Lxxn- PTU Av/Madrid - Blaxer electrodomes	2	1997	167,68	167,68	0,00
1 Mesa 1 cerradura taquilla-Muebles Campo	6	1997	52,11	52,11	0,00
5 taquillas 3 mesas 12 sillas-Muebles Campo	6	1997	1.197,93	1.197,93	0,00
1 Perchero-Muebles campo	7	1997	36,80	36,80	0,00
4 Mesas 10 piezas de pletina-Cerajería García s.a.	10	1997	254,23	254,23	0,00
15 sillas 2 mueble estanteria-Muebles Campo s.a.	10	1997	571,53	571,53	0,00
1 Espejo basculante 4 sillas 1 mesa 1 juego suspens. Bra	12	1997	558,46	558,46	0,00
2 Placa metaacrilato-Muñoz y Segur s.l.	5	1999	110,11	110,11	0,00
T ableros madera-Casa de Bricolaje	3	2000	266,87	266,87	0,00
15 Cajoneras-Casa de Bricolaje	3	2000	1.029,83	1.029,83	0,00
2 Dispensador-Harpas fra.3091	5	2001	48,36	48,36	0,00
Mesa Auxiliar Nasoc fra.2160	5	2001	334,76	334,76	0,00
1 Dispensador-Harpas fra.3337	6	2001	42,21	42,21	0,00
3 Dispensador-Harpas fra.3271	6	2001	97,37	97,37	0,00
2 Asideros-Tecnicaid	5	2002	40,81	40,04	0,77
8 toalleros - Galeote S.L.	5	2002	89,53	87,85	1,68
8 equipos fluorescentes - Edber - fra. abril 2001	5	2002	207,25	203,36	3,89
Taquilla - Compás	5	2002	250,76	246,06	4,70
4 Microondas - Idea	5	2002	267,35	262,34	5,01
2 bancacas, 8 patas mesa-Centro Dia - Campo, S.A. Fra	5	2002	302,39	296,72	5,67
3 Telefono digital y 1 analógico - Telesis	5	2002	310,72	304,89	5,83

Memoria ejercicio 2.021

Mob.y eq.Madroñal-Estantería-Centro de Día - Compas	5	2002	402,57	395,02	7,55
4 tel. digitales, 2 analógicos - Telesis	5	2002	436,33	428,15	8,18
Mob.y eq.Madroñal-Estantería-Centro de Día - Compas	5	2002	443,74	435,42	8,32
Mob.y eq.Madroñal-Reloj control PHUC 08/04/02-Serv	5	2002	543,34	533,15	10,19
25 Escobilleros,4 carros,2 Dispens.,5 cubos-Harpas	5	2002	677,26	664,56	12,70
24 Disp. higiénico,11 cubos basura - Harpas	5	2002	838,55	822,83	15,72
Mob.y eq.Madroñal-Fotocopiadora Minolta DI 151	5	2002	1.170,00	1.148,06	21,94
31 extintores, 103 señales - Norte S.L.	5	2002	1.247,25	1.223,86	23,39
Armario, tarjeta, 4 teléfonos - Telesis	5	2002	1.616,72	1.586,41	30,31
4 Sillas rued, 8 barras pared -Orto ayudas	5	2002	1.706,87	1.674,87	32,00
1 grua, 1 arnés- Fam ortopedia fra.24/01	5	2002	1.824,73	1.790,52	34,21
1 grua - Fam ortopedia fra.31/01	5	2002	2.048,25	2.009,85	38,40
8 mesas, 48 sillas - Campo, S.A.	5	2002	2.299,75	2.256,63	43,12
18 mesas, 9 bancadas - Campo, S.A.	5	2002	2.328,64	2.284,98	43,66
Mob.y eq.Madroñal-Fregadora Aut.RA 43 BM-50 y acc	5	2002	4.191,94	4.113,34	78,60
Baterías de cocina, cubiertos... - Glassanz fra.87035 31/	5	2002	4.846,62	4.755,75	90,87
286 sillas, 2 mesas - Singladura- Fra.201247 de 26/03/0	5	2002	5.674,25	5.567,86	106,39
Mob.y eq.Madroñal-T.V-Video Silver-Tien 21 fra.5532	9	2002	320,69	309,33	11,36
Mob.y eq.Madroñal-Fax Samsung SF330-Incomaz fra.7	1	2003	162,07	153,63	8,44
Mob.y eq.Metano-Traspaleta manual-Llorsa Carretillas	5	2003	342,20	318,67	23,53
Mob.y eq.Madroñal-Cartel metacrilato ASTOR-FEAPS	6	2003	345,10	319,94	25,16
Mob.y eq.Metano-Cacerolas, rustideras y platos-Hernán	6	2003	946,26	877,26	69,00
Mob.y eq.Metano-Espumaderas, cazos, marmitas-Hernán	6	2003	213,86	198,27	15,59
Mob.y eq.Metano-Rustidera, escurridores, colador, cest	6	2003	155,93	144,56	11,37
Mob.y eq.Metano-Aspirador ST 12-Columbus Ibérica S.I	7	2003	173,54	160,16	13,38
Mob.y eq.-Madroñal - 3 armarios de baño PTM-LeroyM	7	2003	135,77	125,30	10,47
Mob.y eq.-Madroñal-Planchas Metacrilato PTM-Casa d	7	2003	77,35	71,39	5,96
Mob.y eq.-Madroñal-Mesa comedor PTM-Camino a ca	7	2003	181,03	167,08	13,95
Mob.y eq.-Madroñal-Mueble pino PTM-Casa de bricola	7	2003	103,80	95,80	8,00
Mob.y eq.-Madroñal-1cama PTM-Muebles y tapizados	8	2003	517,17	475,15	42,02
Mob.y eq.-Madroñal-carrito/toallerosPTM-Saneamient	8	2003	155,00	142,41	12,59
Mob.y eq.-Madroñal-20Perchas PTM-Ferretería Galeot	8	2003	160,00	147,00	13,00
Mob.y eq.-Madroñal-Planchas Metacrilato PTM-Mamb	8	2003	32,69	30,03	2,66
Mob.y eq.-Madroñal-Cómoda sala PTM-Rastro Remar-	8	2003	180,00	165,38	14,63
Mob.y eq.-Madroñal-Accesorios Baños PTM-Leroy M	8	2003	73,18	67,23	5,95
Mob.y eq.-Madroñal-Dispensero cocina PTM-Leroy M	8	2003	46,25	42,49	3,76
Mob.y eq.-Madroñal-2 Estanterías TV PTM-Camino a	8	2003	77,24	70,96	6,28
Mob.y eq.-Madroñal-2Perchas PTM-Ferretería Galeote	8	2003	14,00	12,86	1,14
Mob.y eq.-Madroñal-Planchas metacrilato PTM-Icom	8	2003	662,60	608,76	53,84
Mob.y eq.-Madroñal-13 perchas latón-Saneamientos G	8	2003	262,60	241,26	21,34
Mob.y eq.Metano-1 Colchón PT Av/ Madrid-Eurocolel	9	2003	120,00	109,75	10,25
Mob.y eq.-Madroñal-1mesilla piso C PTM-Exclusivas d	9	2003	112,08	102,51	9,57
Mob.y eq.-Madroñal-3tapas vitrocerámica-Ferretería G	9	2003	52,60	48,11	4,49
Mob.y eq.-Madroñal-1Mesa comedor piso C PTM-Man	9	2003	47,52	43,46	4,06
Mob.y eq.-Madroñal-1video Thomson vth6300G PTM	9	2003	103,45	94,61	8,84
Mob.y eq.-Madroñal-1cama PTM-Via Libre-fra.2086	9	2003	800,70	732,31	68,39
Mob.y eq.-Madroñal-1Escobero PTM-Ikea-fra.56362	9	2003	23,19	21,21	1,98
Mob.y eq.-Madroñal-Estantería metálicas-Leroy Merlin	9	2003	430,60	393,82	36,78
Mob.y eq.-Madroñal-Jardineras PTM-Leroy Merlin-fra	9	2003	66,44	60,76	5,68
Mob.y eq.-Madroñal-Caseta PTM-Leroy Merlin-fra.14	9	2003	331,03	302,75	28,28
Mob.y eq.Metano-radio-cassetPhilips-Menaje del Hogar	11	2003	122,85	111,33	11,52
Mob.y eq.Metano-DVD-Carrefour-fra.4300	11	2003	64,48	58,44	6,05
Mob.y eq.-Metano-3colchonesPT Av/Madrid-Eurocole	11	2003	378,33	342,86	35,47
Mob.y eq.-Metano-6colchonesPT c/Silicio-Eurocolchó	11	2003	756,67	685,73	70,94
Mob.y eq.-Metano-15Sillas S-4 alt.46cm.c/azul e/negra	11	2003	316,20	286,56	29,64
Mob.y eq.Metano-1Alfombra entrada secretaria-Rentok	11	2003	162,45	147,22	15,23
Mob.y eq.-Madroñal-Cartel con bastidor, perfil y fondo	11	2003	160,00	145,00	15,00
Mob.y eq.-Madroñal-1armario pino-Gregorio López-fra	11	2003	217,00	196,66	20,34
Mob.y eq.-Madroñal-3alfombras, 1 con logotipo para v	11	2003	503,97	456,72	47,25
Mob.y eq.-Madroñal - Cortadora fiambre 25 GS DIFRI-	1	2004	377,10	338,60	38,50
Mob.y eq.-Madroñal-camas, mesillas, cabeceros, estant	1	2004	7.906,24	7.099,14	807,10
Mob.y eq.-Madroñal-2 alfombras standard entrada pisos	1	2004	324,90	291,73	33,17
Mob.y eq.-Metano-Lavavajilla LC400 y mesa cocina-G	2	2004	4.723,52	4.221,65	501,87
Mob.y eq.-Metano-Luminarias de emergencia-Telecabl	4	2004	1.517,70	1.343,80	173,90
Mob.y eq.-Metano-Video LG LV-4265 2c SP/LP - Tien	7	2004	68,97	60,21	8,76
Mob.y eq.-Metano-Centralita teléfonos MS48-4RDSI++	7	2004	2.465,00	2.151,74	313,26
Mob.y eq.-av/Madrid-muebles, placa vitrocerámica, can	10	2004	1.770,62	1.523,47	247,15
Mob.y eq.-Metano-puerta automática CO-Aprimatic D	10	2004	4.461,59	3.838,83	622,76
Mob.y eq.-Madroñal-Residencia-Fundosa Accesibilidad,	10	2004	12.340,37	10.617,86	1.722,51
Mob.y eq.-Metano AULAS-Radiocassette Nevir NVR43	11	2004	31,03	26,57	4,46
Mob.y eq.-Metano AULAS-Radiocassette CD Sony-Alc	11	2004	68,88	58,98	9,90
Mob.y eq.Metano CO-TV Thomson 29DF170G y DVD	11	2004	343,97	294,52	49,45
Mob.y eq.-Madroñal-Residencia-Fundosa Accesibilidad,	12	2004	144,96	123,52	21,44
Mob.y eq.Metano 48 sillas S-4 carcasa verde-SINGLAD	2	2005	968,64	817,29	151,35
Mob.y eq.Metano 15 sillas mod. POLKA sin brazos 32	2	2005	435,00	367,03	67,97
Mob.y eq.-Madroñal-Residencia-Carro térmico SISTHO	4	2005	1.662,00	1.388,46	273,54
Mob.y eq.Metano - Fotocopiadora Digital mod. DI 251	4	2005	3.365,00	2.811,18	553,82
Mob.y eq.-Madroñal-Residencia-Grúa eléctrica SUNLIF	4	2005	866,36	723,77	142,59
Mob.y eq.-Madroñal-Residencia-10 sillones ergonómic	7	2005	2.300,00	1.892,71	407,29
Mob.y eq.-Metano-Centro Ocup.-Transportador de pla	10	2005	1.861,00	1.508,19	352,81
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Tamdem fra.464-2colchonetas	12,5	2006	312,76	234,57	78,19
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Muerto fra.4625-1camilla elé	12,5	2006	1.848,90	1.386,68	462,23
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Hermex fra.70304 - material d	12,5	2006	1.438,07	1.078,55	359,52
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Dolmen fra.604685 - material d	12,5	2006	279,91	209,93	69,98
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Cepe Editorial fra.1574 - divers	12,5	2006	624,04	468,03	156,01
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Tea Ediciones fra.35591 - mate	12,5	2006	1.409,93	1.057,45	352,48
Mob.y eq.-C/Brasil AT-Fotolage Don Util-1 bañ	12,5	2006	230,00	172,50	57,50
Mob.y eq.-C/Brasil AT- FOCOPIADORA RICOH fr	12,5	2006	1.175,60	881,70	293,90
Mob.y eq.-C/Brasil AT- 6 armarios, 4 mesas, 8 sillas - S	12,5	2006	1.619,82	1.214,87	404,96
Mob.y eq.-C/Brasil AT- 1Frigorífico Indesit R-24 - MIG	12,5	2006	259,00	194,25	64,75

Memoria ejercicio 2.021

Moby eq.-C/Brasil AT- 1 Taquilla - FERRETERIA JAV	12,5	2006	165,53	124,15	41,38
Moby eq.-C/Brasil AT- 1 Centralita telefónica - TELEI	12,5	2006	5.089,31	3.816,98	1.272,33
Moby eq.-C/Brasil AT- Multisensorial - HANDYCAT	12,5	2006	13.352,52	10.014,39	3.338,13
Moby eq.-C/Brasil AT-6 sillas S-4 carcasa azul-SINGLA	1	2007	140,88	105,37	35,51
Moby eq.-Metano-42 sillas S-4 carcasa verde-SINGLA	1	2007	986,16	737,57	248,59
Moby eq.-C/Brasil AT-Cámara video, fax, dvd, tripode	1	2007	497,78	372,30	125,48
Moby eq.-C/Brasil AT-Destructora-Boulangier fras.327	2	2007	69,80	51,91	17,89
Moby eq.-C/Brasil AT-Mobiliario oficina - IKEA fras.3	4	2007	2.775,96	2.041,49	734,47
Moby eq.-Metano-Aire acondicionadoCentroOcupacio	7	2007	21.538,88	15.570,82	5.968,06
Moby eq.-Metano-Aire acondicionado/SalaJuntas/Adm	7	2007	7.765,04	5.613,48	2.151,56
Moby eq.-Metano-Adaptador y tarjetas móviles en cen	7	2007	1,00	1,00	0,00
Moby eq.-Metano-Camilla hidráulicaRochei-Multiorto f	9	2007	1.237,38	884,21	353,17
Moby eq.-PT c/Silicio-TV LCD 32"-HIPERCOR fra.09	10	2008	699,00	461,63	237,37
Moby eq.-Metano-MueblesCocina-HIPERCOR fra.094	10	2008	1.160,70	766,55	394,15
Moby eq.-Metano-2Casilleros6BancosPasillo-SUMAES	10	2008	1.052,96	695,39	357,57
Moby eq.-Metano-1 CamillaHidráulicaBotaht 120x200x	10	2008	1.324,00	874,39	449,61
Moby eq.-Madroñal-CamaAguaMusical.HANDYCAT ff	10	2008	4.173,00	2.755,92	1.417,08
Moby eq.-Madroñal-2CamillasHidráulicasBotaht 120x2	10	2008	2.648,00	1.748,78	899,22
Moby eq.-Madroñal-MaletaEmergenciaE-420-CLINIB	10	2008	410,88	271,35	139,53
Moby eq.-Madroñal-ParalelasPlegablesGraduables;Mult	10	2008	3.738,14	2.468,73	1.269,41
Moby eq.-PT avda/Madrid-1 MesaComedor90x90Exter	10	2008	852,00	562,68	289,33
Moby eq.-PT avda/Madrid-1 ArmarioPieS04P2CVitrin	10	2008	263,26	173,86	89,40
Moby eq.-PT c/Silicio-1 Armario4Ptas6CajonesEstante	10	2008	3.936,00	2.599,40	1.336,60
Moby eq.-Metano-30 Sillas Modelo 278T-MUEBLES	3	2012	1.470,34	719,85	750,49
Moby eq.-PT avda/Madrid-Mueble de salón y mesita ce	5	2012	680,00	327,25	352,75
Moby eq.-Madroñal-Armarios Viviendas RESPTM - II	5	2012	992,30	477,54	514,76
Moby eq.-Metano-4 juegos de mesas, cajoneras y arma	6	2012	3.289,01	1.569,13	1.719,88
Moby eq.-Metano-Armario 6 puertas para el taller 5 -	7	2012	1.033,00	488,52	544,48
Moby eq.-Metano-Armario y cabecero AVD - TOSCA	7	2012	390,00	184,44	205,56
Moby eq.-Metano-Armarios comedor - BRICOCINA F	7	2012	2.295,10	1.085,39	1.209,71
Moby eq.-Metano-Muebles despacho - Presidenta, mueb	8	2012	1.173,52	550,09	623,43
Moby eq.-Metano-Armario librería despacho OTL-PA	8	2012	437,54	205,10	232,44
Moby eq.-Metano-Armario librería COC -PANEL 200	8	2012	298,42	139,88	158,54
Moby eq.-C/Brasil AT- 2 mesas nido trapezoidal 110x5	9	2012	1.071,27	497,69	573,58
Moby eq.-C/Brasil AT- Mobiliario y accesorios varios	9	2012	850,18	394,98	455,20
Moby eq.-Metano-Encimeras comedor - BRICOCINA	10	2012	227,48	104,74	122,74
Moby eq.- Metano - Estanterías - IKEA Fra.7415	10	2012	478,98	220,53	258,45
Moby eq.- Metano - Estanterías - IKEA Fra.7415	10	2012	189,92	87,44	102,48
Moby eq.-C/Brasil AT-Armario2Ptas+2Estantes40x90	10	2013	280,09	114,95	165,14
Moby eq.-Metano-8 pupitres M-19 con sillas -De la Ol	11	2013	580,80	235,95	344,85
Moby eq.-Madroñal-Fotocopiadora Konica Minolta m	12	2013	745,87	299,90	445,97
Moby eq.-Metano-Bancada f/3875 suinplasdecor	2	2014	396,90	156,28	240,62
Moby eq.-Metano-Microondas Alcampo	3	2014	131,80	51,35	80,45
Moby eq.-Metano Frigo+lavadora f/696 Euronics	10	2014	433,00	156,06	276,94
Moby eq.-Madroñal Enchufes Alargador Alcampo	3	2014	65,90	25,67	40,23
Congelador	3	2015	438,76	149,00	289,76
F/5 Luis Mariano- Cerrajería	3	2015	1.690,37	574,02	1.116,35
MediaMark-Cámara Fotos	3	2015	327,98	111,38	216,60
F/2083 Panel 2000	11	2015	3.440,14	1.053,54	2.386,60
F/2083 Panel 2001	11	2015	786,15	240,76	545,39
F/8507 Ikea- Mobiliario PTM	12	2015	2.019,98	610,20	1.409,78
F/5452 SGH - GRUA	12	2015	1.186,31	358,36	827,95
F/4221 Micromaster- Figdorífico	2	2015	480,00	165,00	315,00
F/54 Ahorroydis-Colchones	6	2015	2.648,00	866,12	1.781,88
F/2402 Dela Oliva- Pupitres	10	2015	1.161,60	360,58	801,02
Lavavajillas	2	2016	1.087,32	319,40	767,92
Lavavajillas	2	2016	1.412,68	414,97	997,71
Sillas	5	2016	380,91	107,13	273,78
Incomaz	11	2016	319,00	81,74	237,26
Matdepor	12	2016	703,47	177,33	526,14
Matedepor	12	2016	913,99	230,40	683,59
VaoriosLeroy	12	2016	213,38	53,79	159,59
Modulares Tandem	12	2016	379,94	95,78	284,16
MesaSubOnce	8	2016	302,50	81,30	221,20
Pupitres	11	2016	713,90	182,94	530,96
Mob+EquipamientoCalleSilicio	12	2016	470,00	118,48	351,52
Mob+EquipamientoCalleCañada	2	2016	1.278,00	375,41	902,59
AA COCINA	7	2017	1.966,25	438,31	1.527,94
PUPITRES	9	2017	1.595,87	342,45	1.253,42
Microondas	2	2017	59,94	14,61	45,33
ESCALERA	2	2017	62,23	15,17	47,06
PERCHERO	3	2017	174,24	41,75	132,50
ARMARIO	5	2017	90,00	20,81	69,19
ESPEJO	5	2017	271,04	62,68	208,36
ESPEJO	5	2017	123,90	28,65	95,25
VITRINA	5	2017	169,93	39,30	130,63
PERCHERO	5	2017	43,87	10,14	33,73
CAJONERA	5	2017	39,99	9,25	30,74
ESCALERA COCINA	1	2017	48,71	12,08	36,63
MENAJE	2	2017	396,39	96,62	299,77
BOMBAS AGUA	3	2017	2.278,31	545,85	1.732,46
TRITURADORA	5	2017	435,00	100,59	334,41
CINTA	6	2017	44,00	9,99	34,01
ARNES	6	2017	229,90	52,21	177,69
SOBRECOLCHON	6	2017	234,80	53,32	181,48
AA CDD	6	2017	6.171,00	1.401,33	4.769,67
AA	6	2017	11.132,00	2.527,89	8.604,11
CAMAS	7	2017	2.228,00	496,66	1.731,34
AA RES	7	2017	1.179,75	262,99	916,76
MESAS	8	2017	745,14	163,00	582,14

Memoria ejercicio 2.021

ALFOMBRAS	8	2017	64,90	14,20	50,70
MOBILIARIO	9	2017	2.493,83	535,13	1.958,70
CARRO	10	2017	620,73	130,61	490,12
MOBILIARIO	12	2017	402,05	81,25	320,80
CARRO	12	2017	542,69	109,67	433,02
MOBILIARIO	12	2017	79,98	16,16	63,82
FRIGORIFICO	10	2017	189,99	39,98	150,01
ESPEJO	10	2017	395,67	83,26	312,41
EQUIPAMIENTO	9	2017	129,55	27,80	101,75
BATIDORA	4	2017	43,88	10,33	33,55
MAQUINA FICHAR	3	2018	925,43	175,45	749,98
MAQUINA FICHAR	3	2018	584,54	110,82	473,72
MESAS	3	2018	1.963,01	372,15	1.590,86
SILLAS	5	2018	2.020,70	366,25	1.654,45
VENTANAS	8	2018	400,17	67,53	332,64
TAQUILLAS	9	2018	1.082,95	178,24	904,71
SILLA	10	2018	1.097,90	176,12	921,78
SILLA	10	2018	197,23	31,64	165,59
MOBILIARIO	1	2018	2.435,00	481,93	1.953,07
MOBILIARIO	1	2018	1.769,80	350,27	1.419,53
FRIGO-LAVADORA	1	2018	930,00	184,06	745,94
LAVADORA	2	2018	329,00	63,74	265,26
MOBILIARIO	2	2018	200,20	38,79	161,41
MOBILIARIO	2	2018	738,88	143,16	595,72
MOBILIARIO	2	2018	227,78	44,13	183,65
MAQUINA FICHAR	3	2018	30,43	5,77	24,66
MAQUINA FICHAR	3	2018	320,25	60,71	259,54
SECADORA	6	2018	1.239,97	219,58	1.020,39
SECADORA	6	2018	369,33	65,40	303,93
VENTANAS	8	2018	13.927,14	2.350,20	11.576,94
LAVADORA	10	2018	61,38	9,85	51,53
LAVADORA	10	2018	188,99	30,32	158,67
LAVADORA	10	2018	79,62	12,77	66,85
MAQUINA FICHAR	3	2018	1.509,96	286,26	1.223,70
MESA GRANDE	7	2018	235,95	40,80	195,15
MAQUINA FICHAR	3	2018	674,91	127,95	546,96
MAQUINA FICHAR	3	2018	484,37	91,83	392,54
MUEBLES	1	2019	442,38	65,44	376,94
COCINA	2	2019	2.056,67	295,65	1.761,02
DESPACHO JM	10	2019	375,10	41,42	333,68
SILLAS	10	2019	323,00	35,66	287,34
SILLA GERENCIA	11	2019	197,23	20,96	176,27
SILLAS SALA TEATRO	11	2019	800,00	85,00	715,00
MUEBLES	12	2019	237,00	24,19	212,81
COLCHONES	3	2019	447,00	62,39	384,61
HORNO	4	2019	510,00	69,06	440,94
MUEBLES	4	2019	396,00	53,63	342,38
AA	5	2019	4.737,15	621,75	4.115,40
MUEBLES TALLERES	7	2019	3.104,99	381,66	2.723,33
LAVAVAJILLAS	9	2019	317,00	36,32	280,68
CAMAS	9	2019	633,00	72,53	560,47
CASETA,	9	2019	329,00	37,70	291,30
MUEBLES	9	2019	621,21	71,18	550,03
SILLAS	10	2019	3.366,22	371,69	2.994,53
MESAS	10	2019	4.372,50	482,80	3.889,70
SILLON	5	2019	385,00	50,53	334,47
COLCHONN	7	2019	147,00	18,07	128,93
VENTANAS	11	2019	1.670,04	177,44	1.492,60
VENTANAS	3	2019	687,76	96,00	591,76
VENTANAS	6	2019	2.224,11	282,65	1.941,46
MESA MUSA	5	2020	442,38	35,94	406,44
MUEBLES	7	2020	3.539,01	258,05	3.280,96
MESHOLL	8	2020	133,00	9,14	123,86
ARMARIO	11	2020	154,99	8,72	146,27
MESAS	1	2020	671,55	65,76	605,79
MESAS	1	2020	348,00	34,08	313,93
MOBILIARIO JARDIN	7	2020	658,30	48,00	610,30
MUEBLE IKEA	8	2020	121,50	8,35	113,15
MUEBLE LEROY	10	2020	54,99	3,32	51,67
MESA IKEA	12	2020	122,00	6,35	115,65
SOFA	8	2020	669,00	45,99	623,01
F/324 SILLAS OFFICED	3	2021	650,98	25,77	625,21
F/1765 ROSADO 2000	10	2021	1.339,00	13,95	1.325,05
F/629 F.INLADE	11	2021	474,01	2,96	471,05
F/9 TRIANO	2	2021	985,60	43,12	942,48
F/617 F.INLADE	10	2021	385,00	4,01	380,99
F/593 Finlade	9	2021	127,03	1,85	125,18
1 Impresora Epson color-Carrotnet	3	1998	143,94	143,94	0,00
2 Impresoras canon-Incomaz	7	1999	222,37	222,37	0,00
4 CD-Rom 4 tarjetas 4altavoces-Incomaz	12	1999	265,27	265,27	0,00
Impresora - Incomaz informática fra.196-25/01/00	1	2000	434,23	434,23	0,00
ImpresoraHP930c - Ciberdrive fra.918-04/05/00	5	2000	180,82	180,82	0,00
Impresora Epson LQ2080 - Ciberdrive fra.918-04/05/0	12	2000	502,57	502,57	0,00
2 ordenadores - F & D. Serv informáticos	2	2001	1.803,04	1.803,04	0,00
1 HP840-Incomaz Inform.fra.1965	6	2001	96,16	96,16	0,00
1 HP840-Incomaz Inform.fra.1935	6	2001	96,16	96,16	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Impresora HP 920C-Incomaz	6	2002	114,00	114,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Madroña-Impresora HP 920C-Incomaz	6	2002	114,00	114,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Impresora BROTHER HL505	6	2003	404,84	404,84	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-6 equipos instalados en red en	7	2003	90,00	90,00	0,00

Memoria ejercicio 2.021

Eq.Proc.Inform.Metano-Proyector HACER PD310-PC	3	2004	861,21	861,21	0,00
Eq.Proc.Inform.Madroñal-Ordenador salón de actos ada	5	2004	548,00	548,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-2 PC Pentium III 733/128Mb	9	2004	254,00	254,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-1 ordenador portátil ACER 45	6	2005	1.241,77	1.241,77	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-1 PC de sobremesa placa base	9	2005	485,00	485,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-2 PC de sobremesa placa base	9	2005	970,00	970,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Madroñal-2 PC de sobremesa placa bas	9	2005	970,00	970,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Los Juncales-Pc P4 3,0Ghz 250Gb+Mo	2	2007	879,38	879,38	0,00
Eq.Proc.Inform.Los Juncales-Impresora HP Deskjet 59	2	2007	180,59	180,59	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-VideoProyector Epson EB-X0	1	2012	381,14	381,14	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Ordenador portátil Lenovo B5	9	2012	524,09	524,09	0,00
Eq.Proc.Inform.Los Juncales - 3 Ordenadores portátiles	10	2012	1.622,86	1.622,86	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-2 Ordenadores Asus BM5642	11	2012	1.084,98	1.084,98	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Ordenador AIOLenovo C225-	12	2012	783,93	783,93	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-SIL-Pc Differo System i327 In	1	2013	528,53	528,53	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-OTL-Portátil Asus X55C-SX0	4	2013	464,51	464,51	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Impresora multifunción láser b	4	2013	320,53	320,53	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Impresora multifunción láser b	5	2013	120,88	120,88	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-SIL-Pc sobremesa HP Compaq	5	2013	600,04	600,04	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Ordenador PC Lenovo ThinkC	10	2013	549,90	549,90	0,00
Eq.Proc.Inform.MetanoImpresora laser b/n Samsung M	7	2014	289,00	289,00	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-moNITOR 22" 1920X1080 le	6	2014	125,54	125,54	0,00
Eq.Proc.Inform.Metano-Ordenador PC Lenovo ThinkC	6	2014	337,40	337,40	0,00
F/601 Gimeno	2	2015	1.038,21	1.038,21	0,00
F/601 Gimeno	2	2015	519,09	519,09	0,00
F/16006 Gimeno	2	2015	699,00	699,00	0,00
F/16006 Gimeno	2	2015	621,46	621,46	0,00
F/612 Gimeno	3	2015	834,29	834,29	0,00
F/612 Gimeno	3	2015	621,46	621,46	0,00
Tablet	4	2015	1.615,00	1.615,00	0,00
Impresora	5	2015	182,71	182,71	0,00
Pc	6	2015	598,95	598,95	0,00
Impresora	10	2015	600,04	600,04	0,00
Ordenador	10	2015	131,86	131,86	0,00
Ordenador	10	2015	1.385,22	1.385,22	0,00
Ordenadores	11	2015	1.425,38	1.425,38	0,00
pc aulas	2	2016	526,35	516,42	9,93
pc	3	2016	538,45	520,79	17,66
Equipos-F7012Gimeno	3	2016	532,28	514,83	17,45
IMPRESORA	6	2016	250,47	231,80	18,67
Equipos-F7044Gimeno	8	2016	1.127,72	1.012,27	115,45
Equipos-F7044Gimeno	8	2016	563,86	506,13	57,73
Equipos-F7054Gimeno	10	2016	906,83	788,75	118,08
Equipos-F5697 Carrefour	11	2016	1.230,95	1.053,54	177,41
Equipos-F7071 Gimeno	12	2016	484,00	407,51	76,49
Equipos-F7012Gimeno	3	2016	447,70	433,02	14,68
Equipos-F7054Gimeno	10	2016	520,30	452,55	67,75
Equipos-F7054Gimeno	10	2016	193,48	168,29	25,19
Equipos-F7054Gimeno	10	2016	563,86	490,44	73,42
Equipos-F7054Gimeno	1	2017	244,69	202,61	42,08
Equipos-F7054Gimeno	1	2017	611,75	506,55	105,20
Equipos-F7054Gimeno	2	2017	563,74	458,95	104,79
Equipos-F7054Gimeno	2	2017	197,94	161,15	36,79
Equipos-F7054Gimeno	3	2017	735,68	588,70	146,98
Equipos-F7054Gimeno	4	2017	19,99	15,72	4,27
Equipos-F7054Gimeno	7	2017	94,95	70,69	24,26
Equipos-F7054Gimeno	1	2017	297,00	245,93	51,07
Equipos-F7054Gimeno	2	2017	349,69	284,69	65,00
Equipos-F7054Gimeno	11	2017	218,62	150,60	68,02
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	40,18	26,00	14,18

Memoria ejercicio 2.021

Equipos-F7054Gimeno	2	2018	230,58	149,21	81,37
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	299,57	193,86	105,71
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	30,72	19,88	10,84
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	1,33	0,86	0,47
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	4,68	3,03	1,65
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	21,96	14,21	7,75
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	39,42	25,51	13,91
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	121,38	78,55	42,83
Equipos-F7054Gimeno	2	2018	51,13	33,09	18,04
Equipos-F3015LDM	6	2019	786,50	333,84	452,66
Equipos-FV404 LDM	1	2020	2.674,10	874,54	1.799,56
Equipos-Fv4006 LDM	2	2020	423,63	132,65	290,98
Equipos-F10 LDM	6	2020	2.347,40	604,36	1.743,04
Equipos-F11 LDM	6	2020	393,25	101,25	292,00
Equipos-FV4014 LDM	8	2020	1.329,67	305,33	1.024,34
Equipos-FV4019 LDM	10	2020	127,05	25,64	101,41
Equipos-FV4020 LDM	12	2020	602,04	104,73	497,31
Equipos-F532Finlade	2	2021	128,62	18,79	109,83
Equipos-Fv5003 LDM	2	2021	565,07	82,57	482,50
Equipos-F63Pablex	5	2021	847,00	88,41	758,59
Equipos-F2899Amazon	6	2021	379,00	34,28	344,72
Equipos-F1436Amazon	6	2021	322,88	29,21	293,67
Equipos-F31Pablex	3	2021	8.668,80	1.146,09	7.522,71
Equipos-39Pablex	3	2021	683,65	90,38	593,27
Equipos-F1203Indeo	4	2021	1.871,63	221,40	1.650,23
Equipos-F590Finlade	7	2021	684,17	52,37	631,80
Equipos-F630Finlade	11	2021	169,30	3,53	165,77
Equipos-F644Finlade	12	2021	480,00	3,34	476,66
Equipos-F/2894Amazon	11	2021	449,99	9,39	440,60
Equipos-F1237Amazon	6	2021	141,16	12,77	128,39
Equipos-F2816Amazon	11	2021	215,56	4,50	211,06
WOLKSWAGEN	9	2018	5.000,00	5.000,00	0,00
FORD TRANSIT	10	2019	15.851,00	11.656,43	4.194,57
IBIZA M4479UW	12	2019	620,00	421,52	198,48
TO TAL INMO VILIZADO MATERIAL			5.408.628,92	1.861.287,82	3.547.341,10

Memoria ejercicio 2.021

23. OTRA INFORMACION EXIGIBLE POR LA LEY 49/2002

a) Como se indica en la nota 4.k) de esta memoria, todas las rentas obtenidas en el presente ejercicio por la Asociación están exentas al amparo de los artículos 6., 7.1ºd), y 7.7º de la Ley 49/2002.

b) En el Nota 16 de la memoria se detallan los recursos económicos empleados por cada proyecto o actividad realizado por la Asociación para el cumplimiento de sus fines.

c) En la Nota 16 de esta memoria se detalla el destino o aplicación dados a los ingresos y rentas obtenidos en el ejercicio que se cierra.

d) Los miembros de la Junta Directiva de la Asociación y los miembros de la Asamblea General, no perciben ni han percibido, remuneración alguna, durante el ejercicio que se cierra, no existiendo ningún otro tipo de retribución a dichos miembros.

Asimismo, no se habían contraído por la Asociación compromisos en materia de seguros de vida, ni de complemento de pensiones respecto a los miembros antiguos o actuales de la Asamblea General y la Junta Directiva.

e) y f) La Asociación no posee ni ha poseído, durante el ejercicio que se cierra, participación alguna en sociedades mercantiles.

g) La Asociación no tiene suscrito ningún convenio de colaboración empresarial en actividades de interés general.

h) Durante el ejercicio que se cierra la Asociación no ha desarrollado actividades prioritarias de mecenazgo.

i) Según prevé el artículo 40 de los Estatutos de la Asociación, en caso de disolución de la misma, “el haber social resultante después de satisfacer los créditos que existan contra la Asociación se donará, por acuerdo de la Asamblea General, a una o varias entidades sin fines lucrativos de las consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

Según acuerdo de delegación de facultades adoptado por la Junta Directiva de ASTOR de fecha 27 de mayo de 2021, las cuentas anuales del ejercicio 2020 de la Asociación, contenidas en las páginas precedentes, han sido elaboradas por la Presidenta, la Vicepresidenta y el Tesorero, a las que se delegó la facultad de elaboración de las mismas tal y como se recoge en el libro de actas de la Asociación.

Memoria ejercicio 2.021

La Junta Directiva de ASTOR de fecha 1 de junio de 2022 ha adoptado el acuerdo de someter, las presentes cuentas anuales del ejercicio 2021, a la aprobación de la próxima Asamblea General Ordinaria.

Dña. María del Carmen Villena Carretero
Presidenta

D. Luis Ojeda de Arcos
Tesorero

Dña. Begoña Cuesta sacristán
Secretaria

Torrejón de Ardoz, a 01 de junio de 2022

Memoria ejercicio 2.021

ANEXO

CUENTAS DE RESULTADOS POR PROGRAMAS

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

a) Centro de Atención Temprana "Los Juncuales"	TO TAL(Debe) Haber	TO TAL(Debe) Haber
	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	541.475,92	533.829,58
b) Aportaciones de usuarios	35.380,42	37.335,58
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	506.095,50	496.494,00
3. Gastos por ayudas y otros	-3.167,27	-5.714,57
a) Ayudas monetarias	-3.167,27	-5.714,57
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-400.524,86	-412.650,13
a) Sueldos, salarios y asimilados	-305.430,15	-327.905,95
b) Cargas sociales	-95.094,71	-84.744,18
9. Otros gastos de la actividad	-63.818,76	-61.371,53
a) Servicios exteriores	-63.769,20	-61.347,26
b) Tributos	-49,56	-24,27
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	-14.085,78	-13.932,77
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10.348,97	10.406,21
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10.348,97	10.406,21
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	70.228,22	50.566,79
14. Ingresos financieros	0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	0,00
b2) De terceros	0,00	0,00
15. Gastos financieros	-403,79	-1.440,23
b) Por deudas con terceros	-403,79	-1.440,23
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-403,79	-1.440,23
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	69.824,43	49.126,56
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	69.824,43	49.126,56
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	69.824,43	49.126,56
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
1. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00
3. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
4. Donaciones y legados recibidos	-10.348,97	-10.406,21
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-10.348,97	-10.406,21
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-10.348,97	-10.406,21
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	0,00	0,00
G) AJUSTES POR ERRORES	0,00	0,00
H) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL	0,00	0,00
I) OTRAS VARIACIONES	0,00	0,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	59.475,46	38.720,35

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ
Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

b) Centro Educativo Especifico "Virgen de Loreto"	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.445.252,70	1.389.613,34
a) Cuotas de asociados y afiliados	3.682,65	10.656,20
b) Aportaciones de usuarios	23.646,89	25.732,92
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	5.670,61	10.297,62
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	1.412.252,55	1.342.926,60
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	645,00
8. Gastos de personal	-1.237.925,78	-1.255.278,04
a) Sueldos, salarios y asimilados	-976.282,33	-991.530,46
b) Cargas sociales	-261.643,45	-263.747,58
9. Otros gastos de la actividad	-219.682,65	-176.046,35
a) Servicios exteriores	-219.310,07	-175.529,02
b) Tributos	-372,58	-237,71
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	-279,62
10. Amortización del inmovilizado	-17.213,29	-16.951,72
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	6.319,53	6.319,53
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	607,28	607,28
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	5.712,25	5.712,25
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-23.249,49	-51.698,24
15. Gastos financieros	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-23.249,49	-51.698,24
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + A.2)	-23.249,49	-51.698,24
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	-23.249,49	-51.698,24
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
4. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
1. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00
3. Subvenciones recibidas	-607,28	-607,28
4. Donaciones y legados recibidos	-5.712,25	-5.712,25
5. Efecto Impositivo	0,00	0,00
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-6.319,53	-6.319,53
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-6.319,53	-6.319,53
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	0,00	0,00
G) AJUSTES POR ERRORES	0,00	0,00
H) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL	0,00	0,00
I) OTRAS VARIACIONES	0,00	0,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	-29.569,02	-58.017,77

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

c) Centro Ocupacional Astor	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.082.833,53	1.071.925,38
b) Aportaciones de usuarios	1.294,50	1.639,55
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	1.081.539,03	1.070.285,83
7. Otros ingresos de la actividad	17.155,03	9.255,74
8. Gastos de personal	-625.777,32	-601.938,66
a) Suledos, salarios y asimilados	-485.186,78	-491.410,58
b) Cargas sociales	-140.590,54	-110.528,08
9. Otros gastos de la actividad	-334.135,93	-288.664,42
a) Servicios exteriores	-333.766,40	-287.804,50
b) Tributos	-369,53	-180,93
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	-678,99
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	-30.485,90	-29.725,52
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	10.054,13	9.683,72
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	1.713,06	1.713,06
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	8.341,07	7.970,66
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	119.643,54	170.536,24
14. Ingresos financieros	0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	0,00
b2) De terceros	0,00	0,00
15. Gastos financieros	-932,51	-5.388,61
b) Por deudas con terceros	-932,51	-5.388,61
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-932,51	-5.388,61
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	118.711,03	165.147,63
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	118.711,03	165.147,63
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	118.711,03	165.147,63
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
4. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
3. Subvenciones recibidas	-1.713,06	-1.713,06
4. Donaciones y legados recibidos	-8.341,07	-7.970,66
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-10.054,13	-9.683,72
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-10.054,13	-9.683,72
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	108.656,90	155.463,91

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
	2021	2020
d) Viviendas Tuteladas C/Silicio, Avda. de Madrid y Pº Estación		
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	176.834,15	183.693,46
b) Aportaciones de usuarios	16.565,00	17.865,61
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	160.269,15	165.827,85
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-69.465,01	-88.998,67
a) Suledos, salarios y asimiliados	-52.901,12	-70.095,54
b) Cargas sociales	-16.563,89	-18.903,13
9. Otros gastos de la actividad	-49.617,68	-39.086,84
a) Servicios exteriores	-49.579,78	-39.068,28
b) Tributos	-37,90	-18,56
10. Amortización del inmovilizado	-16.182,27	-16.059,76
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	15.909,75	15.909,75
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	338,58	338,58
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	15.571,17	15.571,17
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	57.478,94	55.457,94
15. Gastos financieros	-178,36	-711,01
b) Por deudas con terceros	-178,36	-711,01
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-178,36	-711,01
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	57.300,58	54.746,93
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	57.300,58	54.746,93
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	57.300,58	54.746,93
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
3. Subvenciones recibidas	-338,58	-338,58
4. Donaciones y legados recibidos	-15.571,17	-15.571,17
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-15.909,75	-15.909,75
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-15.909,75	-15.909,75
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	41.390,83	38.837,18

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

e) Viviendas Tuteladas "El Madroñal"	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
	202	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	294.659,45	254.144,73
a) Cuotas de asociados y afiliados	38.853,11	34.437,82
b) Aportaciones de usuarios	27.404,00	13.781,45
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	2.337,46
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	228.402,34	203.588,00
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-447.583,08	-334.096,42
a) Suledos, salarios y asimiliados	-345.004,16	-264.790,78
b) Cargas sociales	-102.578,92	-69.305,64
9. Otros gastos de la actividad	-85.369,11	-78.448,23
a) Servicios exteriores	-85.303,22	-78.424,42
b) Tributos	-65,89	-23,81
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	-11.083,85	-11.474,32
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	4.351,49	4.451,67
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	458,16	558,34
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	3.893,33	3.893,33
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-245.025,10	-165.422,57
14. Ingresos financieros	0,00	0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	0,00	0,00
b2) De terceros	0,00	0,00
15. Gastos financieros	-264,24	-1.272,13
b) Por deudas con terceros	-264,24	-1.272,13
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-264,24	-1.272,13
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-245.289,34	-166.694,70
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	-245.289,34	-166.694,70
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	-245.289,34	-166.694,70
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
3. Subvenciones recibidas	-458,16	-558,34
4. Donaciones y legados recibidos	-3.893,33	-3.893,33
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-4.351,49	-4.451,67
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-4.351,49	-4.451,67
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	-249.640,83	-171.146,37

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
f) Servicio de apoyo a familias	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	31.404,48	15.666,68
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios	31.404,48	15.666,68
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-9.868,77	-2.868,34
a) Suledos, salarios y asimilados	-7.983,71	-2.335,29
b) Cargas sociales	-1.885,06	-533,05
9. Otros gastos de la actividad	-12.681,59	-7.034,06
a) Servicios exteriores	-12.675,81	-7.031,23
b) Tributos	-5,78	-2,83
10. Amortización del inmovilizado	-83,35	-70,16
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	3,28	3,28
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	3,28	3,28
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	8.774,05	5.697,40
15. Gastos financieros	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	8.774,05	5.697,40
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	8.774,05	5.697,40
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	8.774,05	5.697,40
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
4. Donaciones y legados recibidos	-3,28	-3,28
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-3,28	-3,28
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-3,28	-3,28
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	8.770,77	5.694,12

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
g) Servicio de Ocio y Voluntariado	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	109.389,99	73.894,63
a) Cuotas de asociados y afiliados	1.097,42	2.961,63
b) Aportaciones de usuarios	62.359,00	33.060,28
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	201,02
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	45.933,57	37.671,70
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-74.009,27	-73.717,27
a) Suledos, salarios y asimiliados	-56.598,03	-56.610,44
b) Cargas sociales	-17.411,24	-17.106,83
9. Otros gastos de la actividad	-41.980,37	-14.220,45
a) Servicios exteriores	-41.953,28	-14.207,19
b) Tributos	-27,09	-13,26
10. Amortización del inmovilizado	-335,64	-299,57
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	7,00	7,00
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	7,00	7,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-6.928,29	-14.335,66
15. Gastos financieros	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-6.928,29	-14.335,66
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	-6.928,29	-14.335,66
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	-6.928,29	-14.335,66
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
4. Donaciones y legados recibidos	-7,00	-7,00
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-7,00	-7,00
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-7,00	-7,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	-6.935,29	-14.342,66

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ
 Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
h) Centro de Día "El Madroñal"	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	649.840,99	634.557,09
a) Cuotas de asociados y afiliados	5.294,21	2.816,27
b) Aportaciones de usuarios	17.462,50	10.335,60
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	191,15
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	627.084,28	621.214,07
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-410.565,77	-404.171,90
a) Suledos, salarios y asimilados	-324.263,89	-313.648,89
b) Cargas sociales	-86.301,88	-90.523,01
9. Otros gastos de la actividad	-260.744,00	-229.670,11
a) Servicios exteriores	-260.552,36	-227.119,78
b) Tributos	-191,64	-73,31
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	-2.477,02
10. Amortización del inmovilizado	-37.235,36	-37.971,14
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	26.336,62	26.637,92
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	3.757,64	4.058,94
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	22.578,98	22.578,98
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-32.367,52	-10.618,14
15. Gastos financieros	-1.056,08	-3.013,77
b) Por deudas con terceros	-1.056,08	-3.013,77
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-1.056,08	-3.013,77
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-33.423,60	-13.631,91
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	-33.423,60	-13.631,91
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	-33.423,60	-13.631,91
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
3. Subvenciones recibidas	-3.757,64	-4.058,94
4. Donaciones y legados recibidos	-22.578,98	-22.578,98
5. Efecto Impositivo	0,00	0,00
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-26.336,62	-26.637,92
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-26.336,62	-26.637,92
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	-59.760,22	-40.269,83

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ
Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

i) Residencia de Centro de Día "El Madroñal"	TOTAL(Debe) Haber 2021	TOTAL(Debe) Haber 2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	665.439,44	664.273,81
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios	17.425,00	20.860,09
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	648.014,44	643.413,72
7. Otros ingresos de la actividad	200,00	0,00
8. Gastos de personal	-319.727,46	-378.388,16
a) Sueldos, salarios y asimilados	-254.357,97	-302.269,46
b) Cargas sociales	-65.369,49	-76.118,70
9. Otros gastos de la actividad	-165.189,01	-155.143,33
a) Servicios exteriores	-165.010,49	-155.112,45
b) Tributos	-178,52	-30,88
10. Amortización del inmovilizado	-10.138,94	-10.398,35
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	7.376,43	7.350,65
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	1.198,85	1.330,27
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	6.177,58	6.020,38
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	177.960,46	127.694,62
15. Gastos financieros	-831,11	-2.620,46
b) Por deudas con terceros	-831,11	-2.620,46
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	-831,11	-2.620,46
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	177.129,35	125.074,16
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	177.129,35	125.074,16
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	177.129,35	125.074,16
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
4. Donaciones y legados recibidos	13.309,11	
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	13.309,11	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
3. Subvenciones recibidas	-1.198,85	-1.330,27
4. Donaciones y legados recibidos	-6.177,58	-6.020,38
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-7.376,43	-7.350,65
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	5.932,68	-7.350,65
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	183.062,03	117.723,51

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

j) Servicio de Intermediación Laboral	TOTAL(Debe)	TOTAL(Debe)
	Haber	Haber
	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	4.066,66	5.118,01
a) Cuotas de asociados y afiliados	3.353,01	4.170,67
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	283,08
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	713,65	664,26
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	-24.254,02	-24.189,89
a) Suledos, salarios y asimilados	-18.472,54	-18.365,06
b) Cargas sociales	-5.781,48	-5.824,83
9. Otros gastos de la actividad	-954,45	-1.100,02
a) Servicios exteriores	-952,81	-1.099,22
b) Tributos	-1,64	-0,80
10. Amortización del inmovilizado	-27,58	-17,04
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	1,00	1,00
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	1,00	1,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	-21.168,39	-20.187,94
15. Gastos financieros	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	-21.168,39	-20.187,94
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	-21.168,39	-20.187,94
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	0,00	0,00
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	-21.168,39	-20.187,94
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
4. Donaciones y legados recibidos	-1,00	-1,00
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)	-1,00	-1,00
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	-1,00	-1,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	-21.169,39	-20.188,94

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021

Memoria ejercicio 2.021

ASTOR - ASOCIACIÓN DE PADRES CON HIJOS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE TORREJÓN DE ARDOZ

Cuenta de Resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Euros)

k) Asociación	TOTAL(Debe) Haber	TOTAL(Debe) Haber
	2021	2020
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	5.473,22	6.491,73
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	4.528,00	0,00
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	945,22	6.491,73
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	0,00
8. Gastos de personal	0,00	0,00
b) Cargas sociales	0,00	0,00
9. Otros gastos de la actividad	-5.473,22	-6.491,73
a) Servicios exteriores	-5.261,18	-5.454,39
b) Tributos	-212,04	-1.037,34
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	0,00	-0,00
15. Gastos financieros	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros	0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	0,00	-0,00
19. Impuestos sobre beneficios		
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 19)	0,00	-0,00
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + 20)	0,00	-0,00
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
4. Donaciones y legados recibidos		
C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)	0,00	0,00
D) RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
E) VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1+D.1)	0,00	0,00
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	0,00	-0,00

Las notas 1 a 23 de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021